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0 stosunkach 
niemiecko-polskih
Paryski „Excelsior“ ogłosił wywiad 

z polskim ministrem spraw zagranicz
nych p. Beckiem, który przedstawicie
lowi pisma francuskiego oświadczył 
między innemi:

„Ku naszemu wielkiemu zadowoleniu 
stosunki polsko - niemieckie polepszyły 
się- Szczere wyjaśnienia, jakie mieliśmy 
z rządem berlińskim, utwierdziły nas w 
przekononiu, że rzeczywistość nie była ta
ką, jak ją przedstawiały różne organa pra
sy. Zdaje mi się, że doświadczenia zebrań 
międzynarodowych z ostatniego roku do
wodzą, że słabą stronę bardziej ogólnych 
inicjatyw stanowią dwa- czynniki: • brak 
przychylnej atmosfery i niedostateczne 
przygotowanie. Sprawa atmosfery ciążyła 
na decyzjach genewskich i sądzę, że uzdra
wiając ją w naszej sferze wpływów, odda- 
jemy przysługę mężom politycznym 
troszczącym się o dokononie konstruktyw
nej pracy. Dlatego sadzę, że każdy polityk 
praktycznie rozważający problem stosun
ków polsko - niemieckich, stwierdzi, że 
również troszczymy się o dobro ogólne i 
przyzna, że taka polityka może tylko 
sprzyjać odprężeniu stosunków międzyna
rodowych.“

Jak widzimy, minister Beck ma po
gląd! bard.zó optymistyczny ńa stosunek 
Niemiec tło Polski.- Minister fest prze 
konany, że polepszenie się stosunków 
niemiecko - polskich przyczyni się tak 
do odprężenia stosunków międzynaro
dowych.

Z poglądem tym ministra Becka na 
stosunek Niemiec do Polski zaleca się 
zestawić uwagi najbliżej mu stojącego 
publicysty obozu rządowego, posła Mie- 
dzińskiego, wypowiedziane w tej kwe- 
stji w numerze noworocznym czołowe
go organu tegoż kierunku, warszaw
skiej „Gazety Polskiej“. Poseł Miedziń
ski tak rozumuje:

„Objęcie rządów nad Rzeszą Niemiec
ką przez Adolfa Hitlera przyjął cały świat 
z najwyższym niepokojem. Oczekiwano z 
naprężeniem, pod jakim znakiem stanie 
nowy kanclerz Rzeszy na polu polityki 
międzynarodowej. Najwięcej może zim
nej krwi i spokoju wykazała Polska, dla
tego właśnie, że nie potrzebowała nic 
zmieniać w swej zasadniczej postawie.

„Sceptycy twierdzą, że jest to zmiana 
taktyki, a. nie polityki. Uważamy jednak, 
że zasadniczym błędem w stosunkach za
równo między ludźmi, jak i między na
rodami jest przyjmowanie w założeniu 
złej woli ze strony partnera. Do takiej 
postawy upoważniać mogą tylko fakty.

„Gdy nowy kanclerz i — niewątpliwie 
— przywódca Niemiec dzisiejszych daje 
w swych wystąpieniach publicznych wy
raz odmiennego, niż przywykliśmy sły
szeć z ust junkrów pruskich, stosunku do 
Polski, gdy zrywa z nonsensem uważania 
Polski za „Saisonstaat“ i stwierdza, że na
leży się liczyć nietylko z trwałem istnie
niem Rzeczypospolitej, lecz z jej słusznem 
uprawnieniem do odgrywania odpowied
niej roli w polityce międzynarodowej; gdy 
wreszcie oświadcza, że niema spraw mię
dzy Niemcami a Polską, któreby się nie 
dały załatwić w drodze pokojowego poro
zumienia — są to wszystko rzeczy w tym 
samym właśnie stopniu rozumne i roz- 
®ądpę, jak nierozumne i nierozsądne by
ty glosy, które w słowie i w piśmie docho
dziły do nas z Zachodu przed rokiem. .

. '.Rejestrowaliśmy stale wszelkie wystą- 
P>enia niemieckie zarówno pro foro exter- 
n? jak i pro foro interno, które stawały w 
niewątpliwej sprzeczności z zasadami, wy
głaszanemu przez Hitlera-kanclerza, zaś 
stanowiły ciąg dalszy haseł, które głoszo
no w Niemczech za czasów Hitlera-rewo- 
jncjonisty. Nie będziemy tych rzeczy po
wtarzać, ufając pamięci naszych czytelni
ków zarówno polskich, jak i niemieckich. 
*'le odstępując od założenia dobrej Wiary

Rugi polaków w Gdańsku
jstematyczne usuwanie Polaków z zajmowanych posad— Gdańska „sprawiedliwość^

Pomkńańsk> JTeL wŁ> Rugowanie 
daS W Gdanska Odbywa się w 

Z®, Cl*gu- Przybiera ono charak- 
systematycznego wypierania żywiołu polskiego. *

, .Gdbieranie Polakom możliwości za
robkowania i zwalnianie ich z pracy 
Jest na porządku dziennym. Pozba
wianie pracy odbywa się pod naci
skiem władz gdańskich wzgl. tenorem 
sztabów partji hitlerowskiej.

Po aresztowaniu szewca Miszczaka 
1 °oraniczeniu ilości kart portowych 
dla robotników Polaków, o czem do- 
rtosiła cala prasa polska — przyszła 
kolej na innych. Gdańskie Towarzy
stwo Tramwajowe zwolniło z powodu 
„reorganizacji“ konduktora Kochań
skiego, który w tern przedsiębiorstwie 
pracował około 10 lat. Zwolniony po
siada obywatelstwo gdańskie. Na żą
danie urzędu pra"y rolnik Bartsch w 
Reichenburgu musiał zwolnić z pracy 
robotnika Polaka Dantza. mimo, że 
był z niego całkowicie zadowolony. 
Zatrudnieni przy wyrębie lasu senac
kiego w Sobbowitz Kraiński i Milew 
czyk, pracujący w folwarku Rosen
berg, zostali usunięci, ponieważ mimo 
kilkakrotnych upomnień nie wstąpili 
do hitlerowskiego „Arbeitsfront“.

Manifestacyjny strajk w Łodzi
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiaj 

zaczyna się jednodniowy strajk mani
festacyjny w Łodzi a na jutro prokla
mowały organizacje komunistyczne w 
Warszawie jednodniowy strajk prote
stacyjny przeciwko ograniczaniu 
świadczeń socjalnych, (w)

Łódź. (Tel. w.) Łódź robotnicza 
dziś podjęła manifestacyjny strajk

chcielibyśmy widzieć w tych glosach 
nie dowód podwójnej gry, lecz poprostu 
anachronizm; chcielibyśmy sądzić, że nie
którzy współpracownicy kanclerza Hitlera 
brną w propagowaniu haseł, które on sam 
odrzucił z chwilą, gdy spoczęła na nim od
powiedzialność za losy narodu niemiec
kiego i współodpowiedzialność za pokój 
Europy.“

Tyle poseł Miedziński, naczelny re
daktor „Gazety Polskiej“. Część jego 
oświadczeń polega ma nieścisłości, inne 
— najważniejsze — na błędnem ujęciu 
istoty zagadnienia,

O „państwie sezonowem“ nie mówi 
już obecnie w sposób płytki nietylko 
kanclerz Hitler, ale żaden poważny po
lityk ¡niemiecki. O wykluczeniu rozra
chunków zbrojnych z Polską, a załat
wianiu wiszelkich z nią sporów środka
mi pokojowemi mówił także zmarły 
niemiecki minister spraw zagranicz
nych Stresemann, który w tym sensie 
podpisał nawet pakt w Locarno. Nie
mniej ogłoszone po jego śmierci pa
miętniki ujawniły, że Stresemann, po
wołując się na wolę całego narodu nie
mieckiego, zmierzał stanowczo do ode
brania Polsce ziem jej zachodnich 
względnie znacznej ich części.

Niepamięć posła Młedzińekiego o 
tych faktach, nie mówiąc już o do
świadczeniach dziejowych, powoduje 
zasadnicze błędy jego myślenia. Na
zywa on powtarzające się w dalszym 
ciągu antypolskie wystąpienia niemiec
kie „poproHu anachronizmem“, a „nie

Równocześnie ze zwalnianiem z 
pracy traktuje się Polaków jako „Fein- 
de der nationalen Bewegung“. W tych 
dniach sąd gdański skazał pewną 
dziewczynę z Sopot na pół roku wię
zienia za obrazę Hitlera. Wczoraj ogło
szono wyrok na Józefa Netza, oskarżo
nego o rzekome pobicie ucznia szkol

Troje dzieci zaczadziło sie
Berlin. (Teł. wł.) Straszna tra- 

gedja rozegrała się we wsi Turówki w 
pobliżu Ostródu w Prusach wschod
nich.

Według otrzymanych tu wiadomo
ści z Królewca, żona rolnika Golem- 
biewskiego, Polaka, przed udaniem się 
na spoczynek napaliła w' sypialni 
swych dzieci, poczem położyła je spać,

Serdecs

Zbliżenie Rzeszy z Japonją
Specjalny wysłannikne życzenia noworoczne 

Hitlera
W ostatnich 
zaintetesowa-

Londyn (Tel wł.). 
dniach koła polityczne

jednodniowy.
O godz. 5 zrana opuściły nocne 

zmiany fabryki, w których zaległa ci
sza. W magistracie, w kasach chorych 
i instytucjach prywatnych normalna 
praca. Tramwaje kursują bez przerwy.

W okręgu łódzkim, Zgierzu, Budzie 
Pabjanickiej i Pabjanicach jest czę
ściowy strajk.

dowodem podwójnej gry“;- pragnie wy
stąpienia te wytłumaczyć sobie w ten 
sposób, że „niektórzy współpracownicy 
kanclerza Hitlera brną w propagowa
niu haseł, które on sam odrzucił“; prze
ciwstawia dzisiejszego Hitlera - kancle
rza niedawnemu Hitlerowi - rewolucjo
niście, który, dążąc do władzy, opero
wał hasłami, godzącemi w Polskę; 
przeciwstawia niemniej Hitlera - kan
clerza „junkrom pruskim“ i ich dąże
niom antypolskim; przestrzega przed 
posądzaniem obozu hitlerowskiego o złą 
wolę, a to, że obecne jego odnoszenie 
się do Polski nie jest jego istotną poli
tyką, lecztylk polityczną taktyką...

Zamiast uwag krytycznych, które 
mogłyby popaść w niełaśki, przypomi
namy tylko posłowi Miedzińskiemu, 
głównemu publicyście obozu rządowe
go, że istnieje bogata literatura poli
tyczna, która wyszła zpod pióra Hitle
ra i ludzi mu najbliższych, a która z ostatnich sprawozdań ź rynku pracy; 
dzieli dążenia hitleryzmu na etapy, 1JczJ5a bezrobotnych,^zarejestrowanych 

etapem — końcowym jestprzyczem
sprawa polska. Do tego końcowego 
etapu dzisiaj jeszcze daleko. Narazie 
są Niemcom hitlerowskim na terenie 
międzynarodowym potrzebne — wzglę
dy polskie. Stąd wypływa ich taktyka.

To wszystko trzeba sobie uświada
miać, żeby w sprawie niemieckiej nie 
popełniać błędów i trzeźwo widzieć 
rzeczywistość. Trzezwo widzieć i trze
źwo działać: bez złudzeń w jednym kie
runku i bez nerwów w drugim.

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda
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nego. Netza skazano na 100 guldenów 
grzywny. Niski wymiar kary tłuma
czyć należy zupełnym brakiem kon
kretnych dowodów. W zestawieniu z 
wymiarem kary, rażąco uwidacznia się 
bezpodstawność przetrzymywania Ne
tza w związku z tą sprawą przez trzy 
tygodnie w areszcie prewencyjnym, (p)

zamknąwszy drzwiczki od pieca.
Kiedy rano wstała i chciała obudzić

dzieci w wieku 5. 14 i 16 lat — cała 
trójka leżała w swych łóżkach bez ży
cia. Jak się później okazało, zmarli 
oni wskutek zaczadzenia dwutlenkiem 
węgła, jaki wydobywał się z zamknię
tego przedwcześnie pieca przez nie
ostrożną matkę.

ly się kilku faktami, świadczącemi o 
zbliżeniu niemiecko-japońskiem.

Przedewszystkiem zwraca się uwa
gę na niezwykło serdeczną wymianę 
życzeń noworocznych na falach eteru, 
przyczem w imieniu Rzeszy specjalne 
przemówienie wygłosił admirał Behn- 
ke, a Japonję reprezentował Yamo Yą- 
momoto — obaj rzecznicy przymierza 
Tokio z Berlinem.

Równocześnie w poczytnym dzienni
ku „Nirokou“ ukazał się artykuł, 
przedstawiający, że Japonja i Niemcy 
znajdują się w podobnem położeniu, 
powinny zatem dążyć do zacieśnienia 
łączących je więzów. Wspomniane 
pismo cieszy się z przyjazdu do Tokio 
wysłannika Hitlera, znanego przemy
słowca Heye, uważa bowiem jego po
byt jako zapowiedź wspomnianego za
cieśnienia.

Heye przeprowadził długie konfe
rencje z min. wojny gen. Araki, oraz 
z innymi mężami stanu, interesując się 
nietylko gospodarczemi zagadnienia
mi, ale również i kwestją Ligi Naro
dów, oraz sprawą Mandżurji.

0 aryjską klauzulą
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś wie

czorem odbędzie się nadzwyczajne po
siedzenie senatu politechniki, który o- 
mówi snrawę stowarzyszeń studenc
kich.

Stowarzyszenia te posiadają klau
zulę, wykluczającą Żydów ze swoich 
organizacyj. Senat politechniki zażą
dał usunięcia klauzuli aryjskiej, cze
mu stowarzyszenia politechniki się o- 
pierały. (w)

Wzrost bezrobocia
Warszawa. (PAP.) Jak wynika

na terenie całej Polski w dniu 5 b. m.. 
wynosiła ogółem 354.395 osób, wyka
zując wzrost bezrobocia w ciągu tygod
nia o 12.337 osób.

W Warszawie (wraz z okręgiem) 
zarejestrowanych było 35.953 bezrobot
nych, t. j. o 1.060 osób więcej niż w ty
godniu poprzednim. Liczba bezrobot
nych w Łodzi (wraz z okręgiem) wzro
sła w ciągu tygodnia o 1,188 osób i wy
nosiła 36.019 osób. Liczba bezrobot
nych na Śląsku wynosiła 90.656 osób, 
t. ]. o 1366 osób więcej niż w tygodniu 
poprzednim.

s
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Stracenie van der Lübbego
Ścięto go przy pomocy gilotyny dziś rano

Barlin (Tel. wł.) Ponieważ pre
zydent Rzeszy odrzuci! prośbę obrony 
van der Lubbego o ułaskawienie, wy
konano dziś wyrok. Egzekucja odby> 
ła się o godz. 7 i pół na podwórzu są
du krajowego w Lipsku za pomocą 
gilotyny,

Berlin (Tel. wł.) Donoszą pół- 
urzędowo, że wyrok na van der Lub- 
bem wykonany został przy pomocy gi-

Gwardia republikańska
rozprasza manifestantów

Co spowodował żydowski oszust w Paryiu — Ogółem 
250 aresztowanych

Paryż (PAT). W związku z prze
widywaniami manifestacji przed min. 
spr, wewn. władze bezpieczeństwa po
czyniły odpowiednie zarządzenia, ma
jące na celu niedopuszczenie do ma
nifestacji. Na sąsiednich ulicach u- 
mieszczono znaczne oddziały policji,

Na rzucono przez Action Fran
çaise wezwanie do manifestacji przed 
Izbą dep., kilka większych grup mani
festantów około g. 18 usiłowało prze
dostać się na bulwary St, Germain. 
Policja wyparła manifestantów, któ-

Zmiana uposażeń urzędniczych
Komitet główny Iłady Pracowniczej domaga się uchylenia 

lub zawieszenia na czas dłuższy tej zmiany
Warszawa. (Tel. wł.) Do go

dziny 1 nad ranem toczyły się obrady 
komitetu głównego Rady Pracowni
czej, na których omawiano ustosun
kowanie się pracowników państwo
wych do ustawy uposażeniowej.

Ideę zwołania kongresu urzędnicze
go uznano narazie za niewskazaną. Po
stanowiono natomiast przedłożyć od
powiednie memorjały premjerowi, pre
zesowi B. B. Sławkowi, marszałkom

Niemiecki atak na franka?
Wn być przeprowadzony za po średnictwem giełdy amster
damskiej celem wywarcia nacisku na Francję w sprawie 

rozbrojenia
Par yż (Tel. wł.) Według nadcho

dzących tu wiadomości z Amsterdamu 
rząd niemiecki przygotowuje się do 
specjalnej kampanji przeciwko fran
kowi francuskiemu, ponawiając ma
newr z przed paru łaty, któremu kres 
położył- ostatni rząd Poincarego.

Obecnie Niemcy chcą przedsię
wziąć całą destrukcyjną akcję fran
cuskiej waluty przy pomocy i za po

Korynt ja za popieranie „ansthlussu”?
Próby kokietowania Jugosławji — Niemieckie zaprze

czenie
Berlin. (PAT.) Niemieckie Biu

ro Informacyjne zaprzecza wiadomo
ści, jakoby kanclerz Hitler miał zapro
ponować Jugosławji odstąpienie jej 
Karyntji wzamian za popieranie an- 
schłussowych dążeń Niemiec.

Urzędowo zaprzeczają również wia
domości, jakoby Niemcy miały wysu

Konferencja gospodarcza Małej Ententy <
Paryż (PAT). Publicysta St. Bri- 

ce zwraca uwagę w „Journaru“ na zna
czenie konferencji ekonomicznej Ma
łej Ententy, która rozpoczęła wczoraj 
swoje obrady w Pradze.

Nad obradami konferencji w Pra
dze dominuje w sposób oczywisty 
kwestja przyszłości Europy central
nej. Celem tej konferencji jest osią
gnięcie współpracy ekonomicznej 
trzech państ, która, została w za
sadzie postanowienia w dn. 1 
czerwca 1933 roku przez stały ko
mitet M. E. W ten sposób zostałby u- 
nictestwiony poważny argument, wy
suwany przez niektórych polityków, 

że w ciągu 10-ciu lat M. E. nia Dotra-

lotyny dlatego, że w myśl uzasadnie
nia Lubbego uważać należy za prze
stępcę, który dokonał swojego czynu 
na tle przekonań osobistych i nad
miernej pobudliwości wyobraźni.

Tego rodzaju przestępców zazwy
czaj traci się na krześle elektrycznem, 
jednakże kiedy nie zachodzą wypadki 
zdrady stanu z premedytacją, zdrady 
ojczyzny i narodu.

rzy jednak po rzuceniu 2 petard usi
łowali przerwać kordon. Policja szar
żowała i rozpędziła manifestantów, 
którzy zebrali się jednak ponownie za 
linją konnych policjantów. Na szy
nach tramwajowych położyli manife
stanci liczne petardy, które wybuchły.

Gwardja republikańska rozproszy
ła manifestantów, którzy schronili 
się do bram domów i do jednej z ka
wiarń. Ogółem liczba aresztowanych 
wynosi 250 osób. O g. 12 przywrócono 
normalny ruch na ulicach.

Sejmu i Senatu i żądać w tych me- 
morjałach uchylenia, albo też zawie
szenia na czas dłuższy wprowadzenia 
w życie dekretu Prezydenta o zmianie 
uposażeń urzędniczych.

O sprawie ewentualnego zwołania 
kongresu ma zadecydować Centralna ' 
Rada Pracownicza, która zbierze się i 
wieczorem, ale prawdopodobnie do j 
zwołania kongresu już nie dojdzie, (w) :

średnictwem giełdy amsterdamskiej. 
W ten sposób Rzesza pragnie wywrzeć 
nacisk na rząd paryski i zmusić go do 
większych jeszcze ustępstw w dziedzi
nie rozbrojenia.

Całęj dywersji finansowej sprzyja 
niewątpliwie rozprężenie, jakie zapa
nowało w związku ze skandaliczną a- 
ferą Żyda Stawiskiego i jego miljardo- 
wemi niemal nadużyciami.

nąć wobec innych państw Małej En- s 
tenty ponętne propozycje w celu przy- j 
ciągnięcia ich do swego bloku. Rozpo- t 
wszechnianie tego rodzaju wiadomo- j 
ści, jak głosi komunikat Niemieckiego | 
Biura Informacyjnego, może mieć tyi- ś 
ko na celu zaostrzenie sporu między j 
Rzeszą i Austrją.

fiła zorganizować się na terenie eko- 3 
nomicznym, co oznaczałoby, że likwi- j 
dacja monarchji habsburskiej wytwo- ; 
rzyła sytuację nie do utrzymania i że | 
do odbudowy ekonomicznej basenu j 
naddunajskiego potrzebna jest rewi- ' 
zja traktatów.

W obecnej chwili ścierają się dwie 
koncepcje: francuska i wioska. Fran
cuska pragnie wytworzyć ugrupowa- j 
nie, złożone z państw Małej Ententy, '' 
Włoch, Austrji i Węgier, co stanowi
łoby zaporę dla „anschlussu“, podczas 
gdy koncepcja włoska pragnęłaby roz- i 
luźnić Małą Ententę. Podczas pobytu ; 
w Paryżu Benesza wyrażono nadzieję, 
że uda się może pozyskać Włochy dla I,

tezy francuskiej. Jedyną jej ambicją 
byłoby stworzenie bloku ekonomiczne
go M. E. w takich warunkach, aby mu
siano się z nim liczyć. Jest to piękne 
zadanie dla konferencji, której prze
wodniczy Benesz.

Rokowania z Gdańskiem
Gdańsk. (Tel. wł.) Komisarz ge

neralny Rzplitej dr. Papóe wręczył dziś 
przed południem prezydentowi senatu 
gdańskiego odpowiedź, uzupełniającą 
propozycje polskie w związku z ostat- 
niemi rozmowami w Warszawie pre
zydenta Rauschninga z polskiemi 
czynnikami rządowemi i sferami go- 
spodarczemi.

Bezpośrednie rokowania z delegacją 
gdańską podjęte mają być po ukoń
czeniu sesji rady Ligi Narodów, rozpo
czynającej się 15 stycznia, to jest po 
powrocie min. Becka z Genewy.

Hitlerowska „kultura“
Lipsk. (PAT.) Mimo licznych za

biegów miejscowej kolonji polskiej 
magistrat lipski usunął ostatecznie ta
blicę z napisem ul. ks. Józefa Ponia
towskiego.

Tak więc po 100 latach istnie
nia nazwy, ul. ks. Józefa Poniatow
skiego w Lipsku doczekała się likwi
dacji. Niekulturalny ten postępek szo
winistów lipskich spotkał się z obu
rzeniem całego wychodźtwa polskiego 
w Saksonji.

Najbliższy konsystorz
Miasto Watykańskie. (KAP.) 

Na dzień 15 b. m. wyznaczono konsy
storz półpubiiczny, na którym zdecy
dowana zostanie kwestja kanonizacji 1 
błogosławionych Don Bosco, Pierotti ’ 
i błogosławionej Michaeli od Najświęt- ) 
szego Sakramentu oraz Ludwiki de 1 
Marillac. Kanonizacja błog. Antidy 
Thouret odbędzie się w dniu 14 b. m 
w bazylice św. Piotra.

Studenci katoliccy
Paryż. (KAP.) Pod przewodnie- ? 

twem ks. bisk. Chaptał, sufragana pa- f 
ryskiego, rozpoczęły się międzynarodo- J 
we katolickie dni akademickie. W ob- ‘ 
radach biorą udział przedstawiciele j 
studentów francuskich, polskich, nie- ' 
mieckich, angielskich, austrjackich, i* 
belgijskich, węgierskich, szwajcar- ; 
skich, luksemburskich, ormiańskich i 
brazylijskich.

Helium na Węgrzech?
Wiedeń. (Tel. wł.) Donoszą z 

Debreczyna na Węgrzech, że w pobli
żu miasta odkryto żyły podziemnych 
gazów, wydobywających się w więk- ' 
szych ilościach. Według dotychczaso- , 
wych badań żyły te zawierać mają , 
również większe ilości gazu helium. 3

Nie chcą płacić podatków |
Berlin (PAT). Rząd oldenburski ś 

zapowiedział internowanie w obozach « 
koncentracyjnych obywateli, wzbra- j 
niających się płacić podatki. Komu- 3 
nikat stwierdza, że wypadki tego ro- j 
dzaju ujawniają się ostatnio w róż- j 
mych okolicach kraju.
—u—1---- _______________________ i« ;

Stronnictwo Narodowe \
KOŁO GŁÓWNA

Walne zebranie z referatem p. red. 
Fr. Sołtysiaka, odbędzie się w piątek, < 
12 b. m. o godz. 19,30 w sali p. Książy- ; 
ka, ni. Główna 38.

O liczne i punktualne przybycie ‘ 
prosi Zarząd.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Zrana mglisto, w ciągu dnia pochmur
no, wiatry południowe, pozatem sucho 
i naogół pogodnie.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 1 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War- ; 
szawie 5.65% zł, w Gdańsku na Warszawę 3 
5.63 zł.

Kurs marki nlem. i guld. gd. Bank Pol- i 
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 i 
mk. niem. w dewizach 211.40 zł, gotówką 3 
210.00/zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172.74 \ 
do 173.00 zł, gotówką 172.40 zł.

PGZRAISKA GIEŁDA PIEHIĘŻNA
Poznań, 10. 1. 1934 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była nadal mocna; kursy w dalszym 
ciągu lekko zwyżkowały.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
— przy większym braku matarjału — 5%

poż. konwers. po 54%% oraz 4% poż. in
westycyjną po 105.—

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. zwyż
kowały ponownie 4%% dolarowe listy zast. 
na 46%—47.—% (przy kursie dolara 5,70%); 
zaś 4%% doi. listy zast w zlocie obracano 
po 4350% (przy kursie dolara 890), nato
miast płacono za 4% listy zast konwert. 
42—ł2%% oraz za 4%% zlotowe listy zast 
42%%,

Z akcyj bankowych płacono — przy 
braku oddawców — za Bank Polski 86. /o.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery crocenlowe:

(Kurs w pr .centach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 541$ % P.
4%% dolarow. listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5,701$ 46%—47% P.
4%% dolarow. listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 8,90 43% % 4" „
4% listy zastaw, konw. ostem.pl. P. Z. K.

42—42%% P.
(Kurs w złotych)

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
42,25 P.

4% premj. poż. inwestycyjna 106.— P. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 86.— P.

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 10. 1. 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:

749 gd. 3 owies 500 gd.
Ceny transakcyjne

Żyto 1020 tonn par. Poznań . . , 14,75
Żyto 30 lonn par PozDań . , , 14,68i/2
Żyto 180 tonn par Poznań » • » 14,65
Żyto 30 tonn par. Poznań . » . 14,60

Ceny orjentacyjne
Żyto 14,50— 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica ........ 18,50— 19,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 14,75— 15,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 gd . . . 14,00— 14,25 
Jęczmień 675—685 gd . . . 13,50— 13,75

Usposobienie spokojne.
Owies- ......... 12,25— 12,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia I gat. 0.55%

wl. w................................ 21,00 - 22,50
Mąka żytnia I gat. 0.66%

wl. w. . . . . . . 19,50— 21,00
Mąka żytnia II gat. 55—70%

wl. w. ....... . 16,50— 18,00
Mąka żytnia poślednia po

nad 70% wl. w. . . • • 13,00— 15,00
Mąka żytnia razowa 0.95%

wl. w. . . . . . . . . 17,00— 18,00
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna gat. IA 20%
Wł. w. ....... . 33,50— 38,00

Mąka pszenna gat. IB 45%
wl. w. ...... . 30,50- 35,00

Mąka pszenna gat IC 60%
wl. w. ....... . 29,00— 33,50

Mąka pszenna gat. ID 65%
wl. w................................  27,50— 32,00

Mąka pszenna gat. II 45-65%
wl. w. ....... . 25,50— 30,00

Mąka pszenna gat. III pośl.
A 65—70% wł. w . . . 17,50— 20,50

Mąka pszenna gat. III pośl.
Bponad 70% wł. w. ■ - . 14,50— 17,50
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału
standartowego ..... 9,75- 10,75

Otręby pszenne z przemia
łu standartowego . . .

Otręby pszenne grube z prze
miału standartowego . .

Rzepak zimowy . 8 , * .
Gorczyca .**>«««< —
Wyka latowa , * e , « , 14,00— 15,00 
Peluszka 14,00— 15,00
Groch Viktoria • » » ,0 » o 22,00—,25,00 
Groch Folgera .•».>* 21.00— 23,00 
Seradela . . . . , . « B 13,00— 14,00 
Koniczyna czerwona . g . 170,00—210,00 
Koniczyna biała . . . . , 75,00—110,00 
Koniczyna żółta odłuszczona 90,00—110,00 
Słoma pszenna luzem . . 1,25— 1,50

» pszenna prasowana . 1,75— 2,00
„ żytnia luzem , . . 1,25— 1,60
„ żytnia prasowana . 175— 2,00
» owsiana luzem . . . 1,25— 1,50
» owsiana prasowana . 1,75— 2,00
• jęczmienna luzem , 1,25— 1,50
„ jęczmienna prasow. . 1,75— 2,00

Siano zwykłe luzem ... 5,00— 5,25
Siano zwykłe prasowane . . 5,50— 6,00
Siano nadnoteckie luzem . , 6,00— 6,25
Siano nadnoteckie pras. . . 6,50— 7,00
Makuch lniany w taflach . . 18,50— 19,50
Makuch rzepakowy w tafl. . 16,00— 16,50
Makuch słonecznik, w tafl. 18,50— 19,60 
Śrut Soja ........ 23,00— 23,50
Mak niebieski ...... 49,00— 54,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1805 tonn, pszenicy 705 tonn, jęczmie
nia 345 tonn, owsa 25 tonn, mąki żytniej 
45 tonn. mąki pszennej 35,5 tonn, otrąb 
żytnich 251 tonn, otrąb pszennych 50 tonn, 
makuchu lnianego 9 tonn, makuchu sło
necznikowego 1 tonna, makuchu rzepako
wego 19,5 tonn, grochu Viktoria 15 tonn, 
grochu Folgera 30 tonn, łubinu niebieskie
go 15 tonn, ziemniaków fabrycznych 60 
tonn.

10,25- 11,00

11,00- 11,50 
44,00— 45,00 
33,00- 35,00

ostem.pl


Pr,esllen,e prot^anlvm» niemteckiegg „

Atak hitleryzmu
..Kurjera Poznańskiego “1

yfumer 1j Kurjer Poznański. czwartek, II stycznia 1934 — Strona

(Od własnego korespondenta
B e r 1 i n, 9 stycznia. 

Zwycięstwo hitleryzmu i dokonany 
w ten sposób daleko idą,cy przełom w 
życiu Niemiec, obejmujący w wysokim 
stopniu także dziedzinę ogólnego pogla 
du na świat, przyśpieszył i doprowa
dził do wrzenia ferment dawno już tle
jący w protestantyzmie niemieckim. 
Gmach kościoła ewangelickiego, utrzy
mywany w pewnym szkielecie organi
zacyjnym za czasów monarchji przez 
wpływ tego stałego bądźcobadź i tra
dycyjnego czynnika i posiadający w 
monarsze widomą głowę, został po jej 
usunięciu osłabiony organizacyjnie 
przez co uwydatniły się bardziej niż 
kiedykolwiek istniejące rozbieżności i 
nadwątlenie dogmatyczne.

Z łona samego kościoła ewangelic
kiego wyszła próba dostosowania się 
do nowych warunków, a jednocześnie 
ratowania w nim wpływów i rządów 
czynników dotychczasowych. W pró
bach tych poza tern grała rolę słuszna 
zresztą zasada, że kościół sam o sobie 
decydować musi i nie może być polem 
do działania czynników zewnętrz
nych. Na tern tle wybuchł wkrótce kon
flikt z nowym reżimem reprezentowa
nym przez ruch tak nazwanych .Nie
mieckich Chrześcijan“ („Glaubensbe
wegung Deutscher Christen“).

Pierwszą oznaką zarysowującego 
się konfliktu była w kwietniu ubiegłe
go roku nominacja komisarza rządo
wego dla kościoła ewangelickiego1 w 
Mecklenburg-Schwerin, przeciwko cze
mu zaprotestował „Związek Kościołów 
Ewangelickich“. W kołach tego związ
ku, jak wogóle w kołach kościelnych 
ewangelickich, usiłowano ubiec grożą
cy zamach. Rozpoczęto pracę nad sca
leniem kościoła ewangelickiego. Dnia 
27 kwietnia prezydent Niemieckiej E- 
wangelickiej Komisji Kościelnej (Deu
tscher Evangelischer Kirchenaus
schuss) upoważniony został za zgodą 
Rady Związku Kościołów do podjęcia 
kroków celem ustanowienia nowego 
ustroju protestantyzmu niemieckiego. 
W ramach tego upoważnienia ustalo
no zasady nowego ustroju Niemieckie
go Kościoła Ewangelickiego jako in
stytucji nadrzędnej w stosunku do 
kościołów krajowych.

Te wytyczne przewidziały urząd e- 
wangelickiego biskupa Rzeszy. Prezy
dent Niemieckiej Ewangelickiej Komi
sji Kościelnej, będący jednocześnie 
prezydentem Ewangelickiej Wyższej 
Rady Kościelnej Unji Staropruskiej, 
nominował w końcu maja pastora von 
Bodelschwingha biskupem Rzeszy, co 
później potwierdziła większość pełno
mocników innych kościołów krajo
wych. W ten sposób spróbowano nie
jako sparaliżować grożące ze strony 
„Niemieckich Chrześcijan“ zamiary i u- 
trzymać ster w ręku dotychczasowych 
kół kościelnych.

Wobec zaostrzonych już w chwili 
nominacji stosunków z „Niemieckimi 
Chrześcijanami“, jako reprezentanta
mi przewrotu hitlerowskiego, krok ten 
doprowadził do szybkiej reakcji. Mąż 
zaufania kanclerza pastor wojskowy 
Müller wystosował list do pełnomocni
ków kościołów, w którym nie uznał 
nominacji jako dokonanej prawnie, 
powołując się na to, że nie obowiązuje 
jeszcze nowy ustrój, na co pełnomoc
nicy odpowiedzieli obroną swego sta
nowiska. Dnia 18 czerwca odbyło się 
wielkie zebranie „Niemieckich Chrze
ścijan“, na którem przemawiali mąż 
zaufania Hitlera i jego pełnomocnik w 
sprawach kościoła ewangelickiego pa
stor wojskowy Müller oraz kierownik 
„Niemieckich Chrześcijan“ na Rzeszę 
(Reichsleiter) pastor Hossenfelder. Ze
branie uchwaliło ostry protest prze
ciwko Bodelschwinghowi, nie uznając 
jego nominacji, oraz domagając się za
rządzeń od kanclerza. Pastor Müller 
stwierdził w swojej mowie, że narodo
wi socjaliści „mają prawo i obowiązek 
zdobyć w kościele nowego niemieckie
go narodu decydujący wpływ“.

Zarządzenia, których domagały się 
uchwały, nastąpiły odrazu. Dnia 24 
czerwca rząd mianował komisarzy dla 
Poszczególnych kościołów krajowych. 
Dnia 15 lipca ogłoszono nową konsty
tucję kościelną, dnia 23 lipca odbyły 
się wybory do ciał kościelnych poszcze
gólnych kościołów krajowych (syno
dów i t. d.) Zwyciężyli, jak było do 
przewidzenia „Niemieccy Chrześcija
nie“. Dnia 27 września wreszcie nastą
piło w Wittenberdze, mieście, w któ
rem Luter przybił swoje tezy, otwarcie 
uroczyste Niemieckiego Ewangelickie
go Synodu Narodowego, Przedtem je
szcze poszczególne kościoły krajowe

wybrały sobie w myśl zasad nowego u- 
stroju swoich biskupów. Synod wybrał 
jednomyślnie biskupem Rzeszy pru- 
sj£iego biskupa krajowego Müll era

S\ę w>'dawać> że akt ten^Poc^tkuje konsolidację i uspokoje- 
• Tymczasem trzeba stwierdzić że

Się nie Stał0- Walka w sprawach dogmatycznych toczy się 
Nawet stosunki prawne są na

dal dziwnie płynne. Poszczególne ko- 
stawv ^ajuwe rozpoczęły wydawać u- 
znio/ koscielne, które potem zostały 
zniesione rozporządzeniami biskupa 

du-
nnwnJaWa ’.’Paragrafu aryjskiego“ jest 
Powodem ciągłych sporów. Walka to- 
raint™ę,°?i6go już :na synodzie gene- 
nnrzn+t koscio(a Unji Staropruskiej w 
ŁkU wrzesnia- Unia 6 września o- 
ii ,w° uckY-alone na ty“ synodzie

U- 7 ktorych zaprowadzono u- 
^skupów, a które między inne- 

sio z,awi.erały również paragraf aryjski 
fila duchownych i urzędników kościelnych.
7nfnd?akŻe Już dnia 16 listopada 

„mimsterjum duchowne“ ogłosiło ü- 
stawę, dotyczącą urzędników kościel

Jak Żydzi korumpują Francję
Potworna afera Stawiskieg o i jej konsekwencje
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

<>, . , . . Paryż, 7 stycznia.
. Y^audal bajoński czyli afera Sta- 

wuskiego, żydowskiego oszusta, który 
ukradł około 650 miljonów, jest natu
ralnie na ustach wszystkich. Prawdzi
wa to „nowa Panama“, wobec której 
jakżeż bledną afery innych żydow
skich malwersantów: Marty Hanau 
czy Oustrica.

Upłynęło 12 dni od chwili, kiedy 
ukazała się w dziennikach mała no- 
la. a: ?z P’ Tissier, dyrektor Kredytu 
Miejskiego w Bajonnie, czyli domu za
stawnego, został aresztowany. Stało się 
to zanim w ręce policji dostał się głów
ny sprawca tej potwornej afery Ser- 
gjusz (?) Stawiski. Dopiero w 10 dni po 
wykryciu skandalu została przeprowa
dzona rewizja w różnych, towarzy
stwach, których oszust był zakuliso
wym dyrektorem, oraz w jego wła- 
snem mieszkaniu. Nie zostało ono jed
nak opieczętowane.. Niedość na tem, 
Stawiski przebywał w niem aż do 23 
grudnia — a żona jego aż do 26-go!

Ten zbiór faktów sprawia, iż cała 
fa sensacyjna afera przyniesie napew- 
no jeszcze wiele niespodzianek, gdyż 
uczestniczymy w jej pierwszym akcie 
Odnosi się jednak wrażenie, jak gdyby 
czynione były usiłowania, by zasłona 
jak najpóźniej podniosła się nad ak
tem drugim.

Oszust już w latach 1915 i 1919 był 
aresztowany za nadużycia; w r. 1925 
miał ponownie do czynienia z policją 
za podrobienie czeku; następnie zaś na 
małą skalę okradł miasto Orlean, w 
sposób, który na wielką skalę zastoso
wał w Bajonnie. Za każdym razem, 
gdy miał odsiedzieć w więzieniu karę, 
lekarz specjalista(!) wystawiał świa
dectwo, iż Stawiski ulega zaburzeniom 
mózgowym.

Po takie.] przeszłości jakże można 
było temu Żydowi powierzyć organiza
cję domu zastawnego w Bajonnie? 
Dziwna to doprawdy tajemnica.

Stawiski był niezawodnie genju- 
szem w swoim rodzaju, genjuszem fi
nansowym, a przytem miał tupet nie
słychany. Pierwszy dostarczył tworzą
cemu się domowi zastawnemu 200.000 
fr„ zaznaczając, iż pragnie pozostać 
donatorem anonimowym. Dyrektorem 
jednak tej instytucji został p. Tissier. 
kompan Stawiskiego, a rzeczoznawcą 
do oceny biżuterji inny wspólnik: 
Cohen (oczywiście również Żyd).

Stawiskiemu nie brakowało naj
wyższych poleceń, mianowicie od de
putowanego (a zarazem mera, Bajon- 
ny, p. Garata. Instytucję bajońską po
pierał również jeden z byłych mini
strów handlu w gabinecie p. Herriota 
oraz p. Dalimier, dotychczasowy mini- 
ser kolonij.

Stawiski odgrywał zresztą rolę 
wspaniałomyślnego księcia ze wscho
du i przyjmował u siebie świat poli
tyczny i finansowy: podejmował 
wszystkich z niesłychanym przepy
chem ; gdy tylko mógł oddawał różnym 
osobistościom duże przysługi: jednym 
pożyczał pieniędzy, innym płacił długi

nych, ważną na całą Rzeszę, znoszącą 
ustawy poszczególnych kościołów kra
jowych, a między innemi także para
graf aryjski. Wydawałoby się więc, że 
zwyciężyło w najwyższych władzach 
kościelnych „Niemieckiego Kościoła E- 
wangelickiego“ zapatrywanie, że para
graf aryjski nie godzi się z nauką 
chrześcijańską. Zrobiono w tej ustawie 
ustępstwo na rzecz tych zapatrywań, 
które coprawda było raczej formalne, 
bo w praktyce, jak wynikało z inter
pretacji miarodajnych czynników i 
wogóle z całokształtu praw i przepisów 
w Niemczech, dopływ niearyjczyków 
do kościoła ewangelickiego byłby nie
możliwy. Wobec tego paragraf aryjski 
opuszczono również w ogłoszonej dnia 
8 grudnia tymczasowej ustawie o u- 
rzędnikach kościelnych. Jednakże już 
dnia 4 stycznia b. r„ zniesiono nowem 
rozporządzeniem biskupa Rzeszy, ogło
szone 16 listopada i 8 grudnia 1933 u- 
stawy o urzędnikach kościoła ewange
lickiego.

Te suche fakty wystarczą dla zo
brazowania niesłychanego zamiesza
nia ustrojowego, panującego jeszcze 
ciągle w protestantyzmie niemiec
kim. Za temi ciągłemi zmianami uwy
datniają się nieprzerwane zmagania 
się i kłótnie poszczególnych zapatry
wań i prądów, nietylko organizacyj
nych, ale i wyznaniowych. O tem w 
przyszłej korespondencji..

JERZY DROBNIK.

Znany w największych hotelach, o- 
taczał się ogromnym luksusem; uczę
szczał do największych sal gry, jak
kolwiek w zasadzie jako oszust-recy- 
dywista nie miał prawa do gry hazar
dowej, Stosunki jednak Stawiskiego 
były tak wielkie, że uchodziło mu 
wszystko.

Stawiski alias Alexander miał po
dobno na to ostatnie nazwisko wysta
wioną kartę... wyborcy. Wielki ten a- 
wanturnik umiał również dotrzeć do 
serc niewieścich, pozyskać obronę naj
większych adwokatów, a w momencie 
psychologicznym zniknąć, unosząc 
jak sen jaki złoty miljonowej wartości 
prawdziwą biżuterję, ponieważ fałszy
wa spoczywa po dziś dzień w ognio
trwałych kasach domu zastawnego w 
Bajonnie.

Premjer Chautemps oświadczył co
prawda, że w sprawie tego olbrzymie
go oszustwa sprawiedliwość zostanie 
przeprowadzona z niezłomną surowo
ścią i że nie oszczędzi ona nikogo. Nale
ży jednak przyznać, że to oświadcze
nie zostało przyjęte z dużym scepty
cyzmem. Dlaczego, — łatwo zrozumieć. 
Podobne orzeczenie było przecież nie
dawno czynione co do p. Marty Hanau. 
Tą jednak uciekła poprostu z kliniki 
więziennej, i... wydaje dziennik „Les 
rorces’, którego powiększone biura 
zostaną niebawem umieszczone we 
wspaniałym lokalu przy Avenue Mon
taigne. P. Blocha, byłego męża i wspól
nika pani Hanau można widzieć w

Żydzi mają już w
swą szkołę wojskową

, „Moment“ opisuje w numerze po- 
swiątecznyin otwarcie centralnej szko
ły instruktorów wojskowej organizacji 
żydowskiej „Brith Trumpeldor“ (Zwią
zek im. Trumpeldora). Nastąpiło to 20 
grudnia 1933 r. Szkoła znajduje się w 
Zielonce, pod Warszawą:

„W szkole kształci się ponad 100 ucz
niów, pochodzących ze wszystkich części 
Polski. Po ukończeniu szkoły każdy otrzy
muje dyplom, że jest instruktorem, a wów
czas naczelne dowództwo „Brith Trum- 
peldor“ wysyła ich do miejscowych grup, 
gdzie instruktor uczy członków tej organi- 
zacjii sportu zbrojnego.“

Obecnie otwarta szkoła
„jest, zakreślona na szeroką skałę. Kie

rownikiem szkoły jest dostojnik władzy, 
T. Halperin, z Paryża (jak wiadomo, ko
mendantem naczelnym tej organizacji jest 
zabotynski, zam. w Pa.ryżu — przyp. red.). 
Program nauczania jest bardzo szeroki i 
obejmuje wszystkie przedmioty sportu 
zbrojnego i obrony. Poza tem dużo czasu 
poświęca się pracy kulturalnej. Językiem 
wykładowym jest hebrajski.“

Ponieważ 
wydatków, a szkoła wymaga dużych 

uczniowie sa niezaivb żni.

różnych lokalach paryskich. Znany zaś 
skandal Oustrica, w który tyle osobi
stości zostało również wmieszanych, 
tak dalece przycichł, iż sam Oustric 
zamierza podobno w najbliższej przy
szłości otworzyć... nowy bank!

Wobec tych faktów inercji czynni
ków odpowiedzialnych, zaufanie pu
bliczności zmniejsza się z miesiąca na 
miesiąc. W obecnej zaś chwili idzie to 
tak daleko, ż ludzie nie chcą przyjmo
wać w magazynach nawet 5-frankó- 
wek papierowych, jakkolwiek mini
sterstwo skarbu oficjalnie oświadczy
ło, iż są one ważne.

Z lombardu paryskiego wycofuje się 
podobno co można. Krach bajoński od
bił się nawet na dwóch paryskich mu- 
sic-hallach. a mianowicie „Empire“ i 
„Concert Mayol“, których zakuliso
wym właścicielem był również Stawi
ski. Pierwszy z tych łokali po kilku 
wieczorach, kiedy przy kasie teatru za
siedli delegaci stowarzyszenia arty
stów, dla obronienia choć częściowego 
swoich interesów, zamknął podwoje, 
skazując nowe szeregi artystów na bez
robocie; drugi znajduje się w niemniej 
krytycznej sytuacji.

Afera ta głośnem echem odbije się 
również w pałacu burbońskim. Już 
pięć interpelacyj złożono w prezydjum 
izby co do odpowiedzialności rządu. 
Niezależnie bowiem od stosunków Sta
wiskiego. które mu służyły za parawan 
do oszukańczych kombinacyj. nie na
leży zapominać, iż bony, wydawane 
przez dom zastawny w Bajonie, któro 
są przeważnie fałszywe, podlegały 
kontroli specjalnego urzędnika z mi
nisterstwa finansów. Ponieważ zaś w 
tę sprawę wmieszani są parlamenta
rzyści, ministrowie oraz ich współpra« 
cownicy, przeto rozgłos afery stał się 
niesłychany, temwięcej, iż przewidy
wane są dymisje oraz dalsze sensacyj
ne rewelacje o tej epopei awanturni
czej, godnej najbardziej wyuzdanej 
wyobraźni.

Jest rzeczą pewną, iż z punktu wi
dzenia moralnego, autorytet obecnego 
rządu bardzo na tem ucierpiał. Wmie
szane bowiem w ten skandal są dotąd 
wyłącznie osobistości, należące do gru
py radykalno - socj alistycznej. Régi- 
me‘owi obecnemu, ostatnio mocno się 
chwiejącemu, afera bajońska zadała 
ciężki ciog.

Niektórzy przepowiadają jego zała
manie się, domagając się przede- 
wszystkiem końca panowania t. zw. 
„république des camarades“ („republi
ki przyjaciół“), przyczyniającej się do 
rozkładu i podminowania zdrowych 
sił narodu oraz jego dobrobytu. Oszu
stwo Stawiskiego wywołało tem więk
sze oburzenie, iż dotknęło sfery ciężko 
pracujące, biedaków, powierzających 
ostatnie rzeczy wartościowe domowi 
zastawnemu, który przecież stworzony 
został dla niesienia im pomocy. Dzi
siaj nosi on miano „Kredytu Miejskie
go“ ale przecież niedawno jeszcze zwał 
się pięknie „Mont de Piété“ („Wzgórze 
Miłosierdzia“).

I. BRIARES.

Obstrukcję, złe trawienie osuwają 
Zioła Przeczyszczające

KARPIŃSKIEGO.
T g 64

Polsce

zasila ją instytucja „Keren Tel haj“ 
(„Fundusz pagórka życia“), do której 
należą wszystkie odłamy społeczeń
stwa żydowskiego:

„wobec czego zawarto umowę między 
dowództwem „Brith Trumpeldor" i kie
rownictwem „Keren Tel haj“, na podstawie 
której cała szkoła jest zasilana pieniędzmi 
tej instytucji.“

Szkoła jest dalszym ciągiem' wy
ćwiczenia wojskowego Żydów.

„Łącznie z obecną centralna szkołą in
struktorów instytucja. „Keren' Tel haj“ 
subsydjowała tylko w Polsce 20 kursów 
instruktorskich i obozów instruktorskich. 
Liczba wytworzonych instruktorów w Pol
sce wynosi około 2 tysięcy. Znaczną część 
instruktorów instytucja ta wykształciła 
również w innych krajach, jak na, Litwie, 
Łotwie, Austrji, Węgrzech, Belgji itd.“

Nie tak dawno donosiliśmy o rewii 
organ izacyj wojskowych żydowskich 
na 'boisku „Legji“ Obok tych zastępów 
juz wyćwiczonych w „sporcie zbroj
nym , powstaje szkoła wojskowa, 
kształcąca instruktorów. W ten sposób 
cała ludność żydowska w Polsce ujęta 
zostanie w ścisłą organizację wojsko-



Strona S ==• Kufjer Poznański, ezwarteS, ÍÍ stycznia 1934 = Numer iS

Zajścia w powiecie żywieckim 
przed Sądem Najwyższym

Wczoraj Sąd Najwyższy rozpatry
wał od samego rana skargę kasacyjną, 
wniesioną, przez obrońców- skazanych 
w procesie o zajścia antyżydowskie w 
powiecie żywieckim na Podhalu. Roz
prawie kasacyjnej przewodniczył sę
dzia Korsak przy udziale sędziów: Fle-. 
szyńskiego (referent) i Krzysztopor
skiego. Fotel oskarżyciela publicznego 
■*ajął prokurator Barycki. Na lawie 
obrońców, wnoszących skargę kasacyj
ną, zasiedli: ad w, Zbigniew Stypuł- 
kowski, adw. Glaser, profesor uni
wersytetu wileńskiego, adw. Grendy- 
szyński, oraz adw, Pozowski z Krako
wa.

Na vvstępie rozprawy sędzia Fle- 
szyński złożył obszerny referat spra
wy, który trwał do południa.

Po referacie sprawy, który zilustro
wał przebieg rozpraw w sądzie okrę
gowym i sądzie apelacyjnym, zabrał 
głos pierwszy z obrońców, adw. Sty- 
pułkowski.

„ZMOWA"
OBROŃCÓW Z OSKARŻONYMI
Proces żywiecki, zdaniem kasatora, 

należy do tych nielicznych procesów, 
które wsparły gmach wyroku nie na 
materjale dowodowym, zgromadzonym 
na rozprawie jawnej przed trybunałem 
sądowym, ale na wynikach dochodzeń 
i śledztw. Obrona, chcąc położyć kres 
temu niesłychanemu pogwałceniu kar
dynalnych zasad procesowych, zgłosi
ła w sądzie apelacyjnym wniosek o 
ponowne przesłuchanie oskarżonych i 
świadków, którzy mogliby w atmosfe
rze spokoju i zaufania dostarczyć są
dowi istotnie ważnego materiału do
wodowego. Wniosek ten został przez 
sąd apelacyjny oddalony i w moty
wach podano, że sąd miał prawo u- 
znąć zeznania oskarżonych w śledz
twie za wiarogodne, a nie dać wiary 
:ch wyjaśnieniom, złożonym przed są
dem.

Ten motyw argumentowano w spo- 
ób niespotykany. Uznano, że istniała 

iakaś występna zmowa między obroną 
i oskarżonymi, którzy pod namową 
.hrońców mieli zmieniać zeznania. 
Zapomniano przy konstruowaniu tego 
argumentu, że obrona nia pełne, za
gwarantowane przez ustawę prawo po
rozumiewania się z oskarżonym i trud
no dopatrywać się w tern jakiejś
zbrodni lub występku.

W atmosferze sądu wadowickiego 
traktowano to prawo inaczej. Ta at
mosfera niechęci, ów nastrój zabójczy 
dla normalnego przebiegu procesu u- 
jawnił się w przesłuchiwaniu jednego 
z oskarżonych pod nieobecność obroń
ców, Mało tego. Prokurator demon
strował nawet przed sądem świadka, 
kilkakrotnie karanego za krzywoprzy
sięstwo i zabójstwo, który miał sły
szeć, jak obrońca porozumiewał się z 
oskarżonym. Dowodzenie, że kardy
nalne prawo obrony jest zbrodnią, zda
rzyło się w dziejach sądów po raz 
pierwszy.

WYMUSZANIE ZEZNAN
W tem miejscu omawia adw. Sty- 

pułkowskł wartość materjału. zgro
madzonego w śledztwie, który stał się 
podstawą do wyrokowania. W toku 
przewodu sądowego oskarżeni mówili 
o faktach wymuszania od nich zeznań. 
Istotnie, stosowano takie metody śled
cze w dochodzeniu, a kiedy sprawa 
przeszła do śledztwa, policja groziła 
oskarżonym, że o ile odwołają swe 
kłamliwe zeznania, narażą się na su
rowsze kary. W ten sposób zarówno 
materjał dochodzenia, jak i śledztwa 
nie odpowiadał istotnemu stanowi rze
czy i w żadnym wypadku nie mógł 
stać się podstawą do ferowania wyro
ku skazującego.

Równie wiele do życzenia pozosta
wia sposób prowadzenia rozprawy, ba
danie świadków, protokółowanie itp,

W procesie wadowickim oskarżono 
prócz 43 osób dwie organizacje: Obóz 
Wielkiej Polski i Zw. Hallerczyków. 
Sąd okręgowy dowodzi w motywach, 
że akcję musiał przeprowadzić jakiś 
komitet centralny, sąd apelacyjny zaś 
mówi o istnieniu w Zw. Hallerczyków 
jakiejś organizacji tajnej, którą kiero
wał Ferens. Zdawałoby się. że takie 
twierdzenie obowiązuje, ale nie prze
szkadzało to sądom mimo tych poglą
dów skazywać z art. 154, który wyklu
cza moment występnego porozumienia 
w formie konspiracji,

MOWA PROF, OŁASERA
Charakter ściśle naukowy miało 

przemówienie prof. GlaseTa. który w 
logicznych i zwięzłych wywodach do

wiódł błędności w kwalifikowaniu czy
nu oskarżonych jako przestępstwa z 
art. 154, Zadanie to było dla mówcy 
niezwykle kłopotliwe, gdyż musiał o- 
mawiać ogólnie znane zasady wiedzy 
prawniczej, stanowiące niejako „abc“ 
jurisprudencji.

JAK PROWADZONO ROZPRAWĘ 
W WADOWICACH

O niezwykłych wprost me
todach prowadzenia rozprawy przed 
sądem okręgowym mówił obszernie 
adw. Grendyszyński. Kodeks postępo
wania karnego określa ściśle wypadki, 
kiedy możliwem jest odczytywanie tre
ści zeznań świadków, złożonych w 
śledztwie. Choć żaden z wypadków, 
przewidzianych przez prawo na roz
prawie nie zaszedł, przewodniczący 
stosował metodę badania świadków, 
polegającą na odczytywaniu treści ze
znań ze śledztwa, którą przesłuchiwa
ny z reguły potwierdzał. Kiedy obro
na zaprotestowała przeciw takiemu 
nieprawnemu przesłuchiwaniu świad
ków, sąd ogłosił decyzję, w której po
dano. że ocena prawidłowości badania 
świadków należy do przewodniczące
go:*

Wówczas jeden z obrońców stwier
dziwszy w zeznaniach jednego ze 
świadków, prostego górala, umieszcze
nie słów „paradoks“ i „konsolidacja“, 
zapytał świadka o znaczenie tych słów. 
Pytania te zostały uchylone, a protest 
obrony, oparty o brzmienie zasadni
czych artykułów procedury, zbył odpo
wiedzią, niespotykaną w dziejach są
downictwa polskiego: „U nas inaczej!“

Również historycznem było posta
nowienie sądu o odczytaniu zeznań 90 
świadków, przesłuchanych tylko w 
śledztwie. Mimo protestów obrony ze
znania te odczytano na zakończenie 
przewodu sądowego i motywowano to 
milczącą zgodą stron na takie odczy
tywanie. Tę milczącą zgodę wypro
wadzono z tego, że obrona nie zgłosiła 
we właściwym czasie sprzeciwu prze
ciwko .aktów i oskarżenia. Wówczas 
obrona, działając wbrew interesom o- 
skarżonych, dwukrotnie domagała się 
daremnie o powołanie tych świadków 
na rozprawę, choć chodziło o świad
ków dowodowych. Tego rodzaju sy
stem prowadzenia rozprawy przekre
ślił kardynalne zasady procesu karne
go: bezpośredniości i ustności.

Odrzucenie tych zasad przez obie 
instancje jest jaskrawą ilustracją 4-ro 
minutowego przemówienia prokurato
ra sądu apelacyjnego, który mówił: 
„Wszystko jedno z którego artykułu 
zostaną oskarżeni skazani!“ Przypo
minam te słowa po to, by zaapelować 
do sądu o nakazanie przeprowadzenia 
ponownej, naprawdę merytorycznej 
rozprawy.

ZARZUT WYMUSZANIA ZEZNAN
Ostatni z mówców adw. Pozowski 

z Krakowa, powołując się na brzmie
nie art. 9 k. p. k., nakazującego u- 
względnienie wszystkich okoliczności 
zarówno korzystnych, jak i negatyw
nych dla oskarżonego, podniósł w o- 
strych słowach sprawę wymuszania 
zeznań od oskarżonych. Ta średnio
wieczna inkwizycja zaważyła na ca
łym procesie, a osiągnęła swój skutek 
tem rychlej i pewniej, że bito prostych 
górali, zmuszano ludzi wsi. którzy nie 
wiedzieli w jaki sposób mogą się bro
nić przed przemocą. Te zasadnicze 
dla procesu wadowickiego sprawy po
winien sąd okręgowy wyświetlić.

Przewodniczący: Proszę nie mówić 
o tem, co sąd powinien, a tylko o tem, 
co zrobił.

W tym momencie adw. Pozowski 
omawia szeroko sprawę Wojciecha Ku- 
sia, jednego z oskarżonych w procesie 
wadowickim, który złożył skargę do 
prokuratora, że go bito. Skarga ta zo
stała przez oskarżyciela publicznego 
umorzona, a Kusiowi wytoczono pro
ces o fałszywe oskarżenie.

Wówczas Kuś zaproponował prze
prowadzenie dowodu prawdy, dowód 
ten przeprowadził i został uniewinnio
ny. świadkowie, powołani na tę roz
prawę, stwierdzili, że oskarżonego bili 
pałkami gumowemi funkcjońarjusze 
straży granicznej.

Po przemówieniu prokuratora, któ
ry ograniczył się do krótkiego stwier
dzenia, że zarzuty kasacji są niesłusz
ne, sąd oznajmił, ie orzeczenie sądu w 
sprawie ogłoszone będzie 12-go, o go
dzinie 13.

Kształcenie młodzieży warmiJsMeJ 
dawniej a dziś

niodiiei, która się xgermani»owala w szkole 
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Olsztyn, 8 stycznia.
Oblicze Warmji pod względem 

kształcenia młodzieży zmieniło się 
kompletnie z nastaniem epoki powo
jennej. — Przedtem, tj. przed wojną, 
do szkół średnich uczęszczała tylko 
nieliczna młodzież, przeciętnie jedna 
osoba na każdą wieś. Ale i ta nieliczna 
garstka nie zakosztowałaby pewnie 
nigdy nauk gimnazjalnych, gdyby nie 
gorliwość miejscowych księży, dbają
cych, że się tak wyrażę, o nowy nary
bek duchowny. Księża sami uczyli tę 
młodzież, przerabiając z nią materjał 
pierwszych klas gimnazjalnych, loko
wali w uczelniach, zwykle poza pol
ską Warmją, gdzie dla uczniów wy
znania katolickiego były warunki zno
śniejsze, i niejednokrotnie dbali o jej 
materjalne potrzeby. Typowym tej 
działalności przykładem był ks. W. 
Barczewski, największy na Warmji 
działacz polski; mimo zajęć politycz
nych, społecznych i duszpasterskich, 
znalazł on jeszcze tyle czasu, żeby 125 
chłopcom udzielać nauk prywatnych 
i ich w gimnazjach ulokować. Z liczby 
jego wychowanków 25 osób zdobyło 
pełne, uniwersyteckie wykształcenie.

Młodzież kształcąca się w gimna
zjach — to przyszli kandydaci na teolo
gów, księży, których na Warmji. jak 
się zdaj©, nie zabrakło nigdy. Były na
wet czasy, kiedy ich było zadużo i mu
siano fch eksportować, a nadwyżki te 
wchłonęły przeważnie zakony. Jeszcze 
dziś spotykamy żywe ślady tej wę
drówki zakonnej, że wspomnę choćby 
o zakonie Zmartwychwstańców, który 
posiada trzech bądźoobądź czynnych 
Warmjaków: b. prowincjała ks. Jagał- 
łę (Rzym), czynnego na polu organi
zowania młodzieży akademickiej ks. 
Turowskiego, i ks. Kuklińskiego, da
wniejszego proboszcza na Kahlenber
gu, obecnego prefekta kościoła 00. 
Zmartwychwstańców w Poznaniu na 
Wildzie.

Z nastaniem czasów powojennych 
ruch kształcenia się młodzieży war
mijskiej wzmógł się niepomiernie 
Stypendja państwowe, przywiązane 
bezpośrednio do pensyj urzędniczych 
i rent wojennych, prawiły, że mło
dzież wafmijska zalała gimnazja. Oku
powała ona nietylko gimnazja miej
scowe, teraz już bardziej dostępne dla 
katolickiej młodzieży, ale także nieje
dną uczelnię, leżącą poza obrębem

Ze Stronnictwa Narodowego
KOŁO W STAROŁECE

Walne zebranie odbyło się w lokalu 
„Polonja“, przy pokaźnej liczbie człon
ków i gości, pod przewodnictwem pre
zesa p. Józefa Maciejewskiego. W 
pierwszej części obrad referat na temat 
polityki wewnętrznej i zewnętrznej 
oraz sytuacji gospodarczej kraju wy
głosił p. red, Andrzej Trelia. Prelegen
ta nagrodzono burzą oklasków za rze
czowe i gruntowne oświetlenie poru
szonych zagadnień.

W' drugiej części prezes p. Macie
jewski zda} sprawozdanie z działalno
ści zarządu za rok ubiegły i z akcji wy
borczej w Stąrołęce, gdzie obóz naro
dowy dzięki ofiarnej pracy komitetu 
i uświadomieniu społeczeństwa zyskał 
bezwzględną większość głosów. W wy
niku dyskusji udzielono ustępującemu 
zarządowi absolutorjum i dokonano 
wyboru nowych władz w składzie na
stępującym pp.: Grajciak Stanisław — 
prezes, Filipowski Stanisław — wice
prezes, Pieczka Jan — sekretarz. Ko
ziołek Brunon — skarbnik oraz Fo- 
remski i Borucki — ławnicy. Komisję 
rewizyjną tworzą pp.: Marjan Boruc
ki, Mikołajczak Walenty i Liwerski 
Franciszek.

W wolnych głosach poruszano ak
tualne sprawy organizacyjne, ustala
jąc m. in. plan prący na najbliższą 
przyszłość. Obrady wykazały duże za
interesowanie obecnych dla idei naro
dowej i są zadatkiem owocnej pracy. 
Dodać należy, że do Koła zapisało się 
okojo 20 nowych członków i że zain
teresowanie działalnością w ostatnim 
czasie b. wzrosło, co jest zasługą ustę
pującego zarządu z prezesem p. Ma
ciejewskim na czele. Walne zebranie 
wyraziło podziękowanie pod adresem 
„Orędownika“, kóry swoją propagan
dą ułatwił pracę wyborczą komitetowi 
i postanowiło jak najwydatniej szerzyć 
propagandę na rzecz „Orędownika“.

Warmji. Z nastaniem tych, uprzywile
jowanych czasów, zmieniły się też u- 
podobania naukowe młodzieży, da
wniej wśród ludzi wykształconych 
przewagę mieli teolodzy, dziś mają ją 
zawody inne. Pierwsze szeregi tej 
uprzywilejowanej młodzieży opuściły 
już uniwersytety.

Oczywiście młodzież ta przeważnie 
się zgermanizowała. Otoczenie i meto
dy wychowania zabiły w niej wynie
sione z domu narodowe pierwiastki. 
Zgermanizowała się nawet młodzież, 
która pobierała naukę w zakonach, od 
których na naszym terenie w ostat
nich kilkunastu latach trochę się za
roiło. .

Do tego zalewu szkół gimnazjal
nych przyczyniła się jeszcze inna oko
liczność. Jak wiadomo, przed wojną 
kształciła się młodzież warmijska tak
że w seminarjach nauczycielskich. 
System seminaryjny był o tyle wygo
dniejszy, że wcześniej realizował za
wód i mniejszego wymagał wysiłku z© 
strony rodziców. Mimo to liczba uczą
cej się w tych uczelniach młodzieży 
warmijskiej nie była większa od tam
tej. bo dla tego kierunku studjów ni© 
było upiekunów, jakich miała mło
dzież gimnazjalna. Decydują się na 
kształcenie dzieci w seminarjach tyl
ko zamożniejsi rolnicy, właściciele 300 
do 400 morgowych gospodarstw. Ale 
tej młodzieży i pod względem nauko
wym nie wiodło się tak dobrze, jak 
gimnazjalnej. Pewna część, dochodzą
ca czasami do 50 procent, opuściła 
uczelnię już po ukończeniu niższych 
klas i przeszła do zawodów praktycz
nych. Ci zaś, którzy wytrwali i uzy
skali patent nauczycielski, mimo, że 
się przeważnie zgermanizowali, ni© 
przynieśli jednak swej ziemi szkody, 
bo Warmja była zasilana siłami obce- 
mi. nie znającemi wogóle języka pol
skiego.

Po wojnie stosunki na tym odcin
ku zmieniły się kompletnie. Semina
ria przestają istnieć, a akademja nau
czycielska nie przyciąga młodzieży 
warmijskiej. Nikt z pośród Warmja
ków nie marzy już o karjerze nauczy
cielskiej. Dla sprawy polskiej jest to 
dobrodziejstwem, bo seminaria nau
czycielskie najwięcej zniekształcały 
polskie dusze.

BALTICUS.

Jak wpływają raty ostatniej 
pożyczki paiistwowe]

Statystyka prowadzona przez komi
sarza generalnego pożyczki co do ilo
ści osób, które ni© wpłacają kolejnych 
rat a tem samem stracą bezpowrotni© 
już wpłacone kwoty, wykazuje, że naj
mniej stosunkowo takich osób jest w 
Warszawie — najwięcej zaś w woje
wództwach wołyńskiem i warszaw
skiem.

Cyfry ustalone dla II jeszcze raty 
z listopada wykazują, że w Warszawie 
odsetek subskrybentów takich (w tern 
wliczeni są i zmarli) wynosi 1.8 proc., 
zaś w województwie warszawskiem 8 
proc., a wołyńskiem 8,2 proc. Pozosta
łe województwa wykazują odsetki, wa
hające się w powyższych granicach. 
Po Warszawie idzie zkolei Śląsk, gdzie 
2 proc, nie wpłaciło już drugiej raty, 
Krakowskie i Poznańskie 2.5 proc., 
Lwowskie i Łódzkie 3,2 proc.. Stanisła
wowskie i Tarnopolskie 4,4 proc., Wi
leńskie i Nowogródzkie 5,4 proc., Po
morskie, Kieleckie i Poleskie 6 do 6,3 
proc., a Lubelskie i Białostockie 7,5 
procent.

Odsetek opóźnionych przy wpłacie
III raty z grudnia uh. r. wedle prowi
zorycznego zestawienia na 20 grudnia 
był nieco większy, lecz kolejność po
szczególnych województw była ta sa
ma. Ponowni© Warszawa wykazuje 
najrhniej opieszałych, a województwo 
wołyńskie najwięcej. Cyfry ostateczne 
zbliżą się niewątpliwie do cyfr doty
czących II raty.

Obecni© po ukończeniu wpłacania
IV raty rozpocznie się opracowywanie 
statystyki, dotyczącej tej ostatniej raty.

Zgon wybitnego węgierskiego 
kompozytora

Budapeszt (Tel. wł.) Zmarł 
tutaj znany i dość głośny kompozytor 
1 pianista Teodor Sandor, licząc 65 lat 
wieku.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
t. chu-ili

Enuncjacja noworoczna
Zmiana roku stwarza sposobność 

do podjęca na łamach prasy medytacyj 
na tematy takie, jak: „Co będzie da
lej?'1 „Kiedy koniec kryzysu?“ „Czy 
osiągnęliśmy już dno?“ itd. Również
1 w tych dniach szereg publicystów 
skorzystał ze sposobności, by snuć roz
ważania nad temi kwestjami.

W większości artykułów okoliczno
ściowych, noworocznych, przebijała 
nuta optymizmu. Nuta ta wywodziła 
się z szeregu cyfr statystycznych, za
czerpniętych z urzędowych „Wiadomo
ści Statystyczny ;h“. Mianowicie sta
tystyka stwierdza, że:

1. wskaźnik produkcji przemysło
wej, wynoszący w styczniu 1933 —- 45 
procent wynosił w listopadzie ub. roku 
już 64 procent;

2. wydobycie węgla wynosiło w 
styczniu 2 399 000 tonn, w listopadzie
2 765 000 tonn;

3. wskaźnik surówki wzrósł w tym 
czasie z 19 na 27, stali z 48 na 73, ener- 
gji elektrycznej ze 182 na 212, przędzy 
czesankowej z 0,6 na 1;

4. załadunek towarów zwiększył 
się z 2 961 na 4 193, przyczem ładunki 
przemysłu wzrosły z 216 na 553, prze
wozy pasażerów z 7,2 milj. na 8,1 milj., 
ruch statków w Gdyni z 466 na 630;

5. obroty handlu zagranicznego w 
eksporcie wzrosły z 71 na 101 i w im
porcie z 65 na 72.

Chociaż więc poszczególni publicy
ści zdają sobie sprawę z tego, że życie 
gospodarcze nie odczuwa psychicznie 
poprawy, gdyż jesteśmy bardziej znu
żeni walką z kryzysem, niż rok temu 
— to jednak z cytowanych statystyk 
wielu z pośród publicystów czerni" u- 
zasadnienie dla nadziei, że rok 1934 
będzie lepszy od roku poprzedniego, 
podobnie jak ten ostatni był mniej nie
pomyślny od r. 1932.

Bardziej ostrożnym w wyrażeniu 
Swych przewidywań był znany ekono
mista, prof. A. Krzyżanowski. Uważa 
on, że z licznych zjawisk ostatniej do
by, a przedewszystkiem t ruchu cen, 
których wahania stają się powolniej
sze, w czem przebija sie działanie au
tomatyzmu gospodarczego, wyprowa
dzić można wniosek, iż w najbliższym 
czasie znaczne pogorszenie się 
sytuacji gospodarczej uważać można 
za wykluczone. Wniosek ten za
opatruje on jednak zastrzeżeniem:

„Coprawda ten horoskop nie wydaje 
mi się równie pewnym, jak twierdzenie, 
wykluczające możliwość znacznej popra
wy, ponieważ dobroczynnemu automaty
zmowi sil gospodarczych przeciwdziała na
cisk opinji publicznej, żądnej szybkiej i 
radykalnej zmiany na lepsze, która sku
tecznie domaga się od rządów nakręcania 
koniunktury.

Eksperymenty walutowe Rooserelła sie
ją niepokój, umniejszają zaufanie, skłania
ją ludzi do tezauryzaeji i spekulacji, a 
zniechęcają ich do wszelkich inwestycyj. 
Zamarcie prywatnej działalności inwesty
cyjnej rządy chcą wyrównać podejmowa
niem robót publicznych, celem zatrudnie
nia bezrobotnych, skutkiem czego rosną 
wydatki publiczne 1 niedobory budżeto
we ..

Metody „nakręcania koniunktury“ 
nasuwają prof. Krzyżanowskiemu oba
wy o przyszłość. To też nie sądzi on, 
by w najbliższym czasie nastąpiła 
znaczniejsza poprawa konjunktury, 
mimo, że tu i ówdzie pojawiły się ja
skółki wróżące poprawę. Zdaniem eko
nomisty trzeba liczyć sie z dalszem 
trwaniem depresji i z utrwaleniem się 
stosunków gospodarczych na obecnym 
niskim poziomie.

Z ZAGRANICY
(z) Spadek upadłości w Niemczech. W

grudniu 1933 r. ogłoszono w Niemczech 197 
upadłości i wszczęto 65 sądowych postę
powań ugodowych. W listopadzie ub. r. 
cyfry te wynosiły 221 i 83.

(z) Obieg pieniężny w Niemczech. Ogól
ny obieg pieniężny w Rzeszy na dzień 31 
grudnia 19.33' r. wynosi! 5 72 , miij. Rmk 
wobec 5 656 milj. na koniec roku 1932. Po
krycie obiegu biletów bankowych spadto 
bardzo znacznie, gdyż z 25 8% na 31 gru
dnia 1932 r. do 10 9% t.a koniec roku 1933.

(z) Pogłoski o utworzenia światowego 
kartelu papierniczego. „Neues Wiener 
Journal“ donosi, że kanadyjskie j amery- I 
kańskie fabryki papieru rotacyjnego za- J 
Proponowały fabrykom papieru w Skandy- i 
nawji utworzenie kartelu celem podwyż- 
szenia ceny papieru. Podobna propozycja j 
uczyniona ma być tokże i innym fabry- i 
kom europejskim. Zanosi się tedy na pow- i 
’tanie kartelu światowego, którego skut- i 
'dem może być podrożenie kosztów wy
dawnictwa dzienników, — J

Trzy fazy rozwoju przemysłu cukrowniczego 
w Wielkopolsce

W związku z projektowaną likwida
cją cukrowni w Janikowie, Gnieźnie, 
Wierzchosławicach, Nakle i Witaszy
cach otrzymujemy z kól naszych czy
telników następujące uwagi:

Przemysł cukrowniczy w Wielko
polsce, który przeszedł dwa okresy roz
woju, wchodzi obecnie w trzecią, lecz 
mniej radosnę fazę, uwydatniającą się 
w likwidacji szeregu dobrze urządzo
nych cukrowni wielkopolskich, a co za 
tem idzie — do powolnego lecz stałego 
zmniejszania obszarów plantacyj bura
ków cukrowych w tej dzielnicy, w któ
rej przemysł cukrowniczy, dzięki umi
łowaniu pracy i wytrwałości producen
tów doprowadzony został do najwyż
szego rozkwitu.

Pierwszy okres fabrykacji cukru le
ży 100 lat wstecz. W związku z zapo
czątkowaniem uprawy buraka cukro
wego w Wielkopolsce pisze roku 1847 
prof, Baeck w Poznaniu:

„Warzelni cukru, kt-óreby sprowa
dzany cukier trzcinowy przerabiały, nie 
Posiadamy po upadku warzelni bydgo
skiej. Z buraka natomiast wyrabia się 
cukier w kilku większych majątkach 
■ziemskich, jak Turew (Turwja), Spła
wie, Radojewo, Galowo, Dłonie, Kwilcz, 
Nowawieś (Wronki) i Pudliszki. Na te
mat powyższy niema jednak co pisać, 
gdyż cukrownie te znajdują się albo w 
stadjum rozwoju, albo w stanie likwi
dacji. niektórych z nich.“

Pierwsza tego rodzaju cukrownia 
powstała w Galowie; urządził ją hr. 
Józef Mycielski 1820 r. Wyproduko
wany w formie bochenków cukier 
sprzedawano po 20 talarów za 1 ctr. do 
Poznania. Nałożona na cukier akcyza 
oraz nader prymitywne urządzenie fa
bryki zmusiło właściciela do zarzuce- 

: nia tego przedsiębiorstwa. Opróżnione 
budynki zamieniano na gorzelnię.

W Nowejwsi, majętności hr. Dzie- 
duszyckiego, krajano buraki i moczono 
przeiz dłuższy czas w wodzie. Proce
dura ta trwała od jesieni do stycznia, 
poczem warzono sok aż do krystaliza
cji cukru. Z chwilą zaprowadzenia 
akcyzy fabryka stanęła. Sztucznych na
wozów wówczas nie znano jeszcze.

Fabrykę w Turwi pod Kościanem 
założył gen. Dezydery Chłapowski 1836 
roku. Buraki tarto zębatemi walcami 
przez obieg rotacyjny, przyczem do ol
brzymiego kieratu zaprzęgnięto na 
zmianę co dwie godziny po osiem wo
łów. W Turwi przerabiano na cukier 
rocznie 60 000 ctr. buraków. Później 
upadla fabryka turewska, jak wszyst
kie inne urządzone w tym okresie; wła
ściciele majątków przerzucili się na le
piej rentującą się hodowlę owiec wzgl. 
na gorzelńictwo.

W drugim okresie powstawały cu-

W CZASIE MROZÓW
ważniejsżem niż kiedykolwiek jest używanie

MYDŁA PRZETŁUSZCZONEGO M. MALINOWSKIEGO
powlekającego naskórek warstewką ochronną tłuszczu.
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20 tys. robotników bez pracy 
wskutek zbyt wysokiej taryfy celnej

Łódź, 10 stycznia.
Jak wiadomo, 1 listopada 1933 roku 

weszły w życie nowe stawki celne na 
artykuły galanteryjne sprowadzane do 
kraju. Jakkolwiek stawki te obowią
zują już przeszło dwa miesiące, to jed
nak dopiero teraz wychodzą na jaw 
różne anomalje, które przyczyniły się 
do tego, iż niektóre działy naszego prze
mysłu galanteryjnego musiały całko
wicie. unieruchomić swe warsztaty, co 
tłumaczyć należy, iż towary zagranicz
ne, które podlegają ocleniu według no
wych stawek, dopiero teraz nadchodzą 
na nasz rynek.

Ujemny wpływ zwyżki taryfy celnej 
zanotowano w szczególnym stopniu w 
dziale rękawicznictwa, czapkarstwa, 
szelkarstwa oraz w dziale getrów. Jak 
wiadomo w powyższych działach prz< 
mysłu galanteryjnego masowo używa- , 
o© są zatrzaski do zapinania. Wobec i 
tego, iż cło a ■% zatrzaski, według nowej i

krownie pod względem techniki wyso
ko postawione, a ulepszano je stale. — 
Producenci rolni starali się przez zasi
lanie ziemi sztucznemi nawozami pod
nieść jej wydajność. Roku 1913 stało 
Księstwo, Poznańskie — tak twierdzi 
dr. Wagner w swej pracy „Die Land
wirtschaft in der Provinz Posen ü. 
Westpreussen“ jako konsument sztucz
nych nawozów i co do ilości pługów 
parowych (167) na pierwszem miejscu, 
przed słynnym pod względem kultury 
rolnej Śląskiem pruskim i Saksonją. Z 
iście amerykańskim rozmachem po
wstało w niesłychanie krótkim czasie 
w Wielkopolsce przeszło 20 nowocze
śnie urządzonych cukrowni.

O rozwoju plantacyj buraków świad
czą następujące cyfry odnośnie cukrow
ni w Gnieźnie:

Roku 1883 uprawiano buraki na 
3150 morgach; sprzęt wynosił 397 131 
ctr.

Roku 1911 uprawiano buraki na 
13500 morgach; sprzęt wynosił 2064300 
ctr.

Ilość wyprodukowanego w . tych la
tach cukru wynosiła 36131 ctr. wzgl. 
341 322 ctr., czyli że obszar powiększył 
się w niespełna 30 łatach o 430 proc., 
sprzęt buraków o 520 proc., a produkcja 
cukru o 945 procent. Podobny był roz
wój reszty cukrowni wielkopolskich.

Pierwsza wielkopolska cukrownia 
— jak pisze tajny radca Hegermann, 
stanęła 1875 r. w Janikowie pódl Ino
wrocławiem (zakwalifikowana podobno 
obecnie do likwidacji). Fabryka ta 
prosperowała świetnie i wypłacała tak 
wysokie dywidendy, że w pięć lat póź
niej wybudowano nowe cukrownie w 
Szymborzu (Mątwy), Pakości i Wierz
chosławicach na Kujawach, rok póź
niej we Wschowie, Kruszwicy, Kościa
nie, Nakle, Zdunach i Środzie. Cukrow
nia w Gnieźnźie stanęła 1882 r„ a na
stępnie we Wrześni, Tucznie, Opaleni
cy i Miejskiej Górce. Po kilkuletniej : 
przerwie powstała w 1889 r. druga cu- i 
krownia w Opalenicy, a w 1894 r. w 
Żninie, następnie w Nieżychowie, Sza
motułach, Gostyniu, a jako ostatnia w 
1897 r. we Witaszycach.

W kampanji buraczanej 1907-8 roku 
wyprodukowano 4915 372 ctr. cukru z 
32 791 681 ctr. buraków sprzątniętych 
na powierzchni 207 121 mórg. Najwię
ksza wówczas cukrownia w Kruszwicy 
przerobiła w 83 dniach 3306 020 ctr. bu
raków. Niestety nie podaje Hegermann 
ilości robotników, zajętych przy plan
tacji buraków i w cukrowniach w cza
sie kampanji. Były to jednak złote 
czasy tak dla plantatorów jak i akcjo
nariuszy, a ceny na cukier były tak ! 
przystępne, że nie brakowało go w żad- i 
nej rodzinie. O.

taryfy celnej wzrosło niepomiernie, 
wynosząc obecnie zl. 1600.— za 100 kg., 
podczas gdy według dawnej taryfy cło 
to wynosiło jedynie 257 zł, zatem nic 
dziwnego, że w tych warunkach produ
cenci nie są w stanie sprowadzać za- > 
trzasków tych z zagranicy,- korzystanie | 
bowiem przy produkcji z tych zatrza
sków musiałoby wywołać znaczną zwy
żkę artykułów gaianter., co znowu, w 
związku z coraz bardziej niepomyślną 
konjunkturą na rynku galanterji, wy
wołać musiałoby zupełne zahamowanie 
zapotrzebowania. W związku z po- 
wyższem, poważna część przemysłów 
rękawiczniczego, czapkarskiego, szelek 
oraz getrów w czasach ostatnich całko- ! 
wicie unieruchomiło swe warsztaty, 
zwalniając około 20 tysięcy robotników, 
zarówno w Łodzi, jak i w innych ośrod
kach tych przemysłów, a mianowicie, w 
Warszawie, Wilnie i w Kaliszu. Sto- > 
gankowo najbardziej ucierpiał wskutek i

wprowadzenia nowej taryfy celnej prze
mysł rękawiczniczy, zwyżka ta bowiem 
zaczęła obowiązywać podczas sezonu.

Zaznaczyć należy, iż produkcja kra
jowych zatrzasków, jak narazje, u nas 
nie istnieje, tak, że zastąpienie zatrza
sków zagranicznych, krajowemi, jest, 
niemożliwe. Zdaniem przedstawicieli 
przemysłu galanteryjnego, władzę, skar
bowe winny zainteresować się powyż- 
szemi stawkami celnemi, ponieważ 
stan obecny może spowodować całko
wite unieruchomienie warsztatów, o~ 
partych na produkcji zagranicznej, co 
pozbawiłoby pracy jeszcze większą i- 
lość robotników.

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano 
przez kilka dni ż rzędu szklankę na
turalnej wody gorzkiej Franciszka Jó
zefa. Zalecana przez lekarzy. Tg 83.

Nasz handel zagraniczny 
w 1933 r.

Bilans handlu zagranicznego R.P.tW. 
M. Gdańska według tymczasowych obli
czeń Głównego Urzędu Statystycznego 
przedstawia! się w grudniu 1933 roku na
stępująco: przywóz 228.309 tonn, wartości 
55.431 tys. zl., wywóz 1.299.708 tonn warto
ści 84.020 zl. Dodatnie saldo w grudniu wy
niosło więc 28.589 tys. zh W porównaniu z 
mieś, listopadem r. ub. wywóz zmniejszył 
się o 16.875 tys. zl; przywóz również 
zmniejszył się o 16.558 tys. zł.

Handel zagraniczny Rzeczypospolitej 
Polskiej i W. M. Gdańska w całym 1933 r. 
wynosił w przywozie 287,0, w wywozie 
959,6, saldo dodotnie 132,6 milj. zł.

W porównaniu z poprzednim rokiem 
obroty handlu zagranicznego Polski 
zmniejszyły się o 159 milj. zl, z czego 124 
milj. przypada na wywóz, a 34,9 milj. na 
przywóz.

PODATKI I OPŁATY
(p) Dalsze ulgi przy nabywaniu świa

dectw przemysłowych. Ministerstwo skar
bu rozszerzyło przyznane poprzednio wzo
rem lat ubiegłych ulgi przy nabywaniu 
świadectw przemysłowych i zezwoliło na 
prowadzenie w roku 1934 bez obowiązku 
składania podań. 1. na podstawie świa
dectw przemysłowych kat. 2-ej przedsię
biorstw handlowych hurtowni wyrobów 
monopolu tytoniowego, spirytusowego i 
solnego, zarówno utrzymujących oddziały 
(filje) jak i nieutrzymujących oddziałów 
(filji); 2) na podstawie świadectw przemy
słowych kat. 3-ej przedsiębiorstw handlo
wych — oddziałów (filji) hurtowni wyro
bów monopolu tytoniowego, spirytusowego 
i solnego, uruchamianych przez hurtow
ników, działających na mocy umów z dy
rekcjami właściwych monopolów, o ile od
działy te będą uruchomione w obrębie re
jonu, należącego w myśl umowy do hurtow
nika i prowadzone na koszt hurtownika 
we własnej jego administracji; 3) na pod
stawie świadectw przemysłowych kat. 4-ej 
przedsiębiorstw handlowych — przeds.ę- 
biorstw z wyłączną drobną sprzedażą (tyl
ko konsumentom) wyrobów monopolu tyto
niowego, powstających w ciągu 1934 r. w 
gminach wiejskich, w których dotychczas 
nie było żadnego punktu sprzedaży tych 
wyrobów Do korzystania z wymienionej 
pod 3) ulgi nie stoi na przeszkodzie fakt 
prowadzenia przez przedsiębiorstwa han
dlu wyrobami monopolu tytoniowego je
dnocześnie ze sprzedażą tych wyrobów 
również drobnej sprzedaży artykułów n.e- 
zbędnych do palenia (bibułek gilz i t p) 
względnie ubocznej sprzedaży znaczków 
stemplowych i pocztowych, blankietów 
wekslowych losów ioterji państwowej, 
kart do gry oraz przyborów do palenia i 
zapalania.

Z RYNKÓW NSBIiŁU
Masło. Sytuacja na rynkach zbytu 

masło nie uległa w ubiegłym okresie 
sprawozdawczym od 3. — 9. 1. 1934 popra
wie, przeciwnie, skutkiem trwających dal
szych trudności zbytu, ceny wykazywały 
silną tendencję zniżkową. Jakkolwiek kon
tyngent styczniowy do Niemiec został już 
podzielony, wobec czogo eksport każdej 
Chwili może być podjęty, to nie można się 
liczyć z poprawą sytuacji, biorąc pod u- 
wagę, że zapasy znacznie przewyższają 
dopuszczalną do eksportu ilość masła. 
Zresztą również na rynku niemieckim da- 
i© się zauważyć wobec znacznego wzrostu 
krajowej produkcji zniżka cen. Obecnie 
ceny eksportowe wahają się około ,zl 5.50 
za kg. I gatunku. Cenę detaliczną w Po
znaniu obniżono na zl 3.

Jajka. Za jaja prześwietlane zależnie
od jakości pLcono w dniu 8 bm. zl 155 _
160 za skrzynię 24 kopową. Za jaja gwa
rantowanej świeżości osiągano w hurtowe i 
sprzedaży z! 1.95 za mendel. Podaż tego 
towaru nieznaczna. Tendencja mocna. (In
formacje Związku Gosp. Spółdzielni Mle- 
c&erskich w Poznaniu).,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
ftALEUD OZ YK

Środa, 10 stycznia 1934
Słońce: wschód 8.01;. — zachód 10,00; — 

długość dnia 7 godz. 59 min.
stan pogódy według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw Pozn : 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 1 st. C„ 
pochmurno, wiatr zachodni ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 655 mm. — 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 2 st. C. najniższa plus 1 st. C

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 0.12 m.

Kai. rzk.: Agaton, Paweł. Wilhelm; futro 
Honorata, Higmjusz P i M.

Kai. slow.: Dobroslaw; futro Krzestimir.

Z POZNOIA I
—- * Dyrekcja Fcczt t Telegrafów poda je * 1 * * 

do wiadomości P. T. Publiczności, że z dn. ■ 
1 stycznia rb. można w obrocie krajowym 
nadawać w urzędach (agencjach) p. t. li
sty o wadze od 500 gr do 1 kg za opłatą 
60 gr (miejscowe) i 1 zł 20 gr (zamiejsco
we).

* Z targa. Dnia 10. h. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego
2.40— 2 60 zł: 1 kg. masła mleczarskiego 
2,80—3,00 zl; 1 kg. twarogu 0.60—0.80 zi: 
za litr śmietany 1.20—1.40 zi: litr mleka 
pełnego 20—22 gr: mendel jaj 1,60—2,20 
zł; wapnowanych 1 30—1,50 zl.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1.70—1,80 zl: słoniny wędzonej 2.00—2 20 
zl; wieprzowiny 1 20—1.60 zi: wołowiny
1.40— 1.80 zł: cielęciny 1,20—1.80 zi; koziny 
1.00—1.20 zł: skopowiny 1,30—1.60 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 00 zi: kaczka 2.00—350 zi: gęś 4 00 do 
9.00 zi; para colębi 1.00—1.2.0 zl: indvk 4.00 
do 7.50 zi: perlica 2.30—3.00 zl: królik 1.00 
do 1,25 zt: zając 2,30—2,50 zl; bażant 1,80 
do 2.00 zl.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy: l kilogram szpinaku 20 do 
S0 groszy: 1 pęczek pietruszki 10 groszy:
1 kg cebuli 20 gr: 1 kg. bobu 40—50 gr:
1 kg kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselki 
40—60 groszy. .

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.20—240 
zl; okonia 1.40—2,60 zł; lina 2.40—2,60 zl; 
suma 2.60—300 zl; leszcza 1 40—2.00 zł;
1 kg. białych ryb 060—1.20 zl: 1 kg san 
dacza 3.60 —4.00 zl: 1 kg karasia 0.80 do 
2.00 źł; 1 kg karpia '2,60—2,80' ^1':'za rvby 
śnięte płacono 40 —60 g rmniej; i kg: zie" 
lonych śledzi 80—90 gr

Za grzvby; 1 kg grzybów suszo 
pych 4,60—6.00 zt

Za owoce- 1 kg owoców- an«znnvch
1.60— 2.40 zl: jabłek 0,40—1 00 zl; 1 kg orze
chów włoskich 2,40—3.00 zl; laskowych
2.60— 4.00 zl.

Ceny bez znaczniejszych zmian, (hu.)

Z POZNAŃSKIEGO
— • BARCIN. (Obchód 15-lecia powsta

nia wlkp.) 15-lecie oswobodzenia m. Bar
cina obchodzono uroczyście 6 bm O godz. 
10 rano poczęty się zbierać przed lokalem 
p. Orchowskiego jako siedziby ówczesnego 
dowództwa, poszczególne organizacje ze 
sztandarami poczem pochód z orkiestrą 
udał się ulicą 4 Stycznia na uroczyste na
bożeństwo. Po nabożeństwie wyruszono 
na cmentarz, gdzie złożono wieńce na gro
bach poległych. Okolicznościowe kazanie 
wygłosi! ks. prób. Nowicki,

— (Przedstawienie.) Kolejowe przy
sposobienie wojskowe wystawiło 6 bm. ko- 
medję p. t. ,Na obcy bilet“. Po przedsta
wieniu odbyła się zabawa taneczna.

— (Skutki lekkomyślności.) Ostatnio 
zaszedł wypadek lekkomyślności, który 
zakończy! się tragicznie. Dwaj chłopcy 
Szulc i Orzeszków urządzili sobie tor sa
neczkowy z nasypu przy Noteci. W pew
nej chwili zajechali oni na środek Noteci, 
gdzie wskutek słabej powłoki lodowej 
wpadli do wody. Szulc, jako silniejszy, 
zdołał się utrzymać na powierzchni, to też 
z łatwością wyciągnięto go z wody, nato
miast Orzeszków utonął. Niech ten wy
padek będzie przestrogą dla drugich.

— (Pożar.) W gospodarstwie rolnika 
Wojciecha Szymańskiego spłonęła stodoła 
wart, ponad 5000 zł. •

— * GĄSAWA. (Poszukiwania skar
bów.) Właściciel pobliskiego Marcinko
wa rozpocżąl poszukiwania w swym par
ku za rzekomo zakopanemi skarbami — 
Tymczasowe poszukiwania nie dały żad
nych rezultatów. W związku z tern sen- 
sacyjnem poszukiwaniem przypomniano ' 
sobie, że istotnie przed niedawnym czasem ’ 
na polach Gogólltowa znaleziono dwie ur
ny ze zlotemi luidorami. Przypadkowymi 
znalazcami byli dwaj robotnicy, którzy po
dzielili się skarbem i wynieśli go powoli 
do żydowskich sklepów. Również mura
rze przy budowie domu w Biskupinie zna
leźli garniec ze zlotemi monetami, który 
zwrócili właścicielowi.

— • GNIEZNO. (Pożar). V? zagrodzie 
rolnika Wachowiaka w Pustnchowig wy
buchł pożar, który objął stodołę i oborę. 
Zanim zbudzeni ze snu domowńicy mogli 
przystąpić do ratunku, oba zabudowania 
stanęły w płomieniach. Mimo energicznej 
akcji ratunkowej ogień przeniósł się na < 
sąsiednie zabudowania p. Białachowskie- i

Nieszczęśliwy czy warjat?
Xowoczesny „Odysseus*** prsed sądem

Sąd okręgowy w Poznaniu rozpa
trywał w dniu 9. b. m. sprawę Wojcie
cha Miziora z przydomkiem „Świato- 
wiec", oskarżonego o użycie względnie 
podrobienie zaświadczenia inspektora 
szkolnego w Jarocinie oraz kradzież 
jednej pary spodni i brzytwy.-

Oskarżony słaniając się wszedł na 
ławę oskarżonych przy pomocy poli
cjanta i woźnego, rozpoczął długą o- 
powieść.

Ukończył seminarjum nauczyciel
skie w Rzeszowie w 1916 r., poczem 
wstąpił jako ochotnik do 1 brygady 
legjonów —- został ranny i dostał się 
do niewoli rosyjskiej. Jako jeniec wo
jenny przebywał na Syberji w obozie 
dla jeńców, skąd udało mu się uciec 
do Odessy. Konsul amerykański w O- 
dessie wydał mu dokumenty, z które- 
mi udał się na Podole, gdzie otrzymał 
przytułek w majątku ordynacji hr. 
Potockich. Po ukończeniu kursu dla 
nauczycieli w Krakowie był komen
dantem P. O. W. na okręg Kamieniec 
Podolski. Po kiikakrotnem pobycie 
w więzieniach bolszewickiej czerezwy- 
czajki był pomocnym w organizowa
niu III korposu gen. Michaeiisa i 
przebywał jakiś czas w II brygadzie 
iegjonów gen. Józefa Hallera. Po po
wtórnym pobycie na Syberji i opu
szczeniu posady nauczycielskiej w 
Charbinie udał się do Paryża, gdzie

go, na oborę i chlew, które także spłonęły. 
Ogólna szkoda wynosi 4 500 zl.

— (Wystawa kanarków). W czasie od 
6 do 8 bm. odbyła się w Gnieźnie ogólno
krajowa wystawa kanarków Na wystawę 
nadesłano eksponaty z Gniezna, Torunia. 
Poznania, Ostrowa, Warszawy, Grudzią
dza, Bydgoszczy. Krakowa, Katowic i Ka
lisza. Gniezno zdobyło mistrzostwo Pol
ski w konkursie śpiewu kanarków. Ty
tuł mistrza i dużj’ zloty medal otrzymał 
p. Kaszyński z. Gniezna. Tytuł wicemi
strza i duży złoty medal p. Świtoński z 
Poznania.

—• (Redaktor odpowiedzialny „Lecha" 
przed sądem). Przed sądem grodzkim sta
nął redaktor odpowiedzialny „Lecha" p. 
Kazimierz Jaźwiecki; oskarżony z aft.*.127 
k k. (obraza władzy). Sąd skazał p. jaź- 
wieeltiego na 4 tygodnie aresztu i pono
szenie kosztów sądowych. Od tego wyro-, 
ku oskarżony wniósł apelację.

— * INOWROCŁAW. (Pożar). W Cbeł- 
miczkach pow. Mogilno spaliła się stodoła 
p Stanisława Zmierczaka oraz źrebiarnia
i szopa Wraz ze stodołą spłonęły siecz
karnia i narzędzia rolnicze. Przyczyna 
pożaru narazie nieznana.

— (śp Józefat Kornaszewski). Odby! 
się tutaj pogrzeb zasłużonego obywatela 
śp. Józefata Romaszewskiego. W imie
niu miasta żegnał go prezydent p. Jan
kowski. sławiąc jego zasługi i czyny, fako 
dobrego obywatela miasta i kraju. Nad 
grobem przemówił ks. prepozyt Jaśków- 
ski. podnosząc znaczenie mieszczaństwa 
polskiego dla kultury i polskości miast 
wielkopolskich. Na pogrzeb przybyło licz
nie obywatelstwo naszego miasta, magi
strat z prezydentem i wiceprezydentem 
miasta, cala stara i nowa rada miejska i 
liczne organizacje. Śp. Kornaszewski zna 
ny był z pracy społecznej i narodowej.

— (25Jecie pracy zawodowej) P. Wła 
dyslaw Paul, znany kupiec, obchodził 25- 
lecie swej pracy zawodowej.

■— (Skazanie notorycznych włamywa
czy). Ostatnio przed bydgoskim sądem o- 
kręgowym na sesji wyjazdowej w Inowroc
ławiu stanęli notoryczni włamywacze: 
38-!etni Stanisław Sobański z Inowrocławia 
i 39-Ietni Bronisław Oleksik. bez stałego 
miejsca zamieszkania. Wymienieni doko 
nali 29 maja ub. roku napadu z bronią w 
ręku na dom Mnrąuardtów w Opoczkach 
(pow Inowroclnwi i pod groźba rewolwe
rów zażądali oni od Emmy Marąunrdtowej 
i jej córki Hildegardy pieniędzy. Na krzy
ki napadniętych niewiast przybył brat 
Marąuardtowej Reinhold Menke Bandy
ci tak go pobiH po głowie palką i rewolwe
rami. że stracił on później zupełnie mowę. 
Służąca Marąuardtów. widząc to. wybie
gła z domu z krzykiem do sąsiednich za
budowań. Napastnicy oddali za nia strza
ły poczem zbiegli. Tegoż samego dnia zo
stali pochwyceni przez policję. Oleksik i 
Sobański byli już karani za rozbój i wła
manie karą 15-le.tniego więzienia. Sąd 
skazał Sobańskiego i O'eksika każdego na
5 lat ciężkiego więzienia, pozbawienie 
praw obywatelskich i publicznych. 600 zł 
grzywny i ponoszenie kosztów sądowych. 
Ten wyrok tak oburzył skazanych, że r-o 
częli się odgrażać sadowi i prokuratorowi

— (Dziecko wypiło butelkę jodyny) W 
zagrodzie rolnika Boguszcznka we wsi Sto
doły (pow Mogilno) póltoraietnła córeczka 
robotnicy Roszakowei. znalazłszy butelecz
kę jodyny, wypiła i».i zawartość Nieszczę
śliwe maleństwo walczy ze śmiercią.

— * KEYNIA. (Uroczytość 15-lecia po
wstania wlkp.). To w. Powst. i Wojaków

pracował jako nauczyciel, robotnik, 
poczem został doszczętnie okradziony. 
Chciano go umieścić w zakładzie dla 
obłąkanych. W 1931 r. dzięki pomocy 
ministra Cara otrzymał posadę nau
czyciela we więzieniu we Wronkach. 
Chorował ciężko na jelita i płuca, le
ża! w szpitalu kasy chorych m. Po
znania, w szpitalu Przemienienia Pań
skiego i u sióstr Elżbietanek. Po dłu
gich staraniach uzyskał posadę nau
czyciela w Jarocinie, gdzie był opła
cany przez komitet okręgowy bezro
botnych nauczycieli. Opuściwszy swo
ją posadę, jako podejrzany o włóczę
gostwo i kradzież — stanął przed są
dem w Szamotułach.

Przed sądem okręgowym w Pozna
niu oskarżony przyznał się do zabra
nia jednej pary spodni i brzytwy, mó
wiąc, że popełnił .świństwo“ ale nie 
zdawał sobie sprawy z tego, co czynił. 
Ponieważ oskarżony nie mógł przed
stawić świadectwa maturycznego se
minarjum nauczycielskiego, sąd odro
czył rozprawę, postanawiając zbadać 
stan umysłowy oskarżonego i zwrócić 
się do seminarjum nauczycielskiego w 
Rzeszowie. Sprawa budzi wielkie za
interesowanie. gdyż trudno zorjento- 
wać się, czy oskarżony jest człowie
kiem chorym umysłowo, czy też na
prawdę stał się ofiarą okrutnego lo
su. (S.)

obchodziło ostatnio uroczystość 15-lecia o- 
swobodzenia Kcyni. Rano odbyła się msza 
św. w Farze, odprawiona przez ks. kan 
dr. Opielińskłego, w której wzięły udział 
wszystkie miejscowe towarzystwa z Kcyni 
W czasie mszy św. śpiewał chór tow. „Mo
niuszko". uświetniając w ten sposób uro
czystą mszę św. Wieczorem odbyła się w 
sali p. Odańca akademja, połączona z 
przedstawieniem amatorskięm. Słowo 
wstępne wygłosił prezes towarzystwa p. 
liouha, okolicznościowy zaś odczyt p. Ed
ward Sobecki referent oświatowy towa
rzystwa. Odczyt nagrodzono hucznemi o- 
klagkamL, Przedstawienie, na: które zło
żyły ą się - dwie sztuki .„Wielkopolscy;;; tx» 
Wśtąńęy" Bełcjkowskiego oraz „Miłostki 
ńłańśkie" wypądło; bardzo dobrze, Po 
przedstawieniu odbyła się zabawa tanecz
na.

— ’ KOSTRZYN. (Opłatek). W święto 
Trzech Króli drużjny męska i żeńska u- 
rządzily obchód łamania się opłatkiem 
Po przemówieniu kapelana drużyn ks. 
prób Michalskiego zjawił się gwiazdor 
przynosząc wszystkim członkom i członki
niom jakiś prezencik. Następnie łamano 
się opłatkiem, poczem nastąpiły różne a- 
trakcje. Skromną zabawą zakończono 
tradycyjny obchód.

— (5 lecie .Sokoła“). Z okazji 5-letnie- 
go istnienia „Sokół" żeński wystawi! bar
dzo udatnie sztukę p. t. „Karpaccy górale" 
Publiczność dopisała. Koncertowała 5 
przygrywała do tańca orkiestra S. M. P.

— * KRUSZWICA. (Walne zebranie „So
koła“). W ub. tygodniu odbyło się roczne 
walne żebranie „Sokoła“, które zagaił p. 
Fedkowicz. Po odczytaniu przez sekreta
rza protokółu z ostatniego walnego zebra
nia nastąpiły sprawozdania zarządu, któ
re wykazały, że stan zadłużenia towarzy
stwa jest dość poważny, wynosi bowiem 
około 8C0 zł Na wniosek komisji rewi
zyjnej uchwalono zarządowi absolutorium. 
Następnie wybrano nowy zarząd. Po omó
wieniu spraw organizacyjnych zebranie 
zostało zamknięte.

— (Nieuchwytni złodzieje). Do chlewu 
p. Herbera z Witowie przez wybicie dziury 
w murze dostali się złodzieje i skradii 15 
kaczek. Włodarzowi Mrozowi z Ostrowa 
nad Gopłem skradziono wszystek drób z 
chlewu oraz mięso i wędliny z piwnicy. 
Pomimo energicznego śledztwa sprawców 
dotychczas nie wykryto.

— (Gwiazdka Tow. Robotników Katolic
kich.) Tow. Robotników Katolickich u- 
rządziło w sali hotelu „Goplo“ gwiazdkę, 
którą zagaił prezes Pietrzak, witając wi- 
cepatrona ks. Musiała i obecnych, poczem 
dzieci robotników odśpiewały kilka ko- 
lend. Piękne przemówienie wygłosił wi- 
cepatron ks. Musiał, o znaczeniu obchodu 
gwiazdki.

— * MIĘDZYCHÓD. (Przedstawienie). 
Związek niższych pracowników poczto
wych wystawił „Wicka i Wacka“ Przybyl
skiego. Publiczność dopisała, darząc ama
torów licznemi oklaskami. Po przedsta
wienia odbyła się zabawa taneczna.

— (Z notarjatu). Notarjat przy tut. są
dzi© grodzkim powierzono dotychczasowe 
mu adwokatowi i notarjuszowi, p. Tadeu 
szowi Kliszczyńskiemu. — P. Witold Wę
żyk otrzymał notarjat w Pobiedziskach.

— (Kradzież). Rolnikowi Władysławo
wi Napierało z Glażewa skradzibno rower 
pozostawiony przed urzędem skarbowym 
Należy zaznaczyć, że jest to 24 rower, któ
ry skradziono w krótkim czasie przed u- 
rzędetn skarbowym.

Kronika karnawałowa
Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań IV — Św. 

Łazarz urządza w sobotę. dr.a 13 bm za
bawę karnawałową w salach restauracji 
przy Parku Wilsona ul. Marsz. Focha 42 
Wszystkich członków oraz sympatyków 
uprasza s'ę o łaskawe nadesłanie acresów 
tak swoich jak ; znajomych do druha M. 
Doiatkowskiego. M Focha 3 w.;g' do dru
ha St. Kowalskiego, ul Marsz Focha 61.
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— (Z kasy chorych). Apteka przy tut. 
kasie chorych została z dniem 1 stycznia 
br, zlikwidowana.

Jako ’ekarze kasy chorych pozostają 
pp. dr. JagodzińsKi i dr. Skowroński. Zwol
nieni zaś zostali pp. dr. Ziętkiewicz z Sie
raków’© dr. Kubczak z Międzychodu i dr. 
Lust z Pniew.

— * MOSINA. (Wielka kradzież). Ostat
nio włamali się złodzieje do składu obu
wia p. Idżkowskiego w Rynku Włamy
wacze zabrali wszystkie skóry i trzewiki, 
naw'et z okna wystawowego a zostawili 
właścicielowi próżne pudelka P. Idźkow- 
ski ocenia stratę na 1 200 zi. Jest to stra
ta bardzo poważna, o ile się zważy, że to
war ten nie byl jeszcze zapłacony. Wszczę
te natychmiast śledztwo przyczyni się z 
pewnością do wykrycia sprawców.

— (Tania kuchnia) Staraniem ks. 
prób. Krajewskiego i magistratu m Mosi
ny uruchomiono kuchnię dla bezrobotnych 
i ubogich Równocześnie sprzedaje się 
wśród obywateli bony, które będą dawane 
zamiast jałmużny. Ża bony te otrzymy
wać będą ubodzy w taniej kuchni talerz 
cieplej strawy i kawałek Chleba.

— („Pan naczelnik, to ja“). Stów. Ko
lejarzy odegrało 6 btn. sztukę p. t. .Pan 
nàcze’nik, to ja" Po przedstawieniu od
była się zabawa dla zaproszonych gości.

— 4 5 NOWE MIASTO n Wartą. (Z Tow. 
Bartników) Plenarne zebranie Tow Bart
ników odbyło się 7 bm. u p H. Szymań
skiej. Prezes p A. Ackermann wygłos'! 
referat p. t. „Podkarmianie pszczół wśród 
zimy" Pozatem postanowiono jednogło
śnie wystosować w miesiącu styczniu 
wniosek do urzędu akcyzowego w Ostro
wie o przydzielenie nieopodatkowanego 
cukru jako podsyty dla pszczół na wio
snę br, oraz uchwalono zakupić 2-tomowe 
dzieło ks. Margońskiego p. t. „Pszczelar
stwo nowoczesne". Następnie zebranie od
będzie się 4 lutego br. o godz. 12 15

— (Z Tow. Śpiewu „Halka“) W dniu 
7 bm urządziło Tow. Śpiewu ..Halka" wie
czór wigilijny dla członków u p. Adolpho- 
wej. Po przemówieniu prezesa p. Jana 
Czarczyńskiego łamano się opłatkiem wi
gilijnym na dowód bratniej miłości po
czem nastąpiła kawka i popisy chóru a 
na zakończenie zabawa taneczna w za- 
mkniętem kole, na której bav > ino się o- 
choczo w późną noc. Członków uczestni
czyło 34, gości 29.

— (Z Urzędu Stanu Cywilnego). W U- 
rzędzie Stanu Cywilnego na obwód mie
szany Nowe Miasto zarejestrowano w cią
gu miesiąca grudnia 17 urodzeń i 6 zgo
nów. Ślubów nie było.

— (Z Kolejowego P. W.). Kolejowe Przy
sposobienie Wojskowe w Chociczy urzą
dziło 6 bm. na sali p. Aleksandra Szulca w 
Utracie przedstawienie amatorskie p. t. 
„Kłopoty Zlotopolskiego“. Amatorzy wy
wiązali się z powierzonych im ról ku ogól
nemu zadowoleniu. Dochód wynosił 29.30 
zl. który po pokryciu rozchodu przekaza
no w kwocie 10,20 zł na rzecz bezrobot
nych.

— * OBORNIKI. (Z Życia .Sokoła“). — 
Ostatnio odbyło się walne zebranie Tow. 
gimn „Sokół“, któremu przewodniczył dh. 
Czesiaw Rosochowicz, Na wstępie uczczo
no przez powstanie pamięć zmarłego 
pierwszego wiceprezesa dzielnicy, śp Zyg
munta Plucińskiego. Po załatwieniu bie
żących spraw organizacyjnych nastąpiły 
sprawozdania zarządu z całorocznej dzia
łalności, które wykazały, że towarzystwo 
dzięki intensywnej pracy zarządu, mimo 
napotykanych trudności, rozwija się do
skonale i liczy w chwili obecnej 122 człon
ków. W szczególności zasługuje na pod
kreślenie, jako najlepsza siła i przyszłość, 
drużyna młodszych druhów, która bardzo 
sprawnie pracuje pod nadzorem specjal
nej komisji opiekuńczej. Dało się nato; 
miast zauważyć mało obowiązkowości i 
sprężystości W drużynie druchen. co z ża
lem podkreślić musimy. Po dyskusji na 
wniosek komisji rewizyjnej udzielono za
rządowi jednogłośnie absolutorium, a na
stępnie dokonano wyborów uzupełniają
cych. Prezesem wybrnno p. Czesława Ro- 
sochowićza, wiceprezesem — Edmunda 
Dondajewskiego Przez aklamację wybra
ni. zpstali: db Stefan Ciesielski — sekre
tarzem Stanisław Kmieciński — skarbni-

; kiem, Marjan Szczepaniak — naczelnl- 
■ kiem, Anna Urboniakówna — naczelnicz- 
| ką, Antoni Manczak — kierownikiem mio* 
t dzieży. Ludwik Walkowiok — gosp.. Ale- 
) ksandra Pospłechowa — opiekunka dru- 
[ chen. Dodnikowo powołano dch. C.ecvliç

I
Sadkównę i Maks Nowaczyka Na ławni
ków: dh. Lewandowskiecro, Brodniewicza 
i Feiiksiaka. Do ikomisjj rewziyńiei dh. 
Marjana Jaworskiego Stanisława Nowic- 
i kiego i Kaz. Kruegera. Do sądu honoro
wego weszli dh Ulatowski. Małecki. Gra
bowski Łukanowski i Jaśkowiakówna. Do 

i pocztu sztandarowego wybrano dh. Wafc



kowiaka, Maćkowiaka i Wenca. Zebra
nie zakończono odśpiewaniem „Roty“.
• i~T (PPtatek)- Tow. Powstańców i Wo- 
dtn«WqAm\Sp Wawrzyńca Kasprzaka urządziło 30 ub. mieś, po raz pierwszy od cza

istnienia towarzystwa uroczysty ob
chód łamania, opłatka Uroczystość za
szczycili swoją obecnością ks prób Szv 
mąnski i ks wik. Michalak i Tomczak — 
Mieczór ten wśród podniosłego nastroiu 
zakończono odśpiewaniem „Roty“ i okrzv-
snnHte?* Najjaśniejszej Rzeczybo-spolitej. i Jej Prezydenta. p

Na Lna 0PAEENIGA (z rady miejskiej). Na si odę, 3 bm. zwołano pierwsze posie
dzenie nowo wybranej rady miejskiej, na 
Którem poza ukonstytuowaniem się rady 
miano wybrać poszczególne komisje. W 
ostatniej chwili jednakże posiedzenie to 
nez podania powodów odwołano Jak sie 
dowiadujemy, to „sanacja“ nie'może ja
koś uzgodnić w swym klubie różnych po
glądów. Ciekawi jesteśmy, jeżeli te tar
cia jeszcze długo potrwają, kiedy się ta 
nowa rada zbierze. aby obradować nad 
budżetem miejskim, który w myśl obowią
zujących postanowień, ma być jeszcze 
przed końcem stycznia uchwalony Pozo
stało jeszcze wiele spraw z ostatniej ka
dencji rady miejskiej do załatwienia, lecz 
zast. burmistrza nie poczuwał się do obo
wiązku zwołania przez całe trzy miesiące 
posiedzenia, a nawet nie zwołano posie
dzenia, pożegnalnego, bo była to rada, 
składająca się z większości członków Obozu Narodowego.

(Ze Straży Pożarnej). W ostatnich 
dniach postanowiono z różnych powodów 
rozwiązać tut. ochotniczą straż pożarną. 
Do podjęcia tej decyzji skłoniły zarząd 
nieścisłości i nieporządki kasowe, datują 
ce się już od szeregu !at, a tolerowane 
przez dotychczasowe władze straży pożar
nej. W dalszym ciągu skłoniło obecny za
rząd do powzięcia takiej decyzji, nieza- 
twierdzenie zmiany statutu, którą posta
wiono na walnem zebraniu. Dotychczas 
przewidywał statut, że prezesem straży mo
że zostać każdorazowy burmistrz, a że 
burmistrz tut. jest od przeszło roku za
wieszony w urzędowaniu, więc zmiana le
go paragrafu była konieczna i byłaby na- 
pewno zatwierdzona przez władze nadzor
cze. gdyby walne zebranie nie wybrało 
prezesem członka obozu narodowego.

— OSTRÓW, (Likwidacja spółdziel
ni'!. Istniejąca tu spółdzielnia pracowni
ków kolejowych została zlikwidowana. —- 
Likwidatorami zostali wybrani pp.: Jan 
Nogala i Andrzej Szymczak z Ostrowa.

— (Upadłość). Nad majątkiem ś p. 
adw. Maksymiliana Czyża, wdrożono po
stępowanie upadłościowe. Zarządcą ma
sy upadłościowej został p. adw. Siatecki.

— (Gwiazdka w „Sokole“). 5 bm. „So
kół“ męski i żeński urządził uroczystość 
gwiazdkową, w czasie której okolicznościo
we przemówienie wygłosili ks. Bryliński i 
p. Stefan Rowiński

— (Ze Stów. Młodych Przemysłowców). 
Miejscowe Tow. Młodych Przemysłowców 
urządziło miłą uroczystość gwiazdkową. — 
Wśród obecnych był p. poseł Lasota. Prze
mawiał ruchliwy prezes p. W. Kostrzewa 
i ks. Klaus, dzieląc się z obecnymi opłat
kiem Podczas uroczystości odegrano „Ja
sełka“.

— * SKOKI. (Z życia S. M. P.). Stów.
Młodych Polek urządziło ostatnio uroczy
stość łamania się opłatkiem, którą 
zagaiła prezeska p. Glinkiewiczówna, wita
jąc ks. prób. Zamysłowskiego oraz panie 
z patronatu i obecne druchny, przyczem 
składała obecnym życzenia noworoczne. — 
Na uroczystość złożyły się deklamacje, 
monologi i krótkie przemówienie ks. prób. 
Zamysłowskiego. '

— (Zebranie Tow. Przemysłowców). — 
7 bm. odbyło się pod przewodnictwem p. 
prezesa Antoniego Szczepaniaka zebranie 
Tow. Przemysłowców. Na wstępie po od
czytaniu porządku obrad uczczono przez 
powstanie pamięć zmarłego długoletniego 
członka śp. Antoniego Tarkowskiego, któ
remu prezes poświęcił szersze wspomnie
nie. Na zebraniu wybrano komisję regu
laminową, która opracuje regulamin kasy 
pogrzebowej i przedstawi go walnemu ze
braniu. Do komisji zostali wybrani pp.: 
Rielezewski, GościńskJ, Markiewicz i pre
zes Stefaniak. Po załatwieniu spraw or
ganizacyjnych zebranie zakończono.

— ‘ SZAMOCIN. (Wieczorek wigilijny.) 
28 ub. m. odbył się wieczorek wigilijny S. 
M. P. i Młodych Polek, który zgromadził 
około 100 członków i gości.

— (Walne zebranie S. M. P.) Walne 
zebranie S. M. P. odbędzie się 6 hm. w 
salce parafjalnej.

— (Z życia kupców i przemysłowców.) 
W tych dniach odbyło się walne zebrani' 
Tow. Kupców i Przem. pod przewodnic
twem p. prez. A. Skibińskiego. W wybo
rach uzupełniających jako członków wy
brano pp. K. Kowalskiego i K. Przyby- 
łę. Po załatwieniu kilku spraw organiza
cyjnych przewodniczący zamknął ze
branie.

— * SZAMOTUŁY. (Walne zebranie Ka
tolickiego Tow. Robotników Polskich). — 
Boczne walne zebranie Kat- Tow. Robotni
ków Polskich odbyło się w niedzielę, 7 b. 
m w sali Ogniska. Przy udziale około 100 
członków powitał prezes p. Szuflak patro
na ks. dziekana Kaźmierskiego, powołu
jąc go równocześnie na przewodniczącego 
zebrania, na sekretarza zaś p. Pawlaka. — 
Obszerne sprawozdania wygłosili członko
wie zarządu czynnego, z którego Zwie
dzieliśmy się, że towarzystwo liczy 141 
członków i istnieje już z góry 31 lat, słu
żąc zawsze wiernie dobrej sprawie. Na 
zebraniach wygłoszono odczyty, referaty, 
założono w roku ubiegłym bibljotekę, sa-

— Kurjer Poznański, czwartek, fi stycznia 1954 Strona ?

Tajemnica kradzieży węgla w Gdyni
Skazanie 2 b. kolejarzy i jednego pasera

" j *• * »i o »tycznia. We wtorek sąd okręgowy w Gdyni
ogłosił wyrok, mocą którego skazani 
zostali: Józef Stieber b. pracownik 
kolejowy na 9 miesięcy więzienia i 50 
zł grzywny, Leon K e s 1 i k a, b kie
rownik stacji Gdynia - Port, na 6 mie
sięcy więzienia i 30 zł grzywny, Pą
czek Paweł 8 miesięcy i 20 zł grzy w-

Stieber skazany został za przywła
szczenie sobie w dwu wypadkach 26 t 
węgla, będącego własnością P. K. P. 
Keslingowi udowodniono przywła
szczenie sobie trzech t. węgla. Trzeci 
ze skazanych został uznany winnym 
paserstwa, którego dopuścił się przez 
nabycie węgla od oskarżonego Stiebe
ra. Na ławie oskarżonych zasiadywało 
jeszcze 9 dalszych oskarżonych, prze

Demonstracja na balu
Publiczność chrześcijańska opuszcza salą balową na znak 

protestu przeciw tydom
o. K o ł o, 9 stycznia.
Straż ogniowa w Kole pod wodzą 

swego komendanta p. Ostrowskiego u- 
rządziła tradycyjny bal sylwestrowy. 
O tyle on nie był tradycyjny, że po 
raz pierwszy na oficjalnym tym balu 
znaleźli się Żydzi kolscy, zaproszeni o- 
ficjalnie i uroczyście przez straż ogniową.

Publiczność balowa zaskoczona o- 
becnością na sali wielkiej ilości Żydó
wek i. Żydów, wśród których nie bra
kło również typów wysoce podejrza
nych, zareagowała zdecydowanie na

Pasierb zastrzelił ojczyma
Tragedja rodzinna w W'ysoce pod Wągrowcem

Wągrowiec, 10 stycznia.
Mieszkańcy zacisznej wioski Wy

sokiej, pow. wągrówiecki, żyją pod 
wrażeniem strasznej tragedji, " która 
rozegrała się w dniu 8. bm. w rodzinie 
gospodarza Stanisławą Zalewskiego.

W rodzinie tej od dłuższego już 
czasu trwały kłótnie pomiędzy matką 
i dziećmi z pierwszego małżeństwa, a 
ojczymem. W niedzielę, gdy Stanisław 
Zalewski powrócił w stanie nietrzeź
wym nad ranem do domu, wszczął a- 
wanturę, bijąc przytem niemiłosiernie 
żonę i dzieci. W obronie maltretowa
nych stanął 23-letni Leon Sztumke, 
pasierb Zalewskiego.

Po bójce, Zalewski z pasierbem u- 
dali się do lasu po drzewo. Po powro
cie doszło do ponownej awantury, w

siloną wyłącznie przez członków 52 książ
kami, brano udział we wszystkich uroczy
stościach kościelnych, narodowych i to
warzystw bratnich. Stan kasowy przed
stawia się bardzo pomyślnie, również po
siada towarzystwo własną kasę pośmiert
ną. Prezes p. Szuflak w swem sprawozda
niu specjalnie przestrzegał członków, aby 
nie dali wiary ludziom, dążącym do rozbi
cia tak katolickiego i narodowego stowa
rzyszenia, jakiem jest Kat. Tow. Robotni
ków Polskich, a przedewszystkiem, by od
graniczali się od osób, uprawiających sek
ciarstwo. Po udzieleniu absolutorium, 
wybrano w miejsce ustępujących członków 
zarządu pp. Wawrzyna Szuflaka — preze
sem, Mikołajczaka Michała — wicepreze
sem, Galasa — skarbnikiem, Nowaka — 
sekretarzem i Smolibowskiego Józefa — 
zast. sekretarza. Składki miesięczne u- 
chwalono na 40 gr. Po załatwieniu kilku 
spraw drobniejszych, zakończono cztero
godzinne obrady.

— * TRZEMESZNO, (Zebranie Towa
rzystwa Mandolinistów). W ub, tygodniu 
odbyło się zebranie Tow. Mandolinistów 
w Trzemesznie na salce p. Talagowej. Ze
branie zagaił prezes p. Grześkowiak, po- 
czem przewodn. walnego zebrania wybra
no p. Piotra Walterbacha, sekretarzem — 
p. Samborskiego. Na zebraniu dokonano 
wyboru nowego zarządu, który tworzą pp.: 
Grześkowiak — prezes, Szymański — zast., 
Szczypurek — sekretarz, Br. Jędrowski — 
zast.. Piotrowicz — skarbnik, K. Figas — 
dyrygent, Wojtała — zast., K. Ciesielczak 
— bibijotekarz, Samborski i Figas — ław
nicy. Do komisji rewizyjnej weszli pp.: 
Wałterbach, K. Krause i Meissner.

— (Kradzież). W ub. tygodniu ze Spi
żarni p. prof. Stankowskiego (Aleje) skra
dziono produkty żywnościowe. Złodzieje 
nie zdążyli wiele ukraść, gdyż zostali spło
szeni.

_‘ ŻNIN. (15-lecie powstania wlkp.) Z
inicjatywy Tow. Powst. i Woj. odbył się 
tułaj obchód 15 rocznicy oswobodzenia z 
pod jarzma pruskiego. W przeddzień uro
czystości odbył się capstrzyk, w którym 
brały udział miejscowe organizacje. Uro
czystość samą zapoczątkowano mszą św., 
do której uczestnicy obchodu udali się na 
cmentarz, gdzie złożono wieniec na gro

ważnie pracowników kolejowych, po
dejrzewanych o współdziałanie ze ska
zanymi. Sąd jednakże dla braku do
statecznych dowodów uwolnił ich od 
winy i kary.

W czasie przewodu sądowego stwier
dzono, że oskarżeni, mając bezpośred
nią styczność z kolejowemi transpor
tami węgla, przywłaszczyli sobie pew
ne jego ilości. W motywach sąd o- 
rzekł, że w wyniku postępowania do
wodowego stwierdzono, iż oskarżeni 
sprzedawali inne jeszcze partie węgla 
po cenach niższych od rynkowych, któ
rego pochodzenie jednak na rozprawie 
ujawnione nie zostało. Zdaniem sądu 
ujawniony został tylko rąbek tajemni
cy kradzieży węgla.

Wszystkim oskarżonym zaliczono 
na poczet kary areszt śledczy. (p.)

niespodziewaną prowokację. Ktoś z po
śród publiczności chrześcijańskiej sta
nął na środku balowej sali i w dobit
nych słowach wezwał do opuszczenia 
na znak protestu balu przez chrze
ścijan Natychmiast sala się opróżniła.

Pozostali na niej Żydzi, Żydówki i 
organizatorzy balu; wyszedł nawet 
prezes B B. Winnicki, który jednak 
po rozmowie z pewną osobistością 
miejscową wrócił nad ranem.. O tym 
powrocie p. Winnickiego dużo mówi 
się w mieście...

Skonsternowani Żydzi sprowadzili

czasie której ojczym chwycił gruby 
łańcuch od wozu i począł nim bić żo
nę i pasierba. Pasierb, wyrwawszy się, 
udał się do kuchni i zabrawszy rewol
wer, strzelił trzykrotnie do ojczyma, 
raniąc go śmiertelnie. Wezwany nie
zwłocznie lekarz stwierdził już tylko 
śmierć.

Po wypadku zabójca udał się w to
warzystwie sołtysa na posterunek po
licji państw, w Skokach, gdzie po zło
żeniu obszernych zeznań został are
sztowany.

Na miejsce wypadku zjechał 
sędzia śledczy Fiasiecki i komen. 
policji państw, na pow. wągrówiecki 
Julski, którzy przeprowadzają docho
dzenia.

bach poległych powstańców. Po południu 
w sali „Domu Polskiego" odbyła się wspa
niała akademja, którą zagai! por, rez. 
Krupka, poczem referat okolicznościowy 
wygłosi! por. rez. Rychlewski z Bydgo
szczy. Wieczorem zespół amatorski Tow. 
Powst. i Woj. odegrał wesołą komedyjkę 
p. L „Ulicznik paryski“.

—- (Szopka ludowa.) Koło Krajoznaw
cze uczniów gimnazjum w Żninie wystawi
ło w niedzielę szopkę ludową, która wzbu
dziła podziw wskutek wspaniałej i pomy
słowej reżyserji.

— .(Impreza placówki Hallerczyków). — 
Placówka Hallerczyków odegrała w świę
to Trzech Króli komedję Bałuckiego p. t. 
„Radcy pana radcy“. Społeczeństwo sta
wiło się licznie.

— (Zmiany ustroju samorządowego). — 
Nowy ustrój samorządowy zmienił oblicze 
powiatu. Znikną dwa miasteczka Gąsawa 
i Rogoźno, powstaną nowe wójtostwa, — 
Krążą pogłoski o zmianach personalnych, 
zwłaszcza wśród wójtów. Najwięcej kło
potu nastręczają osoby burmistrzów „zre
dukowanych" miasteczek.

Z POMORZA
— 0 ŚWIŚCIE n. Wisłą. (Konferencja 

dyrektorów szkól rolniczych). W Szkole 
Rolniczej w Świeciu odbyła się konferen
cja dyrektorów i personelu nauczycielskie
go szkól rolniczych z Pomorza, poświęco
na w wielkiej mierze zagadnieniom przy
sposobienia rolniczego. Przewodniczył 
naczelnik Pomorskiej Izby Rolniczej p. 
Makowski z Torunia. W obradach wziął 
udział wizytator Okr. Szkoln. Poznańskiego 
p. inż. Kowalski z Poznania oraz ks żyn- 
da, gen. sekr. Związku Młodzieży Męskiej 
diecezji chełmińskiej z Wąbrzeźna.

— (600-lecie cechu szewckiego). Naj
starszy cech rzemieślniczy naszego grodu 
obchodzi 600-lecie swego istnienia. Histo- 
rja cechu szewckiego związana jest z roz
wojem miasta Świecia, położonego ongiś 
na stokach gór „diabelskich“. Cech liczy 
ponad 40 członków mistrzów.

— (Osobiste). W tych dniach p. Brzeski 
z Bydgoszczy otworzył kancelarię notarial
ną. — Osiedlił się tutaj nowy lekarz-den- 
tysta p. E. Karbów iak.

Ś. p. Czesław Sikorski
majster stolarski w Gnieźnie, zasłużony 
działacz narodowy, o którego zgonie pisa« 

liśmy niedawno.

— * TUCHOLA. (Niezwykła kara admG 
nistracyjna). W związku z wyborami do 
rady miejskiej odbył się tutaj wielki wiec 
przedwyborczy Stronnictwa Narodowego 
pod przewodnictwem p. adwokata Koń- 
czala. W czasie przemówienia posła Ma- 
tlosza z Pelplina nastąpiło rozwiązanie ze
brania przez zast starosty p. Beila. Prze
wodniczący zamknął wówczas zebranie, a 
uczestnicy zaś odśpiewali „Boże coś Pol
skę“. W tych dniach obywatelstwo mia
sta i okolicy dowiedziało się ze zdziwie
niem. »że p. adw Kończal został skazany 
przez władze administracyjne na grzywnę 
250 zł za niezastosowanie się do rozporzą
dzenia władzy administracyjnej.

Z egiotycznych krajów 
tło Gdyni

Gdynia, 9 stycznia.
Do portu gdyńskiego zawijają już 

statki ze wszystkich zakątków świata. 
W dniu 8 b. m. zawinął statek norwe
ski „Tourcoing“, który z większym ła
dunkiem wełny i skór przybył z Syd
ney, portu australijskiego. Tego same
go dnia przybył również z Nigerji (A- 
fryka) statek „Faxen“, przywożąc o- 
rzęchy ziemne, wełnę, olej i ziarpa 
palmowe. (Tel. wł. — p.)

Skazanie
sołtysa-defraudanta

Inowrocław, 10 stycznia.
W kasie Sołectwa w Ciechrzu (pow. 

Mogilno) stwierdzono w czasie rewizji 
niedobór w sumie 322 zł. z którego soł
tys Józef Nowak nie umiał zdać spra
wy. Sąd okręgowy skazał Józefa No
waka za sprzeniewierzenie tej sumy 
na pół roku więzienia, zwrot 322 zł i 
ponoszenie kosztów rozprawy.

Należy dodać, że sołtys Nowak zna
ny był z gorliwej pracy w ,.B. B.“

Tragiczny wypadek 
na polowaniu

Lidzbark, 10 stycznia.
Podczas polowania z naganką w 

maj. Starczew padł ofiarą swej lekko
myślności 16 letni Józef Ciesielski, któ
ry, nie należąc do naganiaczy, kręcił 
się w zaroślach w promieniu strzałów. 
W pewnej chwili, gdy jeden z myśli
wych strzelił do wyskakującego z 
krzaków zająca, trafił ukrytego w po
bliżu Ciesielskiego. Wskutek ciężkiego 
postrzału C.zmarł w drodze do domu.

Nieszczęśliwe wypadki 
w porcie

Gdynia, 9 stycznia.
We wtorek, w czasie załadunku wę

gla na statek łotewski „Lettonia“, zo
stał potrącony przez chwytek dźwigo
wy robotnik Jan Wittek. Uderzenie 
chwytu dźwigowego było tak silne, że 
Wittek spadł z wagonu i odznał ogól
nego połtuczenia.

W dniu 7 b. m. w czasie pracy na 
statku niemieckim „Egerja“ uległ nie
szczęśliwemu wypadkowi robotnik 
Marjan Kwilewiec, który na sku
tek utraty równowagi spadł do luki 
statku. Tego samego dnia na statku 
„Godhem“ robotnik Jan Kochański do
znał złamania nogi w czasie ładowa
nia drzewa, (Tel. wł — p.)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE CO SŁYCHAĆ W ARTYSTYCZNYM POZNANIU

NAUKA
Obiady historyków poznańskich. Dzi

siaj w środę odbędzie się w Zamku, w Se- 
winarjum Historycznem o godz. 18 posie
dzenie naukowe poznańskiego oddziału 
Polskiego Tow. Historycznego. Odczyt wy
głosi mag. J. Staszewski p. t. „Garnizon 
polski w Gdańsku w latach 1808—1812“. 
Prof Dr. K. Tymieniecki zda sprawę s o- 
statniego posiedzenia zarządu Polskiego 
Tow. Historycznego.

UCZONY POZNAŃSKI OTRZYMAŁ 
MIĘDZYNARODOWE ODZNACZENIE

Włoskie czasopismo naukowe 
„Scientia" wychodzące w Medjolanie 
rozpisało, jak już pokrótce donosili
śmy, konkurs międzynarodowy na pra
cę naukową na temat „Rozwój pojęcia 
czasu“. Konkurs ten był udiotowany 
nagrodą 10.000 lirów z fundacji imie
nia Eugenio Rignano. Konkurs został 
rozpisany przed trzema laty, ostatecz
ny termin zgłoszenia prac zamyka się 
w dniu 30 grudnia 1932.

Plon konkursu okazał się nader ob
fitym. Stanęli do niego uczeni z całego 
świata, nadsyłając 35 rozpraw i stu- 
djów. Jury musiało rok cały pracować 
nad rozstrzygnięciem konkursu, które 
nastąpiło 1 stycznia obecnego roku.

Okazało się, że dwie prace konku
rują ze sobą ostatecznie o nagrodę. By
ły to to prace prof. Zygmunta Zawfr- 
skiego z Uniwersytetu Poznańskiego, 
oraz prof. Giovanni Giorgi z Palermo. 
Jury postanowiło wreszcie nagrodę 
rozdzielić i przyznać ex aequo po 5.000 
lirów obu kompetentom.

Praca prof. dr. Zawirskiego dzieli 
się na dwie części. W pierwszej, prof.
.Zawirskj przedstawia historycznie rcz- : domena, zadowalniały się i zadowal- 
wój pojęcia czasu, jak ono powstawało s niają sezonem paromiesięcznym, któ- 
i jak się kształtowało az do chwil: o- i ry rzadko gdzie przeciąga się poza 
oecnej. Część druga jest poświęcona : kwiecień, albo i marzec. Potem zja-
probłematom naukowym, jakie wyni 
kają z pojęcia czasu. Prof. Zawirski i 
zajmuje się w tej części zagadnieniem j 
skąd się wzięło pojęcie czasu w zna- j 
czeniu psychologicznem, dalei rozpa- | 
truje pytanie, czy czas jest pojęciem i 
realnem, wreszcie poddaj© analizie ja- S 
kościowe cechy czasu, a następnie ilo
ściowe, tz. związane z© sposobami po
miaru czasu.

RUCH REGJONAIISTYCZNY
Wolnomularstwo w Lubelszczyzn!©. Pod

powyższym tytułem wydało Towarzystwo 
Przyjaciół Nauk w Lublinie pracę p. St. 
Małachowskiego-Łenapickiego, zamieszcza
jąc ją w cyklu „monografij województwa 
lubelskiego“ jako nr. 12 ogólnego zbioru, 
a 3 prac komisji historycznej. Autor na 
podstawie zbiorów prywatnych i akt urzę
dowych przechowywanych głównie w Ar
chiwum Skarbowem w Warszawie omawia 
dzieje lóż wolnomularskich w Lublinie, 
Siedlcach i Zamościu od ich założenia w 
1811 r. do kasaty w 1822 r. Z przedstawie
nia autora widzimy, że w Lublinie istnia
ły dwie loże: Wolność Odzyskana i świą
tynia Równości, w Siedlcach Orze! Biały 
Przywrócony, a Jedność w Zamościu. Pod
kreśla autor i to kilkakrotnie, że z loży 
Wolność Odzyskana wyszedł Łukasiński 
i jego najbliżsi współpracownicy przy za
kładaniu Wolnomularstwa Narodowego. 
W ostatnim rozdziale omawia kasatę wol
nomularstwa i likwidację jego w Lubel
skiem'. Należy podnieść staranne wyda
nie pracy i ozdobienie jej szeregiem ilu- 
stracyj zawierających portrety członków, 
reprodukcje odznak, dyplomów, druków 
i domów wolnomularskich. (J. St.)

MUZYKA
Zgon słynnej śpiewaczki W Medjolanie 

ssmarla w wieku 75 lat Adalgisa Gabbi on
gi jedna z najsłynniejszych śpiewaczek 
dramatycznych. Po debiucie w r 1875 w 
Lecco. zabłysnęła odrazu i była powoływa
na przez kompozytorów do kreowania 
pierwszych partyj w ich nowych dziełach. 
Tak śpiewała w Rzymie w teatrze Costan- 
zi Desdemonę w „Otellu“ w r. 1887, mając 
za partnerów Tamagna jako Otella i Mau- 
rela jako również nieprześcignionego Ja- 
gona. „Afrykankę“ śpiewała w Neapolu ze 
słynnym tenorem Gayarrem oraz z bary
tonem Devoyodem, który miał największy 
dotychczas słyszany glos na świecie. Gob- 
bi jeździła po całym wiecie, śpiewając re
pertuar wioski oraz\ wagnerowski. Od po
czątku tego wieku usunęła się ze sceny je
szcze w pełni sil.

SLAWISTYKA
Polsko-czeska współpraca naukowa. W

auli Uniwersytetu Jagiellońskiego w'Kra
kowie odbyła się uroczystość, podkreśla
jąca współpracę naukową polskich i cze
skich instytucyj naukowych. Rektor Uni
wersytetu Karola w Pradze, prof. dr. Karol 
Domin wręczył Uniwersytetowi Jagielloń
skiemu adres wraz z medalem Uniwersy
tetu Karola.

TEATR
Pirandello podróżuje. Niestrudzony sta

rzec pisze, podróżuje i wygłasza odczyty 
po całym świecie- Jak donosiliśmy, nie
dawno bawił w Ameryce południowej, aby 
być świadkiem paru przedstawień swych 
najnowszych dziel. Wróciwszy do Europy, 
udał się do Szwecji i w Sztokholmie miał 
odczyt pod t. „Teatr .dawnj’ i nowy“, w uni
wersytecie w Upsali mówił na temat 
„Ariosto i Cervantes“, zaś w Góteborgu 
wypowiedział prelekcję pod tytyułem „Ży
wy punkt“.

VARIA
Tola Korjan w L P. S-ie‘% Z „Różowej 

Kukułki" pieśniarka Tola Korjan wystą
piła w Warszawie w kawiarni IPS-u, wy
konując utwory Iiłakowiczówny, Broniew
skiego, Tuwima, ballady niemieckie, pio
senki francuskie z 17 i 18 wieku i in.

ŚWIĘTY SZCZEPAN I JEGO DARY
„San Stefano“ i opera — Stulecie „Lukrecji* — Polskie pieśni powstańcze i Donizet
ti — „Albo ezemśkolwiek tąkieni" — Mascagni i „Maski“ — Co gra Teatro Reale?

Rzym, 6 stycznia. 
W dzień świętego Szczepana, około 

dziewiątej wieczorem, całe Włochy 
zalane są muzyką. „Santo Stefano“ 
jest według wiekowej tradycji pierw
szym dniem najważniejszego sezonu 
operowego, tz. „Carnevale", Jest to 
dla wielu miast jedyny sezon wogóle. 
Inne sezony, jak „quaresima“, „prima
vera“, „estáte“ i „autunno“, dawno 
przestały istnieć dla mniejszych miast. 
Podczas gdy w Polsce jeszcze przed 
paru laty zrzeszeni w ZASP-ie aktorzy 
oświadczali, że albo opera będzie przez 
cały rok, albo nie będzie jej wcale — 
Włochy, kołyska opery i jej główna

wiają się tu i owdzie tylko przygodne 
imprezy, o ile jakieś miasto nie wy
myśli sobie specjalnego muzycznego 
lepu na zagranicznych turystów, jak 
to uczyniła np. Florencja ubiegłej wio
sny, organizując wspaniały istotnie 
„Muzyczny maj" — „Maggio musicale 
fiorentino“.

Wspomnienie tego florenckiego fe- 
stivaiu odbiło się w świętoszczepań- 
skiej inauguracji sezonu w naszym 
rzymskim Teatrze Reale dell* Opera. 
Wystawiono Donizettiego „Lukrecję 
Borgię“, która święciła właśnie stulecie, 
a która została we Florencji ekshumo
wana po długich dziesiątkach lat za
marcia, podobnie jak Verdiego „Nabu- 
chodonozor“, jak Spontiniego „Westal- 
ka" i inne zapomniane — zapomniane 
niesłusznie — opery ubiegłego wieku.

Sukces rzymski nie ustąpi! florenc
kiemu, ale też trudnoby ocenić, czy ja
kakolwiek opera, przez takich arty
stów śpiewana, mogłaby nie odnieść 
triumfu. Giannina Arangi-Lombardj 
jest rzadkim dzisiaj przykładem so
pranu dramatycznego w pełnem zna
czeniu słowa; zarówno przez wspa
niałe brzmienie nut najniższych jak i 
wysokich, jak przez ekspresję, którą 
nadaje nawet ustępom koloraturowym, 
stawia figurę Lukrecji w czarodziej- 
skiem świetle. O tenorze Gigi im wo
góle mówić nie trzeba. Wystarczy wy
mówić we Włoszech jego nazwisko, 
aby wywołać ,,och‘‘ i „ach“ na wszyst
kie tony. Istotnie znakomity to śpie
wak, wyłączny i autentyczny spadko
bierca Carusa. Nawet na niedużą par- 
tję Alfonsa księcia Ferrary wydelego
wano basistę Vaghiego, jeden z naj
wspanialszych i najpotężniejszych gło
sów świata; nawet na Maffio Orsinie- 
go (śpiewa go kobieta), który ma jedno 
„wyjście“ w prologu — owo słynne: 
„Maffio Orsini, signora, son io“ oraz 
jedną piosenkę w ostatnim akcie, po
zyskano Gianninę Pedcrzini, mezzoso- 
pranistkę o przepysznym głosie i naj
wyższym kunszcie. Dyrygował Gino 
Marinuzzi, obrazy sceniczne skompo
nował artysta-malarz Efisio poprostu 
fenomenalnie. Publiczrość pływała w 
rozkoszy i szalała.

Dopuściłbym się małego kłamstwa 
przez przemilczenie, gdybym nie do
dał, że „Lukrecja“ jest związana z 
Polską pewnym oryginalnym węzeł
kiem. Mianowicie pieśń powstańcza z 
r. 1863, znana pod nazwą wzięta z 
pierwszych słów tekstu „Zgasły dla 
nas nadziei promienie“ — jest, jeżeli 
idzie o melodję, dosłownem powtórze
niem wspomnianego wyżej „Maffio 
Orsini, signora, son io“. Prawdopodo
bnie nucili ją przy ogniskach obozo
wych w P<’.sce ci szlachetni Włosi,

ZDZISŁAW JAHNKE 
NA ESTRADZIE

Pierwszy koncert styczniowy Or
kiestry Symfonicznej m. Poznania w 
teatrze Wielkim, który odbędzie się 
pojutrze we czwartek, przynosi rzadką 
dla melomanów poznańskich sposo
bność usłyszenia Zdzisława Jahnkego. 
Dyrektura naszego Konserwatorium 
Państwowego i praca pedagogiczna ab
sorbuje świetnego wirtuoza tak bar
dzo, że ledwie czasem udaje się pozy
skać Jahnkego dla estrady, na której 
zawsze odnosi tak wielkie i zasłużone 
sukcesy. Dla miłośników muzyki w jej 
szlachetnej i głębokiej postaci będzie 
więc koncert czwartkowy wieczorem 
godnym trwałego zapisania w pamię
ci. Tern bardziej, że Jahnke wykona 
koncert skrzypcowy Beethovena, wia-

którzy jak Francesco Nullo przybyli 
„do lasu“, bić się za naszą wolność. 
Zresztą taksamo słynny „Marsz Mie
rosławskiego" nie jest niczem innem, 
jak finałem z innej opery Donizettie
go: „Łucja z Lammermoor“.

Jest jeszcze a propos „Lukrecji“ 
anegdota teatralna polska, którą przy
pomniał mi jeden ze starszych 
członków rzymskiej kolonji polskiej, 
gdy unosiłem się nad niesłycbanem 
wykonaniem tercetu między Alfon
sem, Lukrecją, a Gennarem. Alfonsa 
śpiewał swego czasu w Warszawie ba
sista Seideman, nie grzeszący podobno 
zbytniem rozgarnięciem. Mawiano o 
nim nawet — robiąc aluzję do znanej 
inteligencji tenorów — że Seideman 
to także tenor, a tylko śpiewa o okta
wę niżej... Otóż Alfons szepcze pia- 
nissimo do Lukrecji przestrogę i po
gróżkę zarazem, która w tekście pol
skim miała brzmieć tak:
Jeśli choć słowo piśniesz.
Zdradzisz się jakim znakiem,
Przypłacisz mi to głową,
On zaś nie wyjdzie stąd.,.8

On, to znaczy Gennaro. — Alfonso 
Seideman nie mógł dać sobie rady w 
tem miejscu z tekstem i zawsze się 
„baczył". Ktoś z życzliwych kolegów 
podpatrzył to, wziął suflera na śniada
nie i wieczorem nieszczęsny książę 
Ferrary usłyszał z budy słowa, które 
sumiennie powtórzył, a które wygląda
ły tak:
Jeśli choć słowo piśniesz,
Zdradzisz się jakim znakiem,
Przypłacisz mi to głową
Albo ezemśkolwiek żakiem...!

Dodajmy jeszcze, że „Lukrecja Bor- 
gia“ na swej premierze w La Scali, w 
dniu świętego Szczepana 1833 r.s więc 
okrągło sto lat temu, przepadla kom
pletnie, tak jak mnóstwo innych oper, 
potem sławnych. Tak jak np. „Maski“ 
Mascagniego, któremi teraz otwarto 
sezon w Carlo Felice w Genui, a które 
przed 31 laty na tejże scenie doznały 
kompletnego fiasca. Dyrygował 1 teraz 
sam Mascagni, ale dziękował za entu
zjastyczne oklaski, nie za syki i gwiz
dy, któremi utraktowano „La 
Maschere“ na pierwszem przedsta
wieniu. Nie inny los spotkał byS w 
swoim czasie Verdiego „Nabuphodo- 
nozora“, którym teraz zaczęła medjo- 
łańska „La Scala", a który w czasie 
„Maggio musical© fiorentino“ ©kazał 
się dziełem wysokiej wartości jak już 
wspominałem.

Tak zainaugurowały sezon trzy z 
czterech największych oper włoskich, 
mianowicie Rzym, Medjolan i Genua 
Czwarta tj. San Carlo w Neapolu, bę
dzie otwarta poza świętoszczepańską 
Iradycją, bo dopiero 13 stycznia. W 
dwóch większych teatrach wystawiono 
na otwarcie opery niemieckie: w We
necji (teatr Fenice) poszedł „Zmierzch 
Bogów“ z niemiecką Brunhildą Lotte 
Burek, zaś w Trjeście straussowski 
„Kawaler Srebrnej Róży“. Rzymski 
Teatro Reale wystawia również „Walki- 
rję“, San Carlo „Lohengrina". Zato w 
Piareńzy odśpiewano Boity „Mefisto- 
feleśa“ ze słynnym basistą Nazarreno 
de Angelis w partjł tytułowej. Aby 
skończyć z Teatro Reale — następne 
przedstawienia po „Lukrecji“ przynio
sły „Czterech grubianów“ Wolffa- 
Ferrariego (pół Niemca, pół Włocha), 
dalej „Andrea Chćnier“ Glordana. 
Wystawionych będzie ogółem 23 dzieł, 
w tem trzy zupełne nowości operowe 
i dwa balety. R. M.

domo zaś, jak głęboko wniknął w du
cha i w formę beetbovenowskiej twór- 
czości

Orkiestrą będzie dyrygował dyr, 
Adam Dołżycki, pod którego batutą 
będzie wykonana uwertura Beethove- 
na do „Fidelja“, tz. „Leonora 111“, oraz 
druga symfonja Skriabina.

CO WIDZIMY W1. K. S-IE
W salonie IKS-u urządził zbiorową 

wystawę Józef Krzyżański. Kolekcja 
liczna, na malej przestrzeni ścian 
zgórą trzydzieści płócien przeważnie 
dużego wymiaru. . I tu nasuwa się py
tanie zasadnicze: czy korzystnie jest 
wynosić z pracowni wszystko, co się 
ostatnio namalowało? Artyści nie we 
wszystkich pracach dochodzą do za
dowalających wyników — i nikomu to 
ujmy nie przynosi. Bywają obrazy u- 
dane, bywają niedociągnięte, raczej 
studja czy próby i te powinny pozostać 
raczej w pracowni. Dla malarza mo
gą one być nieraz wartościowym 
sprawdzianem — dla publiczności, 
niedość orientującej się w malarskim 
warsztacie, są mniej interesujące. W 
nadmiarze prac zatraca się ogólny e- 
fekt wystawy. Widz jest zdezoriento
wany, musi wyławiać z powodzi płó
cien te czy inne naprawdę dobre, jak 
np. na obecnej wystawie.

Tak samo obficie są reprezentowa
ne tematy. Są liczne akty kobiece, por
trety w całej postaci i popiersia, są 
wnętrza, plenery, martwe natury, 
kwiaty i pejzaże, jest nawet autopor
tret w stroju... kąpielowym, słowem: 
wystawa w treść obfitująca. Akt bru
netki („Akt V“) w pozycji leżącej, z 
silnie obrysowanym konturem ciała i 
z podobnie obrysowaną linją draperyj 
i szezłongu, mimo nie dającego się za
przeczyć wysiłku artysty, sprawia 
wrażenie kilku zdeformowanych i bez
ładnie rzuconych fragmentów anato
micznych. Tak pokawałkowana prze
strzeń płótna nie zadowala Krzyżań- 
skiego, szuka on innych, szczęśli
wszych rozwiązań. W „Akcie 11“ 
(również leżącym z flakonem kwiatów 
umieszczonym w nogach) mamy zu
pełnie odmienny, więcej malarski spo
sób traktowania płótna jako całości a 
nie jako zbioru fragmentów. Uderze
nie pendzla, żywe i nerwowe, ślizga 
się równomiernie po wszystkich szcze
gółach obrazu a nie zatrzymuje się 
zbyt długo na niektórych tylko miej
scach. Stąd wynik dodatni, obraz bo
daj że najlepszy na wystawie, świad
czący o rozwoju i postępie. Zdaje się, 
że ta droga najwięcej artyście odpo
wiada, bo odnajdujemy ją jeszcze w 
„Studjum portretowem“ kobiecem o 
szaro-czerwonym ogólnym tonie. Jak
kolwiek podobieństwo chybione (praw
dopodobnie też o nie malującemu nie 
chodziło), lecz obraz jest dobrem ma- 
larskiem studjum. Po tej samej linji 
idzie artysta jeszcze kilkakrotnie, np. 
w dwóch portretach kobiecych (w po
zycji siedzącej). O wartości ich sta
nowi fakt, że obraz jest traktowany 
nie fragmentarycznie, lecz jako jedno
lita całość.

Portret Dr, S. jest jakby typem 
przejściowym pomiędzy tą fakturą, a 
sumiennym, prawie naturalistycznym 
sposobem jakim wykonane są portre
ty p. G. K. i p. R. Kładzie w nich ar
tysta nacisk na dokładność rysunku
— o czcm niestety zapomina w wielu 
innych wypadkach — oraz na podo
bieństwo, zupełnie udane w portrecie 
męskim, który psuje jednak fałszywie 
do figury dokomponowane oparcie fo
tela.

Z licznej kolekcji aktów wymienić 
jeszcze należy „Akt VI" sumiennie o- 
pracowany, choć przeładowany zbyt 
licznemi akcesorjami (kapelusz, stolik, 
pantofle, kwiaty itd.), psującemi kom
pozycję. Wolny od tego jest „Akt 1“
— a „Akt VI“ posiada miły niebie
skawy tem ogólny. Trudno zrozumieć, 
dlaczego został wystawiony duży o- 
braz „Kompozycja"? Jest to nieporo
zumienie, polegające na wadliwem 
zestawieniu perspektywicznem dwóch 
aktów względem siebie.

Jest ponadto na wystawie kilka do
brych martwych natur, np. z niebie
skim dzbankiem ' (o silnem nasyceniu 
koloru) lub druga z owocami na nie
bieskiej serwecie, widzimy też świeży 
w kolorze krajobraz z kresów wschod
nich.

J. M ro z i ń s k i.
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Nowy skład 
Sądów Arcybiskupich

J. Em. ks. kardynał Prymas Hlond 
zamianował nowy Metropolitalny Sąd 
Duchowny w Gnieźnie w następu
jącym składzie: Oficjałem — ks. kan. 
dr. Edwarda van Bloricqa, Promotorem 
sprawiedliwości — ks. inf. St. Krzesz- 
kiewicza, Obrońcą węzła małżeńskiego 
i święceń — ks. dr. Aleksego Brassego, 
Sędziami prosynodalnymi: ks. dziek. 
Mateusza Zabłockiego, ks. rektora Mi
chała Kozaia, ks. prof. dr. Kazimierza 
Kowalskiego, ks. prof. dr. Andrzeja 
Wronkę, Nobarjuszem — ks. Jana Ziół
kowskiego.

W Poznaniu: Oficjałem ks. wi
cerektora dr. Kaz. Karłowskiego, Pro
motorem sprawiedliwości — ks. prof, 
dr. Seweryna Kowalskiego, Obrońcą 
węzła małżeńskiego i święceń — ks. dr. 
Kornela Wierzbickiego, Sędziami pro
synodalnymi: ks. kan. dr. Alberta 
Steuera, ks. kan. E. Jęśka, ks. prof. dr. 
Z. Baranowskiego, ks. dr. E. Nowickie
go, Notariuszem —- ks. Łucjana Haend- 
schkego. (KAP).

Zjazd Księży Moderatorów
11 b. m. odbędzie się w Warszawie 

«jazd Księży Moderatorów g całej Pol
ski. Nabożeństwo inauguracyjne cele
brować będzie J. Em. ks. kard. Rakow
ski, Bezpośrednio po nabożeństwie od- 
będzie, się pierwsze zebranie plenarne, 
na którem poza organizacyjnymi for
malnościami przewidziane są dwa re
feraty: ks. Wl. Fejowicza T. J. „Sodali- 
cja w świetle Prawa Kanonicznego“ i 
ks. St. So pucha T. J. „Metodyka pracy 
sodalicyjnej na tle życia Sodalicji In
teligencji Męskiej“. Komitet zjazdu 
będzie urzędował w zakładzie SS. Na
zaretanek.
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CIĄGNIENIE POPOŁUDNIOWE.
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Zebranie Narodowe] 
Organizacji Kobiet

odbędzie się w czwartek 11. bm. o godz. 
20 w salce Stronnictwa Narodowego, 
św. Marcin 65. Referat wygłosi: p. dr. 
Karol Stojanowski na temat:

„Rasyzm a polityka zagraniczna 
Hitlera".

O liczne i punktualne przybycie prosi 
Zarząd.

— NIE DAMY ZIEMI —

Hfftlt - Mli! - PDDZiWIDJ

Nasze kina najtuńsze — Seanse 4,10, 6^30, 8,30 — Nasze progiamy najlepsze!
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28 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W drugim dniu ciągnienia 4 klasy wy
grane padły na numery następujące:

Po 5.000 zł na nr. nr.: 59530 79296.
Po 2.0£0 zł na nr. nr.: 3006 19021 23027 
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TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś w środę pełna wschodniego 
czaru opera Dełibesa „Lakmś" z Olgą 
O 1 g i n ą w roli tytułowej. Pierwszo
rzędną obsadę stanowią pp. Huperto- 
wa, Musielewska, Nochowicz, Czarnec
ki, Urbanowicz, Wiśniewski i War- 
chalewśki. Tańce wschodnie w wy
konaniu primaballeriny Zofji Grabow
skiej oraz całego zespołu bałetowego. 
Dyryguje kapelmistrz Stefan Barań
ski,

W czwartek koncert symfoniczny
Zapowiedziany na czwartek dnia 

11. b. m. koncert symfoniczny w Te
atrze Wielkim wzbudził zrozumiałe 
zainteresowanie przez udział w nim 
dwóch wybitnych artystów — Adama 
Dołżyckiego i Zdzisława Jahnkego. 
Orkiestra symfoniczna st. m. Pozna
nia odegra pod kierownictwem Ada
ma Dołżyckiego Beethovena uwerturę 
„Leonora III“ i symfonię II Skriabi
na. W świetnem wykonaniu Zdzisła
wa Jahnkego usłyszymy monumen
talny koncert skrzypcowy Beethoveoa.

Z Teatru Polskiego
Dziś wypełniająca stale teatr do o- 

statnich miejsc pełna humoru kroto- 
chwila Bałuckiego „Dom otwarty". 
Jutro po raz 35 arcykomiczna kroto- 
chwila ,.On i jego sobowtór".

W sobotę występuje Teatr Polski z 
niegraną dotąd na scenach polskich 
arcyciekawą komedją Acrementa „Ar
ieta i zielone pudła", która na sce
nach zagranicznych zdobyła sobie nad
zwyczajne powodzenie. Jest to jedna 
z najlepszych komedyj, jakie ukazały 
się w ostatnich czasach. Reżyserja H, 
Arkawin. Nowe dekoracje Z. Szpin- 
gera.

Z Teatru Nowego
Dziś z powodu montażu dekoracyj

nego do czwartkowej premjery teatr 
nieczynny.

W czwartek premjera przebojowej 
komedji w 2 częściach 19 obrazach 
Bus-Fekete‘ego „Pieniądz nie jest 
wszystklem", w której przypomni się 
publiczności poznańskiej Stefan Hny- 
dziński, art. Teatru Narodowego w 
Warszawie. Świetna ta komedja. któ
ra przeszła wszystkie sceny z wielkiem 
powodzeniem, odegraną będzie w 
czwartek i w piątek — następnie w 
poniedziałek.

„Dziewczęta w mundurkach" inte
resujący ten reportaż będzie wznowio
ny w sobotę i w niedzielę z St. Stęp
niów n ą w roli Manueli. która tę ro
lę grała w Warszaw«® z wielkiem po
wodzeniem,
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wśród zagonów pieczarek
Wizyta w poznańskiej hodowli pieczarek

Ogólny widok hodowli

Nie wiele osób wie o tem, że w Po
znaniu (ul. św. Wojciecha 28) znajduje 
się hodowla pieczarek, tych dziwnych, 
a smakowitych grzybów. W kraju ma
my kilka hodowli pieczarek, lecz naj
większa i najwzorowiej urządzona jest 
jiozhańska.

Pieczarek spożywa się u nas. sto
sunkowo jeszcze nie wiele. W takim 
Paryżu spożywa się dziennie 15 tysię
cy kg, a Francja posiada 18 fabryk 
konserw pieczarek, których hodowla 
otoczona jest tajemnicą. One też mia
ły dotychczas monopol na wywóz do 
Polski, dziś już poznańska hodowla 
¿Szainpol“ — tak bowiem brzmi firma 
— zaspokaja ry-nek krajowy, wysyła
jąc pieczarki do Warszawy, Lwowa, 
Krakowa i Gdańska.

Ta niedostępna dla obcych hodowla 
mieści się w starych piwnicach bro
warnianych. Jakżeż zmieniony wygląd 
ubikacyj! Gdzie dawniej stały kadzie 
z piwem — dziś wydłużają się pulchne 
zagony, obsypane niby białem kwie
ciem — pieczarkami. Rano i wieczór 
odbywa się grzybobranie. Ranny zbiór 
wędruje do sklepów "i restauracyj po
znańskich, wieczorny jedzie do róż
nych miast. Zbiór taki odbywa się co
dzienni© — pieczarki bowiem rosną 
bardzo szybko. Rankiem mała jeszcze, 
wieczorem jest już tak duża, że trzeba 
ją zbierać. Codzienny zbiór jest moż
liwy przy stałem zakładaniu coraz to 
nowych zagonów. Gdy w jednej ubi
kacji zbiór się skończy, zaczyna się 
w drugiej itd. Myliłby, się ten, ktoby 
przypuszczał, że pieczarki nie wyma
gają żadnej pielęgnacji. Wystarczy się 
tylko dobrze rozejrzeć po tych starych 
piwnicach, by się przekonać, ile tu 
pracy włożono, aby pieczarki uszla

Dojrzale pieczarki

Ceremonie nadania imienia
japońskiemu następcy tronu

Dzień, w którym nowonarodzony na
stępca tronu japońskiego otrzymuje imię, 
jest według wyobraźni szintoistycznej re- 
ligji japońskiej tak doniosły dla przyszłe
go rozwoju narodu, że żaden obcy tego po
jąć nie potrafi. To też cały naród japoń
ski przeżywa tę ważną chwilę jak najuro- 
czyściej. Najwyżsi kapłani w głębokiem 
skupieniu ustanowili szczęsną godzinę, za
pytali przodków domu cesarskiego w nie

chetnić. Wszędzie nadzwyczajna czy
stość, nie tylko na ziemi, ale i w po
wietrzu, gdyż pieczarki wymagają 
świeżego powietrza. Odpowiednie u- 
rządzenia doprowadzają świeże powie
trze do piwnic.

W każdej piwnicy mamy odpo
wiednio ciepłą temperaturę, którą nor
muje para wodna, dająca ciepło i wil
goć, niezbędną przy racjonalnej hodo
wli pieczarek. Rozmieszczone w każ
dej ubikacji termometry wskazują 
temperaturę, którą się odpowiednio re
guluje.

Nim się przystąpi do założenia no
wej hodowli, należy przygotować od
powiednio spreparowaną mierzwę, 
która winna stracić swą ostrość. Pro
ces taki trwa dłuższy czas. Dopiero po 
takiem przygotowaniu można założyć 
nową hodowlę. Uszlachetnianie piecza
rek odbywa się drogą prób. Służy do 
tego specjalna ubikacja doświadczal
na. Mimo, iż pieczarki hodowli p. 
Splitta mogą śmiało konkurować z 
franciiśkiemi, nie ustaje on w dal
szych próbach, aby osiągnąć jak naj-- 
lepsze wyniki. Zdjęcia w tekście ilu
strują fragmenty tej arcyciekawej ho
dowli pieczarek. Pieczarki tak nie
dawno jeszcze dostępne tylko dla wy
branych, zdobywają coraz to szersze 
zastępy, służą bowiem nietylko jako 
potrawa, lecz można z nich robić ma
rynat” znakomite sosy, zupy itp. Kto 
jeszcze nie poznał się z tym nowym 
przysmakiem, bo za taki uważać trze
ba pieczarki, niech spróbuje, a żałować 
nie będzie.

Ciekawych czytelników odsyłamy 
do p. Splitta, który niewątpliwie nie 
poskąpi odpowiedzi na liczne zapyta
nia.

bie o imię ich prawnuka. Nadeszła chwi
la, w której 60-miljonowy naród japoń
ski ma usłyszeć, co postanowili bogowie, 
czy jego przyszły władca będzie mężem 
srogości i zapalczywości, krwi i miecza, 
czy też stróżem pokoju i obrońcą ogniska 
domowego. Wszelka praca spoczywa, uli
ce przepełnione różnobarwnym tłumem, 
domy bogato przyozdobione chorągwiami 
i chorągiewkami z wypisanemi na nich

semtencjami i wierszami, deputaeje z 
wszystkich części kraju, wojskowi, kapła
ni, "urzędnicy, reprezentanci kolonji euro
pejskiej, wszyscy oni dążą w stronę pała
cu cesarskiego, by choćby na odległość 
asystować przy cerenionji. Do pałacu sa
mego wstęp mają nieliczni tylko wybrani: 
książęta cesarscy, członkowie rady taj
nej, naczelnicy rządu, generałowie dowo
dzący, posłowie obcych mocarstw i staran
nie przesiani cywiliści. Park pałacowy 
roi się od policjantów a przy bramach licz
ni tajni detektywi stosują do wszystkich 
wchodzących najbezwzględniejszą kon
trolę. Do wstępu upoważnia tylko złota 
karta, wystawiona na nazwisko zaproszo
nego.

Przybyli gromadzą się w olbrzymiej, 
zlotem kapiącej sali tronowej i w napię
ciu oczekują pojawienia się cesarza. Na 
salę wkraczają w brokatowe szaty ubrani 
kapłani, gromadząc się wśród modłów do
koła wanienki z drzewa cyprysowego, wy
łożonej wewnątrz złotem. Obok za ko
sztownym parawanem dwaj okazali mężo
wie — są to poważni uczeni — czekają 
swych funkcyj. Palą się kosztowne ka
dzidła, których dym z złotych naczvń 
wznosi się ku złoconej powale sali, dźwię
czą srebrne dzwonki, przyciszone drżenie 
muzyki napełnia salę. Nagle odzywa się 
trzykrotne stuknięcie. Marszalek dworu 
oznajmia zbliżenie się pary cesarskiej. Sa
lę zalega absolutna cisza, rozsuwają się 
kotary, cesarz i cesarzowa wkraczają wol
nym krokiem na salę, i zajmują miejsca 
na tronie. Cesarz jest mlcdy, ma twarz 
energiczną, lecz sympatyczną i zdaje się 
witać obecnych ledwie dostrzegalnem ski-

Dzwonek na obiad
Stary weteran w „przytułku dla koty“ w 
Cricklewood pod Londynem dzwoni na pa
robka, bo czas już nasypać»owsa do żłobu.

nięciem głowy. W tej samej chwili wpły
wa gromada młodych panien na salę. Jed
na z nich, księżniczka rodem, niesie dziec
ko spowitą we wspaniałych haftach. Panny 
leją z zlotach dzbanów ciepłą wodę do 
wanienki, na chwilę widać obnażone ciał
ko następcy tronu, poczem zanurza je ar
cykapłan do wody. Równocześnie odczy
tują obaj uczeni z starej kroniki, traktu
jącej o wychowaniu na władcę kraju 
krótki ustęp podczas gdy członkowie ra
dy tajnej, generał Arime i hrabia Taikyn, 
którzy ustawili się u wezgłowia wanienki, 
pociągają za napięte cięciwy łuków, by 
odpędzić złe duchy. Równocześnie poda- 
je się cesarzowi zwój papieru, pędzelek do 
pisania i tuszę. Kapłani skończyli kąpa
nie dziecka, które zachowywało się dziwnie 
spokojnie, a arcykapłan oznajmia po od
śpiewaniu psalmu, że bogowie nadali na
stępcy tronu imię Akihito, co oznacza 
oświecony i dobrotliwy. Rozlegają się w 
sali niemilknące okrzyki „Banzai“. Cesarz 
promienieje i maluje kilkoma pociągnię
ciami pędzelka imię następcy tronu na 
zwoju papieru, który nastęnnie odbiera 
marszałek dworu w celu przechowywania 
go w puszcze z laki. Urzędnicy dworu 
śpieszą przed pałac, by powiadomić lud o 
radosnem wydarzeniu. W minutę potem 
radjo rozpowszechni wiadomość tę na ca
ły świat. Tymczasem przyszły władca 
Japonji poczyna się niecierpliwić i gło- 
śnem kwileniem dawać wyraz swemu 
niezadowoleniu. Głośne okrzyki, huk ar
mat, ustawionych przed pałacem i dział 
okrętowych na statkach przestraszyły go 
widocznie.

Jakim będzie ten przyszły władca Ja
ponji? Czyżby nadane mu imię „oświeco
ny i dobrotliwy“ miało być wyrazem ży
czeń narodu japońskiego? W i P.

Konkurs kłamstwa
„Klub kłamców“ w Buołington ogłosił 

na ,nowy rok, jak donosi prasa amerykań
ska, konkurs na najlepszą, niewiarygodną 
„bujdę“, w którym brało udział 2500 osób. 
Konkurs wygrał mężczyzna, gdyż kobiet, 
jako zbyt wytrawnych w opovvfądaniu ba
jek, do konkursu nie dopuszczono. Zwy
cięzca, niejaki Benjamin Teress. z Pensyl
wanii, otrzymał dość znaczną nagrodę za 
następującą „bajeczkę“.

„Mój dziadek posiadał zegar ścienny 
tak stary, że cień jego metalowego waha
dła, przez nieustające wahanie w iewo i w

Słynna śpiewaczka Eme Galii Curci wita 
swych wielbicieli na dworcu Waterloo w 
Londynie przed parotygodniowem turnóe 

po Anglji.

prawo, wyżłobił w ścianie pokaźną dziurę“.
Sąd konkursowy jednomyślnie uzna!, że 

jest to największa bujda jaką kiedykol
wiek dotąd wymyślono i przyznał pierwszą
nagrodę p. Teressowi. S. F.

Japonja rajem dzieci
Dzieci zajmują w Japonj' stanowisko 

pierwszorzędne. W tramwaju jest się co- 
dzień świadkiem sceny tak ej: wszystkie 
ławki zapchane dziećmi, a dorośli stoją. 
Dziecko korzysta tu ze wszystkich praw i 
przywilejów. Wchodzi np do tramwaju 
trzyletni bąk ogląda się naokoło wszyst
kie miejsca siedzące zajęte Widzi to jakiś 
siwowłosy, poważny pan, wstaje i odstępu
je swoje miejsce dzieciakowi.

Możnaby pomyśleć, że dzieci, które ko
rzystają z tylu i z takich przywilejów,, są 
niegrzeczne, kapryśne samolubne. Nic po
dobnego. Mali Japończycy należą do najle
piej wychowanych, najgrzeczniejszych 
dzieci na świecie.

Opieka nad dzieckiem w Japonji jest 
niesłychanie staranna i poświęca się jej 
niezwykłą uwagę. Kursy dla matek, pie
lęgniarek. wychowawczyń są w Japonji 
znakomicie postawione i uposażone.

Wszystkie dzieci w tym kraju obchodzą 
swoje urodziny w jednym i tym samym 
dniu, Japończycy liczą bowiem tylko pełne 
lata i o dziecku mającem np 13 miesięcy 
mówi się, że ma ono dwa lata. Dziewczyn- 
k: liczące np 3 lata, obchodzą swoje święto 
3 marca, chłopcy — 5 maja Ś»Jęto dzieci 
jest uroczystością ogólną, cale miasto bib 
wieś bierze w niem udział pod hasłem: 
wszystko dla dziecka!

Szpieg w francuskim 
ministerstwie marynarki

Francja jest pod wrażeniem nie
zwykłej afery szpiegowskiej, którą wy
kryła policja, aresztując całą tę nie
bezpieczną szajkę. W jej skład wcho
dzi garść Żydów rosyjskich, oraz kilku 
szabesgojów, jak pewien lotnik an
gielski, nauczycielka Francuzka oraz 
Francuz, Martin, urzędnik biura szy
frów marynarki wojennej, kapitan w 
fęzórwie. Ciekawą o tem, bogato ilu
strowaną korespondencję przynosi 
ostatni (2) numer „Ilustracji Polskiej“» 
obfity jak zawszę w treść zajmując? 
i bogato ilustrowaną. Warto zwrócić 
uwagę na feljeton p. t.: „Jak zdobyto 
Matterhorn“, co przypłaciło życiem 
czterech ludzi, godne uwagi są-l'czne 
zdjęcia z caleąo świata. Uzupełnieniem 
bogatego numeru jest odcinek powie
ści Ossendowskiego, nowela, humor» 
mody, strona młodzieży, kącik czytel
ników, pomysłowe rozrywki umysło
we i L d.



Korespondencja 
z Czv{ elnikami naszymi

. X. 100. Może Pan zażądać wykupie
nia weksla, a w razie odmowy udać się do 
notarjusza celem wdrożenia protestu 
Skargi ze strony p. J, niech Pan się nie 
obawia, (k)

— Stała Czytelniczka. Wydaje się nam, 
iż interwencja Pani w tych warunkach 
me będzie miała powodzenia, (k)

—- St. Chwaliszewo. Radzimy spisać z 
firmantką szczegółową umowę, a wkład 
swój ewentualnie zabezpieczyć wekslami.

(K)— K. T. Na wszelki wypadek przysłu
guje Panu prawo do zwrotu wpłaconych 
składek i odsetek. Jednak na odmowną 
decyzję Wyższego Urzędu Ubezpieczeń ra
dzimy wnieść skargę do Trybuniaiu dla 
spraw ubezp społecznych, Poznań, Alcie 
Marcinkowskiego 22. (K)

— „arch.“ Ulgi przewidziane dla nowo- 
wznoszonych budowli przysługują Panu 
również. — Prosimy o próbki rysunków.

(Ki
— Narodowiec 100. Sprawa zaopatrze

nia z Ubezn. Kraj obecnie nie przedstawia 
widoków z powodu wygaśnięcia upraw
nień wskutek długoletniej przerwy w o- 
placaniu składek. — Sierocie w przedsta
wionych warunkach nie przysługuje zao
patrzenie. natomiast może zwrócić się do 
Miejskiej Opieki nad ubogimi. Grunwaldz
ka 22. — Traktat Wersalski nie zawiera 
postanowień, o jakich Panu mówiono — 
W sprawie podręczników farmaceutycz
nych poinformują szczegółowo w księgar-

— ¿’ttjuupowieanieisza dla Pański«-'- 
go przedsiębiorstwa byłaby zarejestrowana sądownie spółka handlowa. - Spółce 
procl.* 1 * * * (PamiątkoweJ" najlepiej wytoczyć

~ ,St' R; ?wazenł- podatek ten będą po
bierały nadal urzędy skarbowe. (K)

Kozmlan Sącz. Należy przedstawić 
dowody w terminie do 31. b m WysokośćXrvytnu,7 wH?yI przepisów “ytowS°«ć 
stawy nie podlega zmianie. (K)

— M. W. Już odpowiadaliśmy. Infor- 
™a/J..tyc.h D!e możemy udzielić. Radzimy 

S1-Q P0”’6 do Izby Przemyslowo-
31 (K?"e W Poznaniu' uL Mickiewicza

P- W‘ Mo?e Pan zai^dać odszko
dowania za wyrządzoną szkodę i w razie
zntTmWy vVtOCZyć 0 to skar^‘ »Udową Po- 
mX\>WObeC im',any ^'najętego objektu 
może Pan zwrócić się do Urzędu Roziem-
którv Lr,0Skiemx ,° ust>1,enie czynszu, który teraz oczywiście powinien być nieco 
mzszy od dotychczas płaconego (K)

?• Zietkowskł, Czarnków. Jeżeli Pan 
sumę tę bez sprzeciwu od kilku lat płaci, 
należy przyjąć, iż Pan zgodził się milczą
co na odsetki w takiej wysokości, a po
średnio również uznał Pan przeliczenie 
długu hipotecznego na 3.71333 zł, bo tyle 
wypada odpowiednio ze stosunku stopy 
procentowej odsetek Radzimy porozma
wiać na ten temat z wierzycielem. Wyli
czona przez nas suma długu wynosi około 
¿u proc, równowartoci. Przewidziane przez 
rozp. Prez. Rzpl z 14. 5. 1924 stopy walo
ryzacyjne wynoszą 15. wzgl 1854 proc.. 
wyższe przeliczenie zależne jest od spe
cjalnych okoliczności. (K) P

— Irka — nieboże, jeszcze będzie trze
ba wiele się nauczyć i, czytając utwory 
najlepszych rymotwórców, się wprawiać — 
zanim będziesz mógł publikować swoje 
własne. Ale wykluczone to nie jest! (K.)

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: H W

Poznań z podziękowaniem za otrzymane 
łaski z prośbą o dalszą opiekę 25 zł. — 
N N.. Gniezno z podziękowaniem N. S. J. 
i poleceniem opiece Jego — syna i wnu
ków, 2 zł. — Razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 86.30 zl.

Na biednych brata Cezarego: H. S. ISO
złotych.

Na ognisko lm. Sp. ks. prOf. Maslow.
skiego; H S.. Inowrocław. 1.50 zl. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 6,50 zl.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 9 bm. zgłoszono: Wiktorja Dziu- 
balska, z domu Plożalska. 56 1 Marja Bo
lesława' Lisiakówna, pielęgniarka 43 lat. 
Józefa Türke, z domu Kozakówna 61 lat. 
Albin Kowala, robotnik 48 1 Władysław 
Jakubowski, tokarz, 26 1. Edmund Jaku
bowski, 6 dni. Antoni Dudek, starszy 
strażnik graniczny. 36 l, Leokadia Jan- 
kiewiczówna. laborantka, 24 I Aleksy Sie
ja mistrz szewski, 57 I Marja Tomcza- 
kówna. 10 min. Marianna Tomaszewska, 
z domu Stęczniewska wdowa. 89 1 Igna
cy Muszalda, em. sekretarz kolejowy, 83 i.

ŁOM SŁODOWY 
Dra WANDERA
nieodzowny środek przy 

KASZLU i CHRYPCE
Wszędzie do nabycia.

fig 4 1*3

Wanda Nowicka, 28 1. Antonina Werner, 
z domu Skorwider, wdowa* 67 1. Zofia Wa- 
ligórzyna, z domu Kaczmarkówna. 40 lat. 
Stanisław Karczewski em. nauczyciel, 58 
1. Barbara Wlodarczakowa. z domu Iwan- 
kówna. wdowa 76 1 Prakseda Smoczyń
ska, uczennica szkolna, 8 1- Tadeusz 
Sienkiewicz, em prokurent bankowy. 46 
1. Stanisław Kossowski, mistrz krawiecki, 
73 1. Barbara Markowiakówna, 3 godz. 
15 min.

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

KURS RYTMIKI I PLASTYKI
WALENTYNY WIECHOWICZOWEJ
Od 8 go stycznia otwierają się wpisy do 

nowych kompletów pań i dz:eci Kurs I, II.
i III. Osobny kurs „imnastyki odchudzają
cej dla pań — Wpisy i informacje w Stu-
djum Wychowania Fizycznego (park Wil
sona) codziennie o godz. 4—5- zg 5065

• s„tyczn'a 19?* o godz 14,30 zmarł w 30 roku życia, po dłu
gich i ciężkich cierp emach, opatrzony Sakramentami św., nasz jedyny 
syn, brat, szwagier i wujek, ś. p. ’

Piko
r««., byty dowódca 5 komp. 60 p. Strzelców Wielkopolskich na odcinku powstania Leszno_Rawicz,

Kawaler Krzyża Niepodległości.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 14 stycznia br. o godzinie 15 

w Krobi, o czem zawiadamia
.. stroskanaKrobia. - . ,

ng 4228 rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W dniu 9 styczn*a br., zasnęła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie 
św. Sakramentami, nasza najukochańsza matka, teściowa i babka, ś. p.

Franciszka z Szymanowskich

Michałowa Wrembel
w 79 roku życia, o czem donosi Krewnym i Znajomym.
zg 5004 w smutku pogrążona

Poznań. Toruń, Bielawy. rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 12 stycznia rb. o godz. 15.15 z domu 

żałoby przy ul. Mostowej 26. ’

W poniedziałek, 8 stycznia 1934 zasnął w 
Bogu, opatrzony św. Sakramentami, po krót
kich lecz ciężkich cierpieniach, mój ukochany 
mąż, ś. p. *

Aleksy Sieja
przeżywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 11. bm. o godz. 3.30 po południu z kostnicy 
cmentarza Jeżyckiego.

W ciężkim smutku pogrążeni
dg 629 żona i rodzina.

Poznań, ul. Dąbrowskiego 1. 
j Zakład Pogrtebow, ..tkuamonisl" Towarowa 25- Tai. 81-80

Dnia 8 bm. zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Aleksy Sieja
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 11. bm. 

o godz. 15,30 z kostnicy cmentarza par. jeżyckiej.
To w. „Pielgrzym" pod wezw, Matki Boskiej 

w Poznaniu.
Wypadek 274. gg 5095

Dnia 8 stycznia br, zmarł po krótkiej, ciężkiej 
chorobie, ś. p.

Stanisław Remlein
współwłaściciel członkowskiej firmy 

»Brntownla — Poznań“ dawn, Matuszewski 1 Ska.
Cześć Jego pamięci.

dg 625 Związek Fabrykantów T. z.
w Poznaniu.

ag 5092

. , Dnia 8. bm. o godz. 7.80 zasnęła w Bogn, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami 
ńw„ moja ukochana żona, najdroższa mateczka i siostra, ». p.

z Kaczmarków

Zofja Waligórowa
Przeżywszy iat 40. o czem donoszą

W nieutulonym żalu pogrążeni 
muż dzieci I rodzinę.

, Pogrzeb odbędzie się w czwartek. U. b». © godz. 8-eiej
® kostnicy cmentarza w Górczynie.

Przewielebnemu Duchowieństwu, szczególnie 
Przew. Ks. Prałatowi Żychlińskiemu, Przew. Ks. 
Radcy Durzyńskiemu, K, P. H. i 1 Harcerskiej 
Drużynie Lotniczej, Stowarzyszeniu Młodzieży 
Polskiej, Pracownikom Miejskim, Matkom Ró
żańcowym. Krewnym i Znajomym oraz wszyst
kim, którzy okazali tyle prawdziwego współczu
cia z powodu śmierci ś. p. żony mojej, składam 
serdeczne

podziękowanie
Stanisław Ciesielski

z rodziną.
Poznań, ul. Strusia 2.

zg 5096

Za szczere dowody współczucia i udział w pogrze
bie mojego najdroższego i nigdy niezapomnianego 
męża, a naszego ukochanego ojca, ś. p.

Tadeusza Ferskiego
składają na tej drodze wszystkim Znajomym najser
deczniejsze

Bóg zapłać!
Strapieni

zg 5089 żona, dzieci, matka I rodzina.

WRÓCIŁEM 
JDr. med. Heider

Specjalista w chorobach skóry i dróg moczowych 
Poznań, ni. Wielka 7 - teł. 18-80 K
Godziny przyjęć 9,30—12 i 3,30—6 “

Prace roentgenowskie tylko przed południem. J2

Zarząd Miejski w Toruniu
ogłasza

KONKURS
na posadę

inżyniera elektryka sieciowego
w Elektrowni Miejskiej.

Wymagany dyplom inżyniera elektryka. 
Wiek do 85 lat. Wynagrodzenie w/g VII. 
grupy uposażenia urzędników państwowych. 
Podanie wnosić do 15 lutego 1984 r. dg 627

Odmrożenia
Gd’ nogi lub ręce zaczyna* 

ją «wędzić. palić 8 puchnąć, 
należy dodać tyle Ssltrat Ro- 
deil Jo gorące* wody by wy
dany »rzezeń tlen nadal tej 
wygląd mleka Gdy zanurza 
się nogi lub ręce w tej mlecz
nej kąpieli, tlen przenika do 
por. koi J uzdrawia skórę 
I tkanki podskórna. Palenie 
J swędzenie ustaje w ciągu 
jedne] minuty | odczuwa się 
absolutną ulgę. Odciski są 
zmiękczone i można Je od
jąć w całości wre: z korze
niami; często można nosić 
jsknajwygodułe) obuwie o 
cały numer mniejsze t niż 
przedtem. '-■■W

O Ile Saltrat Rodelł zawie
dzie. apteka, skład apteczny 
lub perfumeria zwróci całko
wity koszt Skład główny: L. 
Naeierowskl, Warszawa, Ka
liska 1».

ng 4 219

S

Potrzebny 
Kierownik Reklamy
handlowiec z wyższem wykształceniem 
handlowem do poważnego przedsię
biorstwa handlowo-przemysłowego 
jako propagandzista. Wiadomości z za 
kresu statystyki handlowej potrzebne 
również. Zgłoszenia z podaniem życio
rysu, odpisów świadectw, znajomości 
obcych języków oraz pretensji upra
sza się nadesłać do ekspedycji Kur jera 

Poznańskiego pod zg 5090.

Lokal handlowo-przemysłowy
sMad — biuro oraz ea. 220 ms suteryn wprost od gospodarza 
natychmiast do wynajęcia. UJ. Wronlecka 16. ¿g 5075



Sirena 12 Kurjer Poznański, ezwartek, 11 stycznia 1831 ~ Numer Ï&

; [•••••••••*m«hhhh«h«hhhhhhi >
Oszczędna gospodyni
używa do prania wyłącznie

MYDŁA jańskiej firmy „ TLEN“
CENY NAJNIŻSZE

; i Silai ftbr/miy P OZ (li fi, Piat Molii ¡1. Won 50-55: i
J [ dg 587 Gmach księgarni św. Wojciecha. <

Zastępcy losowi!
Przystąpcie natychmiast masowo do założyć się mającego 
Związku „Samoobrona“, który bezinteresownie i stale będzie 
stał na straży Naszych interesów: jak bezpłatna porada i 
pomoc prawna, rewindykacja prowizji, zniżki kolejowe, 
ubezpieczenia społeczne itd- Zgłoszenia pod „W jedności 
siła do Tow Reki- Międz. Warszawa, Marszałkowska 124- 

Tg 73

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

Kamienicę
nową dochód 7 320 — sprzedam 
80 000, wpłaty 58 000. Oferty Ko- 
rjer Poznański zdg 13 023

Willę
amortyzacyjna kupie wpłacę 12 
tys. Zgłoszenia Kurjer Poznański 
. zdg 13 133

Kamienicę
dwadzieśelatrzy okien frontu, do
chód 17 oOO, wpłaty 8000Ô. Ófer- 
ty Kurjer Poznański zdg 13 209

Kamienicę
aóws 3-pietrawą; składy. tra<m- 
waj. -pryncypalna ulica, sprzeda 
właściciel. Wplata 80—100 000. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 13 344
Kamienicę

komfortowa, centrom. dochód — 
10 000. za ' 82 000 eprzeda Rado- 
wicz. Pólwiejska 38 a. I.

 zdg 13 402
Kamienica

centrum wolnym składem sprze
dam, cena 39 000. Wiadomość — 
Pólwdedoka 38 a mieszkanie 7. 

»ćkr 13 388c2. PIENIĄDZ

Kto
wypożyczy 12 000 zł pod pewny 
zastaw, wysoki procent. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 13 064

5 — s oco
pożyczki na pierwsza hipotekę 
nieruchomości i poważnego przed
siębiorstwa poszukuje. Pewna lo
kata kapitału. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 13 069

Wspólnika
do zaprowadzonego interesu, bli
sko Poznania — zbożowego — 
z. gotówka 3 000—5 600. Mieszka
nie wolne. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdg .13 094______

Wspólnik (czka)
dysponujący 10—15 tysięcy po
trzebny do powiększenia produk
cji zdrowego przemysłu spożyw
czego. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 13 098________
Unieważniam

indeks nr 16 314 i 15 990.
 zdg 13 063

3 060 zł
wypożyczę pod pewny zastaw za 
otrzymanie posady lub przystą
pię jako czynny wspólnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 13160

Wspólnika
damskiego fryzjera do pierwszo
rzędnego zakładu 4 000 gotówki. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 13 292

1000
— 2000 złotych na hipotekę — 
krótki okres — dobre oprocento
wanie „Par“ 53,58. Pg 2241-53,58

4. OSOBISTE

Przyjmie
poważne przedsiębiorstwo kilku 
panów i pań tylko inteligentnych 
do pracy zewnętrznej, stałej za 
dobrem wynagrodzeniem. Zgło
szenia osobiste w środę od godz. 
3—6 popoł. i czwartek 10—13 w 
biurze Nowy Rynek 5, II. ptr. 
lewo. Pg 2230-53,51

6. OŻENKI

Korespondowałaby
panem wykształconym na stano
wisku. niebiedna, lat 24. Cel ma
trymonialny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 13 021

Inteligentna
fianienlta przystojna, gospodarna, 
at 22, mająca własny skład w 

Poznania, z braku znajomości 
szuka tą drogą kupca kolonj. z 
potówką dla powiększenia swego 
interesu. — Cel ma.rymon-jalny. 
Urzędnicy państwowi niewyklu- 
czeni. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 13 043

Który
pan pragnie idealnej żony przy
jaciółki. proszę ratować ze ekrąj- 
rej nędzy młodą, inteligentni a, 
jej synka. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 18 228
Jestem

Solidny kelner, szukam żony. ~ 
Merty Kurjer Pozn. zdg 13393

były długoletni dzierżawca 
Restauracji Ogrodu Zoolo
gicznego poleca szanownym 
względom P. T. Publiczno

ści swoją nowootwartą

przy ni. Kantaka 7.
Kuchnia pierwszorzędna — 
piwa dobrze pielęgnowane.

C
ibjt — teny

zg 5093

I

USUWA NA JUPORMYWS1Y

BÓLGŁOWY

PROSZEK
z.KOGUTKIEM"

ng 4079

O-NERVOSÍN)!

MlGRiTHEHEWRAŁGję

BÓLE ZĘBÓW,
CHYPjĘ , PRZEZIĘBIENIA 

' B ÓL E ARTRET CZNE, ?

STAWOWE,KOSTNE ¡.T.WJ 

PRO57KI7É WYRABIAMN : W POSTAĆ- ' I

TABLETEK I
Żąda JCIF ORYOłMALNYCH PROS2KÓW

zÆOGUTKiEM"

"WILLĘ - DOMEK
możliwie o 6 pokojach przy tramwaju kupię za gotówkę. 
Agenci wykluczeni. Zgłoszenia z podaniem ceny Kurjer 

Poznański zg 5063.

ftaB 1 pinie kąpielowe!

■ Umywalki -=» Zlewya| Klozety — Armaturęa Rury kanalizacyjne,
wodociąg o w© » gazowe B 
i ołowiane
poleca najtaniej

I Józef Koska, I
Poznań, ul« Dominikańska 5

Mieszkania
4 pokojowego nowoęzesnego 
bliżej centrum szuka wprost 
od gospodarza pewny płatnik 
na poważnem stanowisku. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

pod zg 5082

Maszynę
damska Singera. wpuszczana jak 
no-ws okrągłe czółenko tanio 
sprzedam. Szyperska 3. m. 3.

sd 13 24S

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykïad: n 2395, z 21205, d 1811 
I t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny IŁ

Wdowa
bezdzietna Średni wiek 10 000 go
tówki zapozna lepszego pana ce
lem zamążpójśeia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 263

Antyki
sprzedaje. Piekary 5. zdg 13 242

7. SPRZEDAŻE

Łóżeczko
dziecięce sprzedam. Rolna 50 a, 
m. 25 przy boisku Warty.

zdg 13 237

Singera
damska okrągłe czółenko tanio. 
Szewska 11, parter, lewo.

* rg 1114

Biały Tydzień rozpocze
łom W. Nadolski 
Stary Rynek 90

Jedyna okazja taniego zakupu: 
płócien., stołowizny, inletów fi- 
ran. dg 61.2

Meble
najtaniej J. Baranowski
Poznań Podgórna 13 

Pg 5871-23.59
Meble najkorzystniej ku, 
pis= u Andrzejewskiego 

Pcznań
ul. Wrocławska 4. dg 586

Dom
nowy pod dachówka- 3 pokoje 
kuchnia, duży chkw. morsa ogro
du w Lasku pod Poznaniem. — 
Sprzedam zaraz z powodu choroby 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

____ zdg 12 601
Futra

skóry, lisy, spody pod futra nie
słychanie tamo każdy kupi tylko 
u Dobrowolskiego. Marcina 1. 

zdg 11163

Na 
Karnawał 

bielizna mę 
ska, koszule 
frakowe — 
skarpety w 
olbrzymim 

wyborze
■poleca Fabryka
Bielizny — Dom 
Plócień .1. Schu
bert Wrocław

ską 3 Snec.ial- 
B*mość dział mda- 
JPWy

Pg 2 068-52.35

F_arcela
—„_î 545 m2.

rjer Poznański zdg 13 024
na sprzedaż 545 m2. Oferty Ku- 

’ P( ............
Frak

sprzedam. Matejki 55, m. 10. 
___  zdg 13 122

Radio
2 lampkowe. Dąbrowskiego 52. 
m. 5. zdg 13 141

Maszynę
damską Singera (okrągłe) tanio. 
Ulica Słowackiego 29, m. 10.

zdg 13 142

Rehpinczerka
sprzedam. Kasztelan, Chłapow
skiego 9. zdg 13 157

Ładownię akumulatorów
z kompletnem urządzeniem sprze
dam. Chwaliszewo 66.

zdg 13085
Wytwórnię 

pasty i tłuszczu
do obuwia, dobrze zaprowadzona 
sprzedam (Dostawy do wojska). 
Poznań. Pólwiejska 31, m. 6.

zdg 13110
Skład

kolonialny, ślicznem mieszkaniem 
zaprowadzony, dobrze położony 
sprzeda Marszałka Focha 39 — 
mieszkanie 17. zdg 13 118

Szapiny
frezarkę do me4ali sprzedam ta- 
nio. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 11100

Ogrodnicy!
2 cieplarnie, centralne ogrzewa- 

e. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 13 001

Alfa, Szkolna 10
narożnik Jaskółczej poleca 

zdg 13 257 ■
Na Bal

Biżuterję — Kwiaty 
/ Maski — Pudemiczki

w wielkim wyborze. zdg 13 253
Salonik

sprzedam tanio. Szkolna &, I. 1. 
Zdg 13 353

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjaóska 1

Most Chwaliszewski przy krzyżu 
zdg 13 235

Pianino
sprzedam. Pólwieisfca 11. mie
szkanie 12. zdg 13 393

Dźwigary
WP. 24 długości 6 mtr; WP 34 
długości 6,80 mtr: WP 27 długo
ści 6,30 mtr. lub inne, profile po
wyższej długości kunie. Słedziń- 
ski. Poznań. Wroniecka li. — 
Tel. 12-42 zdg 13 099

13. SZUKA MIESZK.

Maszynę
wpuszczona jak nowa sprzedam 
Chwaliszewo 5. m 12

zdg 13 011

„Standard“ 
piece kaflowe

najlepszy i najtańszy system 
ogrzewniczy. dostarcza franko 
■mieszkalnie, po cenach obniżo
nych firma: M. Perkiewicz. Lu- 
dwikoiwo p. Mosina. Składnica w 
Poznaniu. u(l. Składowa 5/7.

Pg 6 382-51.41

Pianino
sprzedam. Lakowa 14 — 22. 

zdg 13 178
Składzik

owoców, drobiu, towarem, urzą
dzeniem lub bez zaraz sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 13169
Fiat 501

zl 600.— Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 13198
Eaterje

trwałe wypożyczam 3 zł pa
siecznie. Dobry odbiór gwaran
tuje. Patrona Jackowslreco 25. 
m .3. zdg 13 196

Korzystnie
1 motor. 714 K. M.. prąd «fały, 
449 Voit. 1 2CO obrotów. 1 motor 
trójfazowy. 3 K. M 1 420 obro
tów. 1 motor. 1 K. M.. prąd sta
ły. 1410 obrotów. 1 motor 14 K. 
M.. prąd stały. 2 009 obrotów. — 
Zgłoszenia w firmie Ładownia 
Akumulatorów, Aleje: Marcin
kowskiego 19. zd 13 222

Restauracja
pierwszorzędna, centrum Pozna
nia. pełna koncesja, szybko decy
dującemu. powodów familijnych, 
tanio do sprzedania Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 13 318

Bydgoszcz
sklep kolonialny delikatesów przy 
ul. Gdańskiej sprzedam natych
miast za 6 000 zł. Zgłoszenia 
przyjmuje „Astra“ Gdańska 16

____ ng 4227
Skład

kolonialny maglem ślicznem mie
szkaniem pełnym biegu sprzeda 
Marszałka Focha 39, mieszkanie 
17._____ zdg 13 299

Gramofon
szafkowy z ładnemi płytami za 
70 zl. Ratajczaka 17. m. 5. od 
5—8. ®dg 13 380

Drogerję
■najruchliwsza ulica Poznania — 
korzystnie sprzedam. Focha 39. 
mieszkanie 17. ,zd.g 13 379

otpony 935 X 135 sprzedam. Woź
na 13. restauracja. zdg 13 377

Kolonjalka
z pokojem dla poważnego reflek- 
tamta Wskaże Kurjer Poznań
ski zdg 13 375

Repozytorium
etół. szafki, waici do składu ko
lonialnego sprzedam. Aleje Mar
cinkowskiego 21. z de 13 368

Samochód
czterosobowy limuzyna, ekono
miczny tanio sprzedam. Dąbrow
skiego 89 zd g 13 364

TaSmówka 80-ka 
i tokarnia

oryzmówka. metrówka na sprze
daż. Górczyńska 14 parter.

zdg 99 350
Parcele

idealnie po’ożone za Brama War 
szawska bezpośrednio przy osie
dlach „Dorn Własny“, ..Praca“, 
wodociągi, kanalizacja i światło 
na miejscu sprzedam bardzo tanio 
Małecki Droga Dębińska 11. 
Telefon 11-90. Pg 2231/32-2.36/7

Kanarki
pilne śpiewaki, nagrodzone. Ceny 
kryzysowe. Kubanek, Fabrycz
na 34. I.. lewo. zd 13 229

3 domki
% morgi ogrodu nadające się dla 
rzemieślnika tanio na sprzedaż. 
Brnntzei. Swhrzędz. rg 1116

Kamienica
...etrowa. 17 ubikacyj. duży ogród 
owocowy .ezkoły. wojsko. Cena 
16600. Otreb- Jarocin. Kiiiń- 
ekieew S, adg 13 426

Willę
Jarocinie, nowa, piętrowa, ła
zienki. światło elektryczne, bli
sko ryniktł. sprzedam za 18 900. 
■wpłaty 12 000. Otręba. Jarocin,. 
Kilińskiego 2. zdg 13 423

Maszyny
Singera do szycia, krawiecka i 
dziurkarkę sprzedani okazyjnie. 
Zgłoszenia 2—4. Grobla 9. m. 26. 

zdg 13 418
Pierwsze piętro 

Drugie piętro 
Trzecie piętro

(podwórze). Wroniecka 24. znaj
duje sie Hurtownia Porcelany. 
Tamże sprzedaje się najkorzyst
niej i najtaniej — Serwisy — 
Wyiprawy — Urządzenia Restau
racyjne. zdg 13 410

Skład
ikoC-oniialmy z mieszkaniem, ma
glem i towarem korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia św. Woj
ciech 16. w «kładzie. zdg 13 409

Zakład
fryzjerski. , dobrze prosperujący 
z mieszkaniem z powodu wyjazdu 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 13 212
Ubranie smokingowe

w dobrym stanie 25 zt. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 13 210

Skład
k.olonj.ałny fryzjerski, 50 mie
sięcznie. Grobla 17. Baranowska 

Pg 2234-53,40
Pianino

Seiler okazyjnie sprzedam. Sza
marzewskiego 12, m. 3.

zdg 13 312
Pianino

tanio sprzedam. Prusa 20, m. 11 
zdg 13 307
Czarne

ubranie sprzedam. Wojciecha 21, 
m. 44. zdg 13 306

Parcele
Grunwaldzka, metr kwadratowy 
o.— Informacje 2 do 5. Ra"sch. 
Groblą 27. zdg 13 334

11. KUPNA

Kwity
lombardowe oraz srebro, złoto, 
kryształy porcelanę meble dy
wany, kupuje ..Lam>is‘‘ Strze- 
lecka 1. Pg 64571-58 120

Dywan
około 5X3 m (ewentualnie perski) 
kupię. Oferty do Kurjera Pozn. 
pod zdg 12 738

Meble używane
przedmioty . domowego użytku 
kupuje przyjmuje w korni« Dom 
Kom ieow y W non-teck a 6 &

Pg 5889-43.40

Maszynę
Singera dobrą kupię. Oferty Kn- 
rjer Poznański zdg 13 049

Parcelę
willową kupię. Zgłoszenia Kurjer 
Poznanski zdg 13 134

Kupię
używane radio Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13081

( Magiel
mali) używany kupie. Zgłoszenia 
z Dodaniem adresu i ceny przyj
muje Kurjer Poznański

____ zdg 13 005
Bilard

mało używany, ewtl. piramidko- 
wy okurne. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 13008

Porski dywan
duży i 1 lub 2 pomosty kupię. 
Oferty Kurjer Pozn 'liski

zdg 13 249

Puszczykowie
kupie willę większą blisko Pu- 
szczykówka i lasu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 275

Tarcz pasową
(dzielona) oa. 150 min szerokości, 
1 700 mm średnicy. 60 mm wier
cenie. nową albo używana kupie. 
Oferty z cena pod nr. 51.43 do 
..Par“. Al. Marcinkowskiego 11. 

Pg 6 331-51.40
HF 12. DO WYNAJĘCIA

4 16
pokojowe mieszkanie komfort do 
wynajęcia centralne ogrzewanie. 
Matejki 40/41 u gospodarza w 
czasie od 1—4. zdg 13 037

Dwa
pokoje łazienka niski parter. — 
Zgoda 14. gospodarz. zdg 12 626

Pokój
kuchnia do wynajęcia, dzierżawa 
zgóry.e Dąbrowskiego za wieżą 
wodociągową na lewo. Wilk.

zdg 13 126
Jednopokojowe

wygodne, gaz elektryka, ul. Gro
dziska, czynsz miesięczny. .25 zł. 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 13 164
3 pokojowe

ul. Poezlowa.. zaraz do oddania. 
Zwrot remontu zł 600. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn pod zdg 13 224

Jednopokojowe
23. dwiipokojowe 35. trzypokojo
we 52. czteropokojowe 82,— mie
sięcznie wskaże Seida. Młyńska 
4. m. 2. zdg 13 176

Trzypokojowe
ładne, elektryczność pewnemu 
płatnikowi wydzierżawi właści
ciel. św. Rocha 8. rg 1118

Mieszkanie
pieeciopokojowe Grottgera I pię
tro korzystnie wydzierżawię, te
lefon 34-44. zdg 13 291

4 pokoje komfortowe
dla kupca samodz. bez odstępne
go wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 13 280

Dwupokojowe
■trzyipofowywę. czteropokojowe.
pi ecio pokoi o.wo w»k.aże Woźna 
14 b. mieszkanie 12. zdg 13 303

Pokój
fcutchnia, próżny, duży, centralne, 
elektryczność, śródmieściu, ko
rzystnie. Spieszne oferty poda
niem adresu do Kuriera Poznań
skiego zdg 13 413

Dwupokojowe
wysokie sutereny, słoneczne, wol
ne 15 stycznia, nowy dom. czynsz 
miesięczny. Stróż Biskup, Kop
czyńskiego 27. Łazarz.

zdg 19187
Mieszkanie

do wynajęcia Puszczykówko let
nisko, dwa pokoje z kuchnia o- 
grodem tab bez. Plac Działowy 
10. m. 6. zdg 13 084

Pięciopokojowe
I piętro wolne. Długa 3. Zielone 
Ogródki. Gospodarz, telefon 23-16 

dg .589

Sześciopokojowe
komfortowe I piętro. Chełmoń
skiego 1, portjer. Pg 2237-53,49

2 pokoje
kuchnia, 60 miesięcznie. Grobla 
17, Baranowska. Pg 2233-53,39

Mieszkanie
1 pokojowe, suterenowe. 2 okna, 
front, dzierżawa 1 rok zgóry 420 
zl. od gospodarza. Ul. Lakowa ■ 
10. m. ■?■_________ zdg 13 341

Mieszkania
3. ^pokojowe, komfortowe. Fo
cha 123 do wydzierżawienia. In- 
form/łcje właściciel Ellinann, -- 
LodOwa 1._______ zd s 13 327

Pięć pokoi
komfortowych, odnowionych — 
lokator odpowiedziajny. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 13 378

2 pokoje
kachniś. czynsz mieoeczny. wze- 
jeciem umeblowania. Łukaszewi-
«ąą 28, gospodarz, scg 13 374

Szukam
pięcie- lub czteropokojowego 
mieszkania, komfortem, czystego, 
Oferty warunki Kurjer Pozn.

zdg 12 719
Lekarz - dentysta

poszukuje mieszkania 3—4 po
kojowego od gospodarza, śród
mieście. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 030
Pokoju

z kuchnią lub 2 śródmieście 25,- 
miesiecznie % lub rok zgóry. - 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 048
Ślusarz

poszukuje stróżostwa,. złoży 200 
zl kaucji. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 13 065

Emerytka
dwu- trzypokojowego gospodarza 
poszukuje. Oferty Kurjer Poza, 

zdg 13078
Urzędnik

państwowy poszukuje 2 pokoje i 
kuchni w śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 13 696

Przeniesiony
służbowo Warszawy (wypłacal
ny) .poszukuje zaraz 1 lub 2 po
koje kuchnia gospodarza. Po
średnicy wykluczeni Oferty Ku
rjer Poznański zdg 13 106

Mieszkania
5 pokojowego komfortowego i 
słonecznego I wzgl. II piętro w 
okolicy ulicy Słowackiego od 
kwietnia lub później szuka 
punktualny lokator. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 13108

1 — 2 pokojowego
z kuchnia od gospodarza poszu
kuje. Oferty Kurier Poznański 

zdg 13109
Emeryt

kolejowy poszukuje pokoju ki.ch- 
nia lub próżnego pokoju zaraz. — 
Zgłoszenia Łukaszewicza 13 m. 1. 
__________zdg 12 097_________

Urzędnik em.
poszukuje 2—3 pokoi kuchnią, 
łazienką możliwie śródmieściu od 
1 marca, podaniem czynszu. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 297
Pokoju

kuchni od gospodarza zaraz oko
lica Wilda. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 13 287
Mieszkania

trzy do pieciopoko.pwe^o poszu
kuje poważny refiektant. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 13 302 ---------------------------------- --------

Kierownik
stale stanowisko poszukuje 2—4 
pokojowego śródmieściu. Warun
ki Kurjer Poznański zdg 13 314

K14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

Czteropokojowe
ładne, słoneczne, balkonem, ła
zienką. II piętro, Łazarz, zamie
nię na 3 pokojowe łazienką cen; 
trum. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 12 443.

15. POKOJE UMEBL,

Gimnazjastów
na stancje najlepsze odżywianie 
pomoc nauce. Halina Berger. u6 
Focha 80._________ dg 617

Grunwaldzka
20a. m 3. Wygodny ’Jtrzynj^ 
mem — bez.__________zdg 13 4g?

Dwuosobowy
Zygmunta Augusta 2, mieszk. 8. 

zdg 13 026
Św. Wojciech

29, pokój, mieszkanie 3, I. 
zdg 13 044
Ładny

pokój. Żupańskiego 16, mieszka
nie 3, przy Wierzbięcicach.

 zdg 13 033 
Słoneczny

św. Marcin 55, m. 6. zdg_13""2
Inteligentnym

Spokojna 21 — 6. zdg 13 2Í-

Pokój
w lepszym domu, centr. ogrze"W- 
Plac Wolność; 14. nreszkame t”1 

adg 13 089



Matejki
9 inteligetnym. zdr 12 042 Czysty NAUKA

Czysty
samotny. Małeckiego 26 — 3. 

zdg 12 783

„ , Pokoik
Szewska 19 - 7, zdgi3Mn

Klatki
Szale, Pocztowa 12. zdg 13 073

Przyjezdnym
słoneczny, niekrępujący, utrzyma
niem, centralne. Dąbrowskiego 23 
mieszkanie 7. zdg 13 12!

Kantaka 7
m. 10. jeden lub dwóch.

Frontowy
słoneczny. Młyńska 12, I. prawo, 

zdg 13 128
Korzystnie

Matejki 1, mieszkanie 4. 
zdg 13 131
Pokój

tanio. Poznańska 27 a, I. prawo, 
zdg 13 135

Dwuosobowy
niekrępujący, elektryczność. Wiel- 
kie Garbary 43 — 8. zdg 13 139

Przecznica
3, I. ptr. dzwonić Topińska. 

zdg 13 140
Słoneczny

utrzymanie — bez. Kanałowa 7, 
in. 24. zdg 13 143

Przecznica
nr. 10, m. 7. Sypialnie i gabinet 
dwom inteligentnym tanio.

 zdg 13 148
Solidnemu

emerytów-emerytce, oddam po
kój cieoly. słoneczny. Pradzyń- 
skiego 12, m, 9 zdg 13 079

Wrocławska 5/6
mieszkanie 4. zdg 13100

Dwuosobowy
Pólwiejska 38a. m. 15.

zdg 13103
Pokój

jednemu, dwom Matejki 4. m 9. 
zdg 13 107
Pokój

do wynajęcia. Poznańska 46/48. 
m. 6.______ zdg 13115

Pokój
z utrzymaniem. Dąbrowskiego 23 
m. 8,________________ zdg 13117

Pokoik
wynajme. Wały Jagiełły 3—9. 
 zdg 13120

Pokój
dwuosobowy, wolny. Rybaki 30, 
w. 2, ____ zdg 13121

Skarbowa
1S. mieszkanie 3. jednoosobowy, 

zdg 13 003
Pokój

frontowy od zaraz. Plac Nowo- 
nnejski 10 a, m. 8. zdg 13 255

Dwuosobowy
duży także małżeństwu. Wielkie 
Garbary 18 — 10. zdg 13 256

Pokój
[dnie umeblowany, elektryczność 
Oerzbiecice 38 — 7. zdg 13 254

Pokój
Działyńskich 8, m. 7. zdg 13 238

Inteligentnemu
panu, pościel pożądana. Szwaj
carska 12 a. m. 6. zdg 13 236

Słoneczne
Strzelecka 25. mieszkanie 8, 
elektryczność. zdg 13 010

Pokój
utrzymaniem. Wały Zygmunta 
Augusta 1. m. 8_____ zdg 13014

Niekrępujący
panom. Babińskiego 7, m. L 

zdg 13175
Pokoik

elektryczność. Wierzbiecice 53. 
?• 7._______ zdg 13174

klatki 
m. 14.

Niekrępujący
i schodowej. Skarb!karbowa 21. 

zdg 13171
Panom

u, samotnej. Gwarna 9, mieszka 
me 9, zdg 13170

Dwuosobowy
Pocztowa 28. m. 6. zdg 13168

Dwuosobowy
Mostowa 4. m. 4. »a

Frontowy
1—2 Poznańska 27a. m. 6. 

_ zdg 13 199

zdg 13166

Młyńska
4. parter- prawo, frontowy, 

zdg 13 225
2 osobowy

komfortowy. — Mickiewicza 3, 
£• o- zd;g 13 223

Próżny
frontowy, Piekary 8. m. 11. 
. zdg 13 194

Frontowy
dla 1 — 2 panów. Grobla 18, T. 
Mr- na 4. rg il08

, u PokÓi‘ osobowy. Kramarska 8, m. 4. 
rg 1107

Kossaka
"7- 3 nar. Wyspiańskiego dwu- 
osopowy, jednoosobowy, eleganc- 
«2;___  zdg 13 296

Dwuosobowy
niekrępujący. Ratajczaka 11 a _ 

- zdg 13 283
Dwuosobowy

tamo. Marcina 11. m. 2 
zdg 13 281
Pokój

Wały Zygmunta Augusta L — 
zdg 13 279

Dwuosobowy
”w.kTO7cbu^^,T8ta,chni-

zdg 13 274 ' '
Elegancki

panu. Podgórna 14. m. 6. 
zdg 13 270
Pokój

jedno — dwuosobowy. Żupań- skiego 13, m. 3. ' zdgl3 269

Mickiewicza
3, m. 6, dwuosobowy komfort 16.

zdg 13 268
Śniadeckich

4 ~ 9- JsdK 13 221
Jeden

tał» drwa pokoje. Grunwaldzka 
la. m. 10. zdg 13 218

Dwom
kolegom frontywy. Wierzhiecice 

m- 4. zdg13 216
Pokój

Bukowska 9. II „dig 13 433
Dwuosobowy

sloneczn - utrzymaniem, bez. har 
Zienka. Cieszkowskiego 7. mie
szkanie 11. zdg 13 415

Elegancki
Dokój niedrogo. Małeckiego 27. 

5. ?,dg 13 414
Jeden

bib drwuosobowy. centrateem. -— 
Zygmunita Au-gusta 10. mieszka- 
me 11. zdg 13 411

Ładny
wygody, inteligentnym. Gasio- 
rowskich 5. m. 6. zdg 13 404

Elektryczność
Łazarz. Kossaka 21. mieszkanie 
4. narażnik Wysn ańskiego.

zdg 131191
Frontowy

słoneczny, elektryczność. Wielkie 
Garbary 46. m. 9. zdg 13185

Gabinet
elegancki tanio. Wierzbiecice 31a 
m. 6. : zdg 13 186

Solidnemu
panu panience. Mostowa 29. m 3. 

zdg 13 213
Pokój

panów na stałej posadzie lub pa
nie. Poznańska 44 m. 19 od go
dziny 10—12 i 5—7.

zdg 13 211
Słoneczny

panom. Plac Sanieżvńaki 5. m. 7 
zdg 13 206

Dwuosobowy
Zielona 3. m 6. zdg 13 203

Frontowy
utrzymaniem Przecznica 2, m. 2. 

zdg 13 201
Mickiewicza

21/25, m. 1. Ciepły pokoik dla pra- 
cującej pani. zdg 12 646

Pokój
umeblowany. Marcina 56, m. 8. 

zdg 13 351
Niekrępujący

pokoik, elektryczność. Chełmoń
skiego 17 — il. zdg 13 346

Frontowy
balkonowy duży wygodnie ume
blowany kulturalnemu panu. 
Wały Leszczyńskiego 2, m. o.

zdg 13 347
Centrum

Cieszkowskiego 1, m. 5. pokoje 
zdg 13 349
Pokój

dwuosobowy. K°°*ianow®^e^,.jg

Pokój
narożnik Matejki, Niegolewskich 
druga kamienica kościoła, m. 13, 
pierwsze piętro. zdg 13 alo

Małżeństwa
umeblowany, kuchnia.skiego 98. m. 9. zd 13323

Grunwaldzka
17 — 4. pokój frontowy, niekre- 
pująey. zdg 13 313

Wierzbięcice
53 — 2. ciepły elektryczność pani 

zdg 13 309
Studentkom

dwuosobowy. Słowackiego —g zdg 13 330
Ratajczaka

lla. m. 85. dwuosobowy.
zdg 13 331

Dwuosobowego
śródmieściu 50 zł od 15. 1. Zgło
szenia Kurjer Poznański

_____ zdg 11 578
Pokoju

taniego. ewenti. za korepetycje 
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn.

______  zdg 10 466
1 pokoju

obszernego bez mebli przy kultu
ralnej rodzinie blisko śródmieścia 
od zaraz. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 13 067

Pokoju
czystego, ciepłego szuka krawco
wa. Oferty Kurier Poznański

zdg 13124
Pokój

duży, słoneczny, czysty. Jeżyce, 
potrzebny panu. Zgłoszenia Eu- 
rjer Poznański zdg 13114

Niekrępującego
inteligentny pan śródmieście. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 251
Jednoosobowego

taniego, cena z opaleni. Oferty 
Kurier Poznański zdg 13215

Niekrępującego
czystego śródmieście do 30 zło
tych. Oferty Kurier Poznański

zdg 13 202
Dwóch pokoi

poszukują dwaj panowie ewenti. 
utrzymanie. Oferty „Par“, Ale
je Marcinkowskiego 11. pod 53,45

Pg 2236-53,45
Niekrępującego

czystego pokoju poszukuje urzęd
nik bankowy. Wyczerpujące 
oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 13 390

Frontowy
dwom Inteligentom. Marcin^ M

Posznknję
pracowni. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 13130

1 — 2
duże próżne parterowe pokoje, 
używaniem telefonu Wjazdowej 
do oddania. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 13 136
Posznknję

składu kolonjalke mieszkaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

_____ zdg 13 150
2 pokoi

dużych na biuro, centrum poszu
kuje. Oferty Kurier Poznański 

zdg 13161
2 pokoje

na cele przemysłowe handlowe 
ewentualnie mieszkanie. Strze
lecka!^ u stróżki. zdg 13 264

Na drogerję
koloniialike. skład mieszkaniem. 
Adres Kurier Pozn. zdg 13 301

Lokale
fabryczne, osobny budynek. 
Ostrówek 10, dozorca.

________zdg 13 305
Składziku

przyległym pokojem, śródmieściu 
poszuikruae. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 13 370

t Pokój
16Ü?°my rior*'ep'ai>- Św. Marcin iii/ii. m. 9. zdg 13 284

Kraszewskiego
8 — 21 panom. zdg 13 324

Dwuosobowy
Patrona Jackowskiego 29 — 8. 

zdg 13 321
Dwuosobowy

Dąbrowskiego 36 — 7.
zdg 13 322
Pokoik

pokój Łąkowa 7. m 10 
zdg 13 319

Frontowy
elegancki solidnym utrzymaniem 
bez. Kreta 22 — 5. zdg 13 317

Kraszewskiego
U—17. jednoosobowy, zd« 13 389

Pokój
2 paniom, kucania, lazienlka. 
Długa 18, m. 11. zdg 13 385

Dwuosobowy
frontowy, «1 on oczny, czysty. — 
Grunwaldzka 13 — 6 zdg 13 384

Dwuosobowy
Matejki 4. m. 7. zdg 18 867

Niekrępujący
czysty. Lakowa 19 — 3. zdg 13 303

Pokój
elektryczność, inteligentnym. — 
Nowomieiski 5, III dom ogrodo
wy. mieszkalnie 30. zdg 13 361
ST 16. SZUKA POKOJU/BI 

Dyskretny
I-yb klatki, cena pan. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 12 682

Od 1. II.
taniego pokoju z obiadami poszu
kuję panienka. Oferty cena Kn- 
rjer Poznański zdg 12 645

Jednoosobowego
dobrze umeblowanego, elektrycz
nością, możliwie obiadami. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 13 027

Skład
kolonialny, dobrze prosperujący, 
z dwoma pokojam ii kuchnia od 
1 marca 1934 do wydzierżawie
nia. Zgłoszenia przyjmuje An
drzej Wloszyński — Grodzisk 
(Wlfcp.l. ul. Kolejowa 16/17

zdg 12 983

Kursy
stenografii, ksiażkowości, pisania 
maszyna. Ogrodowa 16. II.

zdg 13 153/4 

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 28. z 6 letnia .prak
tyka i ez.k>!a rolnicza z b. dobre- mi poleceniami, poszukuje nosa: 
dv Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 12 986

4 , Pokoik
■yiadeckich 9 — 8. zdg 13294

Dwuosobowy
lektryezność utrzymaniem — bez /farcina 39. m. 10. zdg 13 286

Pokój
Dąbrowskiego 49.nr 9. wynaime. 

zdg 13 32»

Obiadami
Ratajczaka 11 a. — 103. 

zdg 13 288

Elegancki

Skład
rzeżnicki wydzierżawię zaraz. In
formacje Restauracja. Rolna — 
Boisko Warty, godzina 16—19.

zdg 13195
Skład

w najlepszym punkcie miastecz
ka do wynajęcia, nadaje sie na 
każda branżę Zgłoszenia do Ku
riera Pozn. zdg 13 217

Stajnia
do wynajęcia. Richter. Miastecz
ko. przy kościele św. Rocha.

zdg 13 343 
Skład

próżny za miesięczna dzierżawę 
do wynaiecia. Wiadomość Pół- 
wiedska 39. skład torebek.

zdg 13 387

Zaginął
pies doberman, proszę zwrócić go 
za wynagrodzeniem na ul. Marsz. 
Focha 49. mieszkanie 4.

zdg 12 642
Wilczek

zginął. Polna 21, m. 25. 
zdg 13 151

Zgubiłam
złoty zegarek z bransoletka oddać 
za wynagrodzeniem: Pólwiejska 
24, m. 12. zdg 13 247

Zgubiono
woreczek z kluczem w drodze PI. 
Wolności. Marcinkowskiego, Św. 
Marcina. Zwrócić Plac Wolnofici 
4. Maciejewski. Nagroda zi. 5,— 

zdg 13 190

23. ROZMAITE

W miasteczku
niedaleko Bydgoszczy mógłby się 
osiedlić lekarz (Poznańczykl wła
dający dobrze jęz. niemieckim.Dwuosobowy

Stroma 26 — 7. zdg 18 042 'A"Z?Vy uoorze jez. nieunecKnn.—°Oferty do eksp. Kurjera Pozn.
pod dg615

Nowożeńcy
uimebfaija najkorzystniej mie
szkanie tyliko Fabryka Mebli 
Rynek Śródecki. Poznań.

zdg 11 219
Okrętkę

Szkoła tańców towarzy 
skich — scenicznych

Baletmistrza Szczurka. Aleje 
Marcinkowskiego 24. Kostjumy 
maskowe wypożycza. zdg 13 076

Samochodowe kursy 
Jurkowskiego

ul. Dąbrowskiego 79. kształcą fa
chowo. szybko, tanio. zdg 12164

Francuzka rodowita
udziela lekcji korepetycji. Mlyfr

Urzędnik
gospod. kawaler. 16 lat . prakt. 
gospod. na wzorowych majątkacU . 
posiada najlepsze świad. uprawę 
roli, hodowle inwentarza, obory 
zarodowej poszukuje- posady za
raz lub od 1. 4. 34. Stefan Paw- 
lak. Dziekanowice, powiat Gniezn 
no. _____ zdg 12 2UO

Samodzielna
dobre świadectwa, gotowanie, 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 13 025

ska 2, m. 7. zdg12’
Kursy kroju

szycia robót ręcznych warunki 
bardzo korzystne Marii Magda
leny 1 m 7 dg 2 02819

Kursy Tańców 
W ituszko wskich

Gwarna 19. Pg 2070-53.36
Francuski

konwersacji. Przygotowanie ma
tury (Dyplom paryski). Plac No- 
womiejski 0 a, parter, zdg 11 542

Kursy
kroju, szycia Nowak. Wrocław- 
ska 33. _____ dg 579

Kto
udzieli lekcyj z towarzystwa? 
Spieszne zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod 13 040_______

Matematyki
fizyki udziela profesor. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 13 032

Konwersacji
francuskiego. Kwiatowa 13 — 10. 

zdg 13 062

studentów udzieli korepetycji z 
francuskiego, matematyki, fizyki 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 071
Studentka

nauczycielka udzieli tanio korę- 
petycyj, Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 13 072

Opalenica
Kto wyuczy tańca? Oferty Ku- 
rjer. Poznański zdg 13 112

Kto
udzieli korepetycji niemiecki, — 
francuski, łacina w zakresie gim
nazjum. Podać warunki Kurjermetr 8 groszy. bieliznę nrzyjmu- "‘c, J- 

je. Bukowska 23. m. 7. zdg 12 370 Poznański zdgl3 2a9
„Tricot“

Pocztowa 23. wykonuje, przerabia 
swetry. garsonki, bluzki- su
kienki i t. p Pg 6423-51,90

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodza-
fu wyrzuty skórne usuwa kretp
-am-Age... iz kogutkiem), idea) 

ny nieszkodliwy kosmetyk usu 
wajacy wady naskórka, ng 4513

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę.
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów. 
Ratajczaka nr 27 
parter, zdg 13 184

Krawcowa
szyje bieliznę garderobę. Koper
nika 2, mieszkanie 7. zdg 13 038

Ładnego
zdrowego 2-letniego chłopca od- 
damy na własne. Przytulisko dla
VlOTYlArS’lo t klłr,,,./-. r.1-! A ONiemowląt, Słowackiego 

zdg 13 031
43.

Mleko
pełnotłuste i śmietanę, celem zby
tu i dania zarobku lepszej pani, 
który z majątków powierzyłby na 
codzienną otwartą rozprzedaż: po
stój Rynek Jeżycki lub Wilda. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 13 059

Obiady
domowe, smaczne. zdrowe na 
maśle. Dąbrowskiego 23, m. 8.
 zdg 13116

Nawóz
do wywiezienia z dołu kloaczne- 
go. dużego domu na Łazarzu — 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdg 13 017
Znana

wróżbiarka Adarelli przepowia
da przyszłość z cyfr — kart. Pod
górna 13. mieszkanie 10, front.

zdg 13 177
Technochemiczne

analizy i porady sprzedaż od
czynników, mianowanych. Labo
ratorium inżyniera Entina, War- 
szawa. Wronia 69, ng 4218

Akuszerka
Kleinwfichterowa. Poznań, cen
trum, ulica Romana Szymańskie
go 2. pierwsze piętro, lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego.

zdg 11 119/20/21
Krawcowa

W* dom 2 zł Romana Szymań
skiego 7. m, 18. zdg 13 338

Dziewczyna
iłczciwa, pracowita, zna zaprawy 
poszukuje posady od 1. II. Wer- 
ty Kurjer Poznański zdg 13 041

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
szuka posady okolica Jeżyce od 
1. II. Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 036 ________
Ogrodnik

kawaler przyjmie posadę samo- 
dzielnego lub pomocnika,, dobre 
świadectwa. Jan Maciejewskie 
Bonikowo, pow. Kościan

zdg 13 028
Mistrz

cukierniczy szuka jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 13 047 ___________

Bezrobotna
inteligentna, samotna panna, do
brej prezencji biegła maszynistka 
ewenti. z stenografią polsko-nie-, 
miecka, obejmie zaraz, posadę se
kretarki, wieś lub miasto. _ Zna-
irace domowe i zajmie się niemi.
’ensja mała. Łaskawe zgłoszenia

Kurjer Poznański zdg 13 054
Samotna

skromna, inteligentna, moralna 
panna przyjmie posadę do pomo
cy domowej u dwojga starszych 
osób. Wymagania skromne. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 13 057
Przyimę

posadę w Poznaniu lub na pro
wincji do chorego pana lub inwa
lidy. Skromne wynagrodzenie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 074 ____
Pisarz

Szkoła Rolnicza, trzyletnia prak
tyka większym majatlsu. zna do
brze hodowle.- trzeźwy, energicz
ny. poszukuje posady od 1. 2. 34 
r. Oferty Kurier Pozn. zdg 13 358

Szkolne panienki
¡przyjmę pomoc nauce utrzymanie 
centrum 6.5 zl. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 205

Angielskiego 
Francuskiego

udziela Dolgow, Skarbowa 4. — 
m. 14. Zgłoszenia 6—9 wieczorem 

zdg 13 262

25. MUZYKA

Fortepian
krzyżowy tanio do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
 zdg 13 144

Pianistę
rutynowanego modny repertuar, 
saksofoniste Doszukuje cały kar-

Biuralistka . kasjerka
młodsza, poszukuje jakiejkolwiek 
nosady. Wymagania skromne. 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 13 091

Kucharka
szuka posady do samodzielnego 
prowadzenia domu u samotnej 
osoby. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 371
Kucharką restauracyjna
siła pierwszorzędna, szuka posa
dy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 13 372_______ ___
Służąca

młodsza, dobrze polecona, dobre 
świadectwa, szatka posady od 15. 
1 1934 r. Oferty Kurjer Poazn. 

zdg 13 369
Bilansista

nawat -a,r ¡zaprowadza księgowość bieżącą,i. Oferto Kurier I ozaanski zaległą przyjmie stała posadę lub 
zdg lditw 'godzinową. Oferty Kurjer Pozn.

_ zdg 13 123
.ZUKA rosADY/Mi “7kncl«iEi

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu- poszukuje pracy w pensjonacie, 
okbTcX
ooliczamy po jednej trzeciej cenie konfitury, kompoty zimowe Pra-

drobnycn. jce może objąć zaraz lub później.
_—~. Oferty Kurjer PoznańskiBufetowa Zdg 12 649

młodsza, przystojna poszukuje 
posady do bufetu i obsługi gości.
Oferty Kurjer Pozn. zdg 11616

Nauczycielka 
wychowawczyni

z dłuższa praktyka poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 13 129 __________ _

__________ __ _______ _, Sierota
Książkową . bilansistka
z długoletnia praktyka, poleca '■ Oferty Kurjer Poznański 
«8 na zakończenie roku do prze- zdg 13137
prowadzenia zaległości, reguło- "------------
wąma i zamykania kont, usta
wienia,bilann oraz do wszelkich 
prac biurowych, za omiarkowa- 
nem wynagrodzeniem. — Adres 
wskaże Kurier Pozn. de 608

Maturzystka
szuka posady nauczycielki. biuro
wej, mnej. Napieralapłka. Pawło 
wo_Czern:ejewo. »¿,g 12 248 5

Aptekarska
siła pomocnicza. 10 lat praktyki, 
poszukuje posady Warunki bar
dzo skromne „Oferty Kurjer 
Poznański zdg 12 663

Gospodyni
kucharka pracowita oszczędna, 
umiejąca do-brze gotować, wypie
kać. smażyć konfitury znająca 
sie na chowie drobiu. Wykwali
fikowana w zakresie fachowem. 
Wymagania skromne Poszukuje 
posady 1. 2. Zgłoszenia do Ku* 
rjera Poznańskiego zdg 12 669

Chemik
kilkuletnią praktyką poszukuje 
zaraz odpowiedniej posady. Zgło
szenia Kurjer Poznański 
_________ zdg 12 190

Dziewczyna
z gotowaniem z dobremi świa
dectwami poszukuje posady od 
15. 1. 34. Oferty Kurjer Pozn. 
 zdg 13 145

Prośba
Młody utalentowany kompozytor 
autor, znajdujący sie w skrajnej 
nędzy, zwraca sie do szlachetnych 
serc z prośbą o pomoc. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

 zdg 13 146
Gosposia

samodzielna z dobrem gotowa« 
mem poszukuje posady -do 1 lub 
- osób. Kurjer Poznański
 zdg 13 147

Posznknję
jakiejkolwiek oracy kawaler ta» 
teligentny. sumienny, trzeźwy. — 
Raskawę , zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdg 13 087

Ubikacja
duża. Jasna, sklepy na składnice. 
Żydowska 33. zdg 13 366
HTlirDziERŻAWY-

Zadzierżawię
zaraz dom iednofamilijny okolica 
obojętna. Warunki cena. Kurierpokój Kra-e^ve-8. !.. W*wo obojętna.. Warunki

Dziecko
przyjmę na wychowanie lub sie
rotkę za jednorazowem wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Pozn. 
__________zdg 13 355

Wróżbiarka
zagraniczna przepowiada przy
szłość. Kanałowa 17 — 37.

zdg 13 381

Urzędnik
gospodarz kawaler. 16 lat prak- 
tyk1 gospod.. na wzorowych ma
jątkach posiada najlepsze świa
dectwo uprawę roli, hodowle in
wentarza, obory zarodowej po-

p??adi 1; 4- 34. Stefan Lasecki, Przyborówko. p. Falko- 
wo. p. Gniezno.________zdg 12 204

Krawcowa
dobra tania poszukuje posady po 
domach. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 13 158

Za 1,—
Pisze wszelkie wnioski skarbowe, 
podatkowe. _ sadowe, Wodna 7. mieszkanie 9. e 1113

l Robotnik
îlnS5>nnUïnf p°sady za kaucją 150 do 200. Oferty ^Kurjer Poznański

Służąca
do wszystkiego bardzo pracowita

zodf$y° Kw«r*

Pierwszorzędna
krawcowa na elegancka gardero
bę damską i dziecięca szuka pra
cy w 'epszych domach od zaraź. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
___________zdg 13 159

Ogrodnik
i 2 y arzy wh i k. k wi a ci arz. in

spektach. plant acyj szparagowy, 
sadownietwie zna dobrze obsłu- 
Sfe s pałacową leśnictwo, poszu- 
Jujp Pósady zaraz lub późtrej, 
tfTł Kurjer Poznań-
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Piekarz . cukiernik
fzuika posady. Oferty Konier Po- 
¡anański ad« 13 391

Szukam
posady do wszystkiego lub posłu- ~l. • — - -

Pracy
ewentualnie kaucja poszukuje 
panna. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 10 002

gl ierty Kurier Poznański' 
zdg 13 149
Szofer

iznaiacy . obsługę kotła parowego ¡¡poszukuje posady, ’/ninn/mn;* 
tKurjer P-----Poznański zdg 13 OSO

Inteligentna
panienka poszukuje od każdego 
czasu posady do dzieci, zna szy
cie, robótki, cośkolwiek muzyki, 
może być pomocna w odrabianiu 
lekcyj. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 260

Dziewczyna
uczciwa, samodzielnem gotowa
niem. poszakuije posady 15. 1. — 
Oferty Kurjer Pozn. zde 13 304

Mamka
potrzebna. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 13 061

Służąca
młoda z gotowaniem szuka pot 
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 13 088
Ogrodnik

riera Pożn. zdg 13 088
Kucharka

do wszystkiego z dobremi swia- 
dectwami. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 13 097
Panienka

przyjmie .posadę do dziecka za 
utrzymanie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 13 101

Służąca
lat 18. szuka nfejsca. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 13 111

Krawcowa
»oszukuje posady w dom. rów
nież na. wieś. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13113

Posługi
dobrem . gotowaniem poszukuje 
■¿głoszenia Kurier Poznański

zdg 12 908
Kuchmistrzyni

poleca sie do gotowania więk
szych i mniejszych domach, na 
śluby, karnawał i wieczorki, po- 
daje potrawy zimne i gorące, wy
pieka ciasta francuskie, torty, po- 
daje desery, lody, bomby mrożone 
fotuje smacznie i oszczędnie tak
że i na wsi. Proszę o poparcie. 
Marja Rożnowska, Piekary 10, 
m. 15. w podwórzu. zdg 13 234

TEATRY
Poznań, środa, 10. 1.

TEATR POLSKI: Dziś 
„Dom otwarty“.
Czwartek, 11. 1. „On i je
go sobowtór“.

TEATR WIELKI: Dziś — 
„Lakme“ — Czarnecki 
Olgina.
Czwartek, 11. 1. Koncert 
symfoniczny. Dyrygent 
Adam Dołżycki, solista 
Zdzisław Jahnke.

TEATR NOWY: Dziś — 
z powodu montażu deko
racyjnego do czwartko
wej. premjery teatr nie
czynny.
Czwartek, 11. 1. „Pieniądz 
nie jest wszystkiem“, prer 
mjera z udziałem Stefa
na Hnydzińskiego.
Piątek, 12. _ „Pieniądz 
nie jest wszystkiem“ z u- 
dziaiem Stefana Hnydziń
skiego.

tar W KAŻDY PIĄTEK "BO
TYGODNIK WYDARZEŃ 
2 CAŁEGO ŚWIATA W ŻYWYM SŁOWIE 

NA EKRANACH
APOLLO I METROPOLIS

ng 4063

KINA
Poznań, środa, 10. 1.

APOLLO: „Sekret kobiety“. 
CORSO: „Zemsta Indjane-

nerów“.
COLOSSEUM: „Pat i Pata

chon jako „Dzielni Wo
jacy“.

METROPOLIS: „Wyrok ży
cia“.

MOJE: „Miłość w aucie“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Burza nad Zakopanem“-
ORZEŁ: „Pionierzy Texasu“ 
PROMIEŃ: „Upiór w Ope-

rz6*1.
RENAISSANCE: „Miłość i 

Zemsta Dońskiego Koza- 
k

ROXY: „Muszę Cię zdobyć“ 
SŁONCE: „Obiad o 8“. 
SFINKS: „Każdemu wolno

kochać“' Adolf Dymsza.
TĘCZA-Łazarz: „Adjutant 

jego wysokości“.
TĘCZA-Wilda: „Halka“. 
WILSONA: Mata-Hari“.

Książkowy . biuralista
młodszy poszukuje posady od za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 253
Służąca

gotowaniem szuka** posady od 15. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 250
Panienka

skromna, uczciwa, lat 23, poszu
kuje posady z gotowaniem do sa
motnej osoby. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 13 244

100—300 zł
dam za wskazanie posady urzęd
nika, gospodarczego. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 13 243

Pomocnica
szuka posady u krawcowej dam- 
skiej 1 zł dziennie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 241

Posługi
4 razy w tygodniu poszukuje. — 
Zgłoszenia Kurier T^znański 

zdg 13 339
Służąca

z prowincji do wszystkich prac 
domowych szuka posady. Słowac
kiego 25. m. 4. zdg 13 320

Urzędnik gosp.
sześcioletnią praktyką, syn z ro
dziny ziemiańskiej, średniem wy
kształceniem, poszukuje posady 
zaraz lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 357

Mistrz
ceglarski z kaucją, dobre Swia- 
dectwa i polecenia szuka posady. 
Agentura Kurjera Poznańskiego 
Leszno. ng 4226

Dziewczyna
lat 18, poszukuje posady do wszy- 
stkiego bez gotowania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 13 230

Młodszy
czeladnik ślusarsko - tokarski po
szukuje jakiejkolwiek posady, — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 229
Szuka pracy

szyje tanio... ładnie., skupie. uła- 
szcze dziecięce, garderobę Ofer
ty Kurjer Poznański

zdg 13 013
200 zł

kaucji dam za posadę umysłowa. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 020
Poszukuję

prania Przemysłowa 28a, 12. 
zdg 13173

Kuchmistrzyni
restauracyjna długoletnia prak
tyka poszukuje posady od 1 łub 
15 lutego 1934. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 172

Studentka
szuka jakiegokolwiek zajęcia go
dziny przedpołudniowe zaraz. — 
Łaskawe zgłos.zen:a Kurjer Pozn. 

zdg 13197
Hafciarka

poszukuje jakiej k oliwi ek posady 
za miałem wyn a gród ze niem — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 13 227

Czeladnik
rzeźnietki, mtłody. poszukuje posa
dy Oferty Ku-rjer Pozn. zdg 13 236

Młoda
panienka, obejmie Dosade jako 
wychowawczyń:, dzieci Zna do
brze jeżyk niemiecko-polski muzy
kalna zna także wszelkie robótki. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 12109/10
Ogrodnik

starszy samotny przyjmie posadę 
mniejszem ogrodzie lub sezonowo 
ewentl. willa portjerstwem. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 13 052/3
Młodszy

pomocnik fryzjerski szuka posa
dy. Zgłoszenia do Orędownika 

zdg 13 359

Mechanik
na maszyny biurowe — inwalida 
wojenny, ochotnik Wojsk Pol
skich. poszukuje pracy. Wykonu
je wszelkie naiprawy i czyszcze
nie maszyn na miejscu. Łaskawe 
zgłoszenia uprasza Towarzystwo 
Pomocy Inwalidom Wojennym. 
Poznań. u:l Kozia 8 pokó.i 5. te
lefon 29-94. zdg 13 399'400

Uczeń
poszukuje posady w składzie że
laza, ma poza sobą 5 klas szkoły 
wydziałowej i jeden rok handlo
wej. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański rg 1109

Sierota
skromna szuka posługi do wszy
stkiego. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 13 289

Służąca
z gotowaniem, do wszelkiej pra
cy domowej poszukuje posady od 
15 stycznia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 13 412
Dziewczyna

dobra prędka szuka posady do 
wszystkiego od 15. 1 albo od 1. 2 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 192
Dziewczyna

młodsza, dobre świadectwa, coś
kolwiek gotowaniem szuka posa
dy od 15. 1. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 13 193
Ogrodnik

bartnik. długoletnia praktyka, 
obeznany pracach leśnych poszu
kuje posady zaraz lub 1. 4. Kró- 
Iiczak. Długie Stare. Leszno, 

zdg 13185
Dziewczyna

samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 13183
Dziewczyna

szuka nosługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 189

Gosposia
uczciwa i .pilna, znająca dobrze 
gotowanie i wykonująca wszelkie 
prace domowe poszukuje od i-go 
lutego br. posady. Zmienić zmu
szona z powodu pogorszenia sie 
warunków materialnych praco
dawców. Polecenia jak najlepsze. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 208
Służąca

poszukuję posady 1 2. lub 15. 2. 
najchętniej do dwóch lub trzech 
osób z gotowaniem w lepszym do
mu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 204
Bieliźniarka

poleca się poza dom. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 13 261

Dziewczyna
uczciwa z dobremi poleceniami 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 308

Panienka
łat 17 szuka posady do dz;eci lub 
nrac domowych. Zgłoszenia Pól- 
wiejska 31. m. 15. zdg 13 342

Szukam
posady do wszystkiego z gotowa
niem do dwóch osób z praniem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 13*340
Panienka

inteligentna przyjme Dosade ja
ko wychowawczyni do dzieci z 
pomocą w nauce lub jako towa
rzyszka do starszej pani. Irena 
Piiaczykówna Kępno.

zd 11 667

Emeryt
ślusarz- monter szuka zajęcia ja 
ko magazynier port jer lub stróż'. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg .11 137

Osoba
z dobrej rodziny, lat 28 szuka po
sady kucharki — gospodyni z do
bremi świadectwami oraz zna 
wszelkie domowe zajęcia. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 12 536
Dziewczyna

uczciwa, pracowita do wszystkie
go. z prowincji poszukuje od za
raz miejsca lub posługi. Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 12 547

Kucharka
do wszystkiego, czysta, uczciwa, 
tylko lepszy dom, poszukuje po
sady od 15. I. Oferty Kurjer Po
znański zdg 12 564

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 12 570

Biuralistka
polsko - niemiecka z własną „Re
mington" szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 12 571

Posługaczka
poszuka je posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 12 654

Dziewczyna
do wszystkiego z samodzielnem 
gotowaniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 12 678

Nauczycielka
Doszukuje posady do dzieci. Miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 12 675

Uczciwa
dziewczyna z gotowaniem do 
wszystkiego Doszukuję oosady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zde 12 789
Dziewczyna

uczciwa zaufana. z dobrem goto
waniem. dobremi świadectwami 
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 12 670

Sierota
poszukuje posady do wszelkiej 
pracy domowej za malem wyna
grodzeniem zaraz lub 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 12 693

Stenotypistka
adwokacka poszukuje zajęcia w 
godzinach wieczornych. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 12 582
Ogrodnik

młody 7 lat praktyki dzielny w 
swym zawodzie, mając chlubne 
świadectwa, również dobre pole
cenia, szuka posady jako kawaler 
łub żonaty od zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 12 587
Panna

inteligentna, ucz-iwa dobre świa
dectwa. doświadczona zairnie sie 
szczerze gospodarstwem samo
dzielne«« samotnej osoby skro
mne . wynagrodzenie. Chętnie wy; 
jazd. Oferty Kurier Poznański 

zdg 12 758
Młody

monter, lat 21. Doszukuje jakiego
kolwiek zajeca. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 12 790

Panna
uczciwa, zna kuchnie i pielęgnacje 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zd.g 12 788

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady najchętniej u 2 lub 1 oso
by. Oferty Kurier Poznański 

zdg 12 785
2G0 zł

kaucji dam. za otrzymanie jakiej
kolwiek pracy Oferty wraz z po
daniem pensji do Kuriera Pozn. 

zdg 12 781
Szofer

służący z dobremi świadectwami. 
Doleceniem, obeznany światłem 
elektrycznem. centralnem ogrze
waniem. diueoietn;a praktyka 
szuka zaraz lub później posady. 
Stanisław Zajdel Poznań. Szwaj
carska 23. m. 13 zdg 12 679

Posługaczka
poszukuje .posługi, cały dzień, — 
najchętniej Łazarz Oferty Ku
rjer Poznański zdg 12 726

Ekspedientka
z branży bławatów, konfekcji szu
ka jakiejkolwiek pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 12 624

Panienka
wykształcona szuka posady. Ofer
ty Kurjer Peznańsk’ zdg 12 590

Posługaczka
młoda poszukuje posługi z pra
niem Oferty Kurjer Poznański 

zdg 12 663
Kowal

maszynista, podkuwacz koni, pra
cował na pługach parowych po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 12 604

Kucharka
samodzielna.poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 12 754

Kucharka
starsza wszelka praca poszukuje 
oosady od 15 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 12 608

Panna
miodisza. uczciwa, czysta i su- 
mienna poszukuje pomady z goto
waniem i wszelkich prac domo
wych Oferty Kurier Poznański 

zdg: 12 859
Dziewczyna

dobrem gotowaniem, długoletnie 
świadectwa, szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański

zdg 12 801
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Bona
inteligentna, doświadczona tylko z 
pierwszorzednemi referendami
potrzebna Wały Wazów 22 

zdg 12.344
Za wypożyczenie

3—4 000 zł
oddam zaraz stała posadę z do
brym dochodem. Siedziba Poznań 
fachowość niekonieczna. Reflek- 
tąnci zechca złożyć oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 12 402

Gospodyni
hotelowa, która pracowała w ho- 
tęiąch-pensjonatach znajaca wy
pięknię pieczywa zaprawianie 
konserw z dobremi poleceniami 
potrzebna do Hotelu Huttnera — 
Środa. ng 4207

Administratora
uczciwego energicznego z kau
cją. dp kamieni* v w centrum Do
szukuje. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 12 982
Uczennica

język niemiecki konieczny do 
składu bławatów i towarów krót
kich, miasto powiatowe potrzeb
na od zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 13 039

Posługaczka
młoda potrzebna od 15. na cały 
dzień do prac domowych z pra- 
Słe,m*. dobre polecenia wymagane 
Zgłosić sie: ul. Wyspiańskiego 12 
I. ptr. inżynier. zdg 12 831

Przedpłata

Uczeń
ipiekarski może sie zaraz zgłosić. 
Piekarnia ul. Fr. Ratajczaka 32 

zdg 13 089
Sekretarz adwokacki

rutynowany, pierwszorzędna s:ła. 
potrzebny od 1 lutego 1934. Zgło
szenia do Kurjera Pozn.

zdg 13 086
Chłopiec

do posyłek od zaraz potrzebny. 
Ul. Słowackiego 25, m. 5.

zdg 13 093
Posługaczka

młodsza potrzebna’. Wierzbiecice 
35. m. 6. zdg 13 163

Służąca
zaraz. Żuipańskiego 5, m. 6. 

zdg 13165
Podróżujący

młodszy, branży spożywczej 
najchętniej wódczanej potrzebny 
zaraz na Poznań. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 13 000

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego. Bóżnicza 
15, m. 8. zdg 13 232

Służąca
czysta, uczciwa, gotowaniem. — 
Jeżycka 45. m. 7. zdg 13 231

Wielkopolski
Związek Przedsiębiorstw Auto 
busowych przyjnre energiczna 
stenotypistke. Wykształcenie co- 
najmniej średnie. Oferty Dom 
Rzemieślniczy 9—10 zdg 13 016

Posługaczkę
młodsza przyjmie Patr. Jackow
skiego 11 — 2. zdg 13 012

Wspólnika
do fabrykacji wyrobów cemento
wych przy Poznaniu. Posiadam 
większe gospodarstwo bez długu z 
własna żwirownia, potrzebna go
tówka ca. 2 000 zł. Oferty K urjer 
Poznański zdg 12 576/7

Fryzjerka
zaraz. Grobla 28. zdg 13 239/40

Wspólniczki (ka)
do majątku 360 morgowego poszu
kuje zaraz. Wkład 3 000 —4 000 
Oferty Sulek, Wierzb:eeiee 19.

zdg 12 876/7
Żelaźniak

młodszy pomocnik do składu że
laza mat. budowl. potrzebny od 
zaraz Zgłoszenie z odpisami 
świadectw, referencji oraz poda
niem warunków przy wolnym 
stole i stancji do Kurjera Pozn. 

zdg 13 353
Służąca

uczciwa, pr’co wita do prac do
mowych od zaraz. Kochanow
skiego 17. m. 2. zdg 13 219
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Na taósze źródło
zakupu radjosprzętu i 
Przyborów gramofonów 
i płyt, aparatów foto
graficznych i przybo 
rów fotogr. i elektrycz 
nych p. P. dowód. Ba 
terje anodowe Emka' 
w cenie: 150 wolt — 
15.90. 120 wolt 11 90. 100 
wolt 9 90. 90 wolt 7,90 
60 wolt 5.90.
Lampy Philipsa A 409 

— 10 - zl. A 415 - 
12.50 zł, B. 406 — 
12.50 zł.
Baterje wysyłamy na 

cała Polskę za doliczę 
niem 1 zł. zalicz, poczt 
To wszystko w „LEN 
CE" — wobec czego 
wszyscy do „LENKI" 
wł. L. Włodarczakowa, 
Poznań, św. Marcin 34. 
naprzeciw ul. Gwarnej 
Naprawa słuchawek. — 
Modernizacja aparatów 
Ładownia akumulato

rów.
Pg 5877

Poszukuję
posady z gotowaniem do wszyst
kiego . do samotnej osoby mie
sięcznie 10.— Oferty Kurjer Po
znański zdg 13 271

Młodsza
samodzielna uczciwa z dobrem 
gotowaniem poszukuje posady do 
samotnej osoby od 15. 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 12 698

Służąca
z gotowaniem, nie początkującą, 
żarowa, czysta, potrzebna zaraz. 
Malinowska, Sołacz, Mazowiecka 
57» zdg 13 127

Apteka
(Poznańskiej poszukuje 1 lutego 
magistry. Zgłoszenia warunkami 
Kurjer Poznański zdg 13 155

na miesiąc styczeń 1934 roku la oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

kwartalnie zł 12.40 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 

nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają

miesięcznie zł 4.14, 
krajach zł 9.50. W
strajków i Ł p. wydawnictwo _ ____ ______
prawa domagania sie niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61,14-76 33 07,35 24,35-25,40-72, w niedzielę, święta

Wielka okazja
dla panów ponad 24 lat z dobrą 
prezentacją, przyj me do inteli
gentne je pracy zewnętrznej mie
sięczny zarobek 500 zł i wiecej. 
Bliższe informacje przy osobi- 
stem zgłoszeniu. Fr Ratajczaka 
17. m. 5, od 11—1 i 3—6.

Pg 2 239-53.53 
Ekspedientka

do cukierni. Focha 32. zdg 13 272
Bufetowa

i kelner z kaucja potrzebni — 
Wodna 25 Drogeria zdg 13 105

Kierowniczka 
(fachowczyni)

do Probierni-Śniadaini: Sprzedaży 
butelkowej od 15 bm. potrzebna.. 
Pensja stancja na miejscu. Gwa
rancja wymagana. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 13 189

Monter
do wyremontowania lokomobili 
potrzebny, wynagrodzenie według 
umowy. Domin. Górki Dabskie, 
poczta Królikowo Nowe.

Pg 2235-53,43
Pokojowa

z szyciem od 15. 1. 34. Plac Dzia
łowy 11, m. 13. zdg 13 350

Akwizytorek
(ów) poszukuje wydawnictwo — 
„Pegas“, Grudnia 20 — 9, godz. 
4—6. Pg 2240-53,59

Biuralistka
energiczna, posada stała, pożycz
ka 1 000 zł zabezpieczenie hipo
teczne „Par", 53,57. Pg 2242-53,57

Akademicy
zdolni literaturze, poszukiwani — 
„Par“ 53, 55. Pg 2243-53,53

Redaktor
udziałem, specjalność poszukiwa
ny. „Par“, 53,54 Pg 2244-53,54

Fryzjerka
lub kursistka potrzebna. Główna. 
Gnieźnieńska 76 zdg 13 345

Pokojowa
lubiąca dzieci z szyciem, dobrą 
znajomością niemieckiego z naj- 
lepszemi świadectwami. Dr. B., 
Chełmońskiego 1. od 5—7.
____ _______dg 626________

Dzielny
Domocnik fryzjerski damsko-rne- 
ski. z żelazkowa i wodna ondula
cja na 40 proc, zaraz potrzebny. 
Utrzymanie pewne. Katowice. 
3 Maja 17____________zdg 13 360

Fryzjerka
potrzebna. Wielkie Garbary 14. 

zdg 13 406
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Marszałka 
Focha 84. zdg 13 401

Robotnik
potrzebny zaraz, kaucja 250 zl. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 13 395

Koncesja
wódozaną zaraz potrzebna. Wod
na 26. Drogeria. zdg 13 386

K28. ROZRYWKA

Kino „Sfinks“ 
Adolf Dymsza

Mira Żimtłiska Lii; Ziei.ńska — 
i Mariusz Maszyński — zespól 
najwybitniejszych asów eolskiego 
ekranu w przebojowej operetce 
..Każdemu wolno kochać“

zdg 12 291
Kino Wilsona

Największy film szpiegowski — 
Mata Hari. Greta Garbo - Ra
mon Novarrn. zdg 13 422

Kino „Moje“
Annabella w arcydziele Joe Maya 
„Miłość w aucie". Szampańska 
komedja. zdg 13 282

Institutrice
donne leçons de français, d'an
glais et d'allemand. Chiffre Ku-' 
rjer Pozn. zdg 13 392

humor zagraniczny

Przyjaciółki,
— Nie wiem co robić, chudnę coraz bardziej. Co byś 

mi mogła poradzić?
— M-o-gę ci dać adres krawcowej, która mi rozszerzyła 

kostjuim.
(Furnica Bukareszt). S. F.

Ocrłn ił7 Pm a na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu '-'grożenia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
—. zs »------- i 7 ^9. 8r- przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 

wydania porannego przyjmujemy dg godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża; 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do godz. 11. wieksze dłużej wediug m. żności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów.w tęm 5 nagłówkowych)- słowo nagłówkowe itłuste)

Fr> każde dalsze słowo 15 gr. Zą różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami I ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości, 
i nocą tylko 14-76 35-24 : 40-72, — P. K O Poznań nr 200 149
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